




Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

10000000000 179.858.134,56 01 LEGISLATIVA 7.747.846,53Receitas Correntes

11000000000 02 JUDICIÁRIA 1.000,0015.200.862,78Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

12000000000 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,595.117.278,40Contribuições

13000000000 04 ADMINISTRAÇÃO 25.963.182,712.011.400,00Receita Patrimonial

14000000000 05 DEFESA NACIONALReceita Agropecuária

15000000000 06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00Receita Industrial

16000000000 07 RELAÇÕES EXTERIORESReceita de Serviços

17000000000 08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,45149.544.467,66Transferências Correntes

19000000000 09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,327.984.125,72Outras Receitas Correntes

20000000000 3.842.887,02 10 SAUDE 33.407.305,91Receitas de Capital

21000000000 11 TRABALHO 45.700,001.816.709,43Operações de Crédito

22000000000 12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66150.000,00Alienação de Bens

23000000000 13 CULTURA 2.831.763,07Amortização de Empréstimos

24000000000 14 DIREITOS DA CIDADANIA1.876.177,59Transferências de Capital

29000000000 15 URBANISMO 13.533.010,67Outras Receitas de Capital

70000000000 4.053.325,13 16 HABITAÇÃO 262.700,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

95100000000 (20.939.400,00) 17 SANEAMENTODedução FUNDEB - Receitas Correntes

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,53

19 CIENCIA E TECNOLOGIA

20 AGRICULTURA 2.846.880,17

21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICAÇÕES

25 ENERGIA 1.000,00

26 TRANSPORTE 7.530.941,42

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária166.814.946,71 166.814.946,71

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

4.053.325,13

162.761.621,58

9.035.435,89

157.779.510,82

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Page 1 of 1

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

Receitas Correntes 179.858.134,56 DESPESAS CORRENTES 148.529.593,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 15.200.862,78 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.747.898,79
Contribuições 5.117.278,40 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000.000,00
Receita Patrimonial 2.011.400,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.781.694,41
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes 149.544.467,66
Outras Receitas Correntes 7.984.125,72

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (20.939.400,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (20.939.400,00)

SUPERÁVIT 10.389.141,36

Total: 158.918.734,56 158.918.734,56Total:

Receitas de Capital 3.842.887,02 DESPESAS DE CAPITAL 13.341.976,83
Operações de Crédito 1.816.709,43 INVESTIMENTOS 9.341.876,83
Alienação de Bens 150.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 4.000.100,00
Transferências de Capital 1.876.177,59 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 4.053.325,13
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 4.053.325,13
Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes

DEFÍCIT 10.389.141,36

Total: 18.285.353,51 18.285.353,51Total:

Receitas Correntes 179.858.134,56 DESPESAS CORRENTES 148.529.593,20
Receitas de Capital 3.842.887,02 DESPESAS DE CAPITAL 13.341.976,83
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 4.053.325,13 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (20.939.400,00)

Total: 166.814.946,71 166.814.946,71Total:

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

4.053.325,13

162.761.621,58

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 1 of 1

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

10000000000 179.858.134,56Receitas Correntes

11000000000 15.200.862,78Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 11.289.000,00Impostos

11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 4.100.000,00

11130300000 4.100.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 1.800.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 1.800.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130340000 2.300.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 2.300.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11180000000 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 7.189.000,00

11180100000 2.440.000,00Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

11180110000 1.240.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11180111000 820.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11180112000 20.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11180113000 250.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11180114000 150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da

11180140000 1.200.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

11180142000 1.200.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas e

11180200000 4.749.000,00Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

11180230000 4.749.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

11180231000 4.500.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

11180232000 50.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

11180233000 150.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

11180234000 49.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

11200000000 3.911.862,78Taxas

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 356.000,00

11210400000 356.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210410000 356.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210411000 356.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 2.377.000,00

11220100000 2.377.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

11220110000 2.377.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

11220111000 1.700.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

11220111001 60.000,00Taxa de Cemitérios

11220111002 250.000,00Taxa de Limpeza Pública

11220111003 150.000,00Taxa de Expediente

11220111004 150.000,00Taxa de Serviço Pronaf

11220111005 40.000,00Taxa de Serviço de Inspeção Municipal

11220111010 200.000,00Taxas de Inscrições  para Concurso Público

11220111999 850.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

11220112000 77.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora

11220113000 400.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa

11220114000 200.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11280000000 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 1.178.862,78

Page 1 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

11280100000 1.178.862,78Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11280110000 250.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

11280111000 250.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

11280111001 250.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

11280190000 928.862,78Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras

11280191000 903.712,78Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal

11280191001 832.212,78Taxa de Lic. p/ func. de estab. com Ind. e Prestadoras de Serviços

11280191002 60.000,00Taxa de Licença para Execução de Obras

11280191003 11.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

11280192000 15.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora

11280193000 5.150,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa

11280194000 5.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívid

12000000000 5.117.278,40Contribuições

12100000000 3.827.666,22Contribuições Sociais

12180000000 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 3.737.666,22

12180100000 3.707.073,06Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de
EST/DF/MUN

12180110000 3.680.392,74CPSSS do Servidor Civil Ativo

12180111000 3.680.392,74CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal

12180120000 23.680,32CPSSS do Servidor Civil Inativo

12180121000 23.680,32CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal

12180130000 3.000,00CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas

12180131000 3.000,00CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

12180300000 30.593,16CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN

12180320000 27.401,52CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo

12180321000 27.401,52CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal

12180330000 3.191,64CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas

12180331000 3.191,64CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal

12190000000 Outras Contribuições Sociais 90.000,00

12199900000 90.000,00Demais Contribuições Sociais

12199910000 90.000,00Demais Contribuições Sociais

12199911000 90.000,00Demais Contribuições Sociais - Principal

12199911001 90.000,00Contribuições do FIA

12400000000 1.289.612,18Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12400010000 1.289.612,18Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12400011000 1.289.612,18Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

12400011001 1.289.612,18Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

13000000000 2.011.400,00Receita Patrimonial

13100000000 61.500,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13100100000 61.500,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

13100110000 61.500,00Aluguéis e Arrendamentos

13100111000 61.500,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13100111001 25.000,00Aluguéis Quiosques Praça

13100111002 36.500,00Aluguéis Rodoviária

13200000000 1.949.900,00Valores Mobiliários

13210000000 Juros e Correções Monetárias 1.949.900,00

Page 2 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

13210010000 1.149.900,00Remuneração de Depósitos Bancários

13210011000 1.149.900,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210011005 264.900,00Receitas de Remuneração de outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

13210011006 800.000,00Receita de Remuneração de Depósitos de Recursos não vinculados

13210011007 70.000,00Rendimentos de Aplicação Fiinanceira da Saúde

13210011999 15.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210040000 800.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

13210041000 800.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

17000000000 149.544.467,66Transferências Correntes

17100000000 47.779.540,43Transferências da União e de suas Entidades

17180000000 Transferências da União - Específicas dos Estados, DF e Municípios 47.779.540,43

17180100000 28.760.000,00Participação na Receita da União

17180120000 27.500.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17180121000 27.500.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17180130000 1.110.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

17180131000 1.110.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -
Principal

17180150000 150.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17180151000 150.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17180200000 2.708.023,63Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

17180210000 350.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos

17180211000 350.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal

17180240000 800.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

17180241000 800.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II
- P

17180260000 1.558.023,63Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17180261000 1.558.023,63Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17180300000 10.411.564,48Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco
Custeio das

17180310000 5.949.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

17180311000 5.949.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

17180311003 5.949.000,00Transferência de Recursos do SUS Atenção Básica - Principal

17180320000 3.902.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

17180321000 3.902.000,00Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar -

17180330000 298.000,00Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

17180331000 298.000,00Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

17180340000 240.564,48Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

17180341000 240.564,48Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

17180350000 12.000,00Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS

17180351000 12.000,00Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal

17180390000 10.000,00Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a
Fundo

17180391000 10.000,00Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a
Fundo - P

17180391002 10.000,00Transferência de Recursos do Sus - COVID 19

17180500000 2.027.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

17180510000 980.000,00Transferências do Salário-Educação

Transferências do Salário-Educação - Principal

Page 3 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

17180511000 980.000,00

17180520000 27.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

17180521000 27.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE -
Principal

17180530000 450.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17180531000 450.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE - Princ

17180540000 570.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – P

17180541000 570.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – P

17180600000 447.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

17180610000 447.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

17180611000 447.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

17181200000 569.112,12Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17181210000 569.112,12Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17181211000 569.112,12Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17181211001 22.355,04IGD -SUAS

17181211002 120.010,44IGD - Bolsa Família

17181211003 274.800,00Piso Básico

17181211004 60.000,00Piso de Alta Complexidade

17181211005 960,00BCP na Escola - Questionário

17181211006 90.986,64Piso de Média Complexidade

17189900000 2.856.840,20Outras Transferências da União

17189910000 2.856.840,20Outras Transferências da União

17189911000 2.856.840,20Outras Transferências da União - Principal

17189911001 2.856.840,20Recursos Destinados ao Fomento das Exportações FEX/SEX

17200000000 84.764.927,23Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17280000000 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 84.764.927,23

17280100000 77.987.000,00Participação na Receita dos Estados

17280110000 70.600.000,00Cota-Parte do ICMS

17280111000 70.600.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17280111001 65.000.000,00Cota-Parte ICMS

17280111002 5.600.000,00Cota-Parte ICMS - FUNDAP

17280120000 6.000.000,00Cota-Parte do IPVA

17280121000 6.000.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

17280130000 1.300.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

17280131000 1.300.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17280140000 87.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

17280141000 87.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17280200000 1.640.000,00Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

17280230000 1.640.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

17280231000 1.640.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

17280300000 121.293,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

17280310000 121.293,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

17280311000 121.293,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo -
Principal

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo -

Page 4 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

17280311003 121.293,00Principal

17280700000 954.604,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17280710000 954.604,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17280711000 954.604,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17280711002 620.604,00Benefícios Eventuais

17280711003 134.000,00PAEFI

17280711004 200.000,00PAIF

17289900000 4.062.030,23Outras Transferências dos Estados

17289910000 4.062.030,23Outras Transferências dos Estados

17289911000 4.062.030,23Outras Transferências dos Estados - Principal

17289911004 4.062.030,23Transporte Escolar - Estado

17500000000 17.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

17580000000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 17.000.000,00

17580100000 17.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

17580110000 17.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

17580111000 17.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valoriza

19000000000 7.984.125,72Outras Receitas Correntes

19200000000 687.966,73Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19230000000 Ressarcimentos 26.758,21

19239900000 26.758,21Outros Ressarcimentos

19239910000 26.758,21Outros Ressarcimentos

19239911000 26.758,21Outros Ressarcimentos - Principal

19280000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas para Estados/DF/Municípios 661.208,52

19280200000 661.208,52Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios

19280290000 661.208,52Outras Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios - Não Especificadas Anteriormente

19280291000 661.208,52Outras Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios - Não Especificadas
Anteriormente - Pri

19280291001 564.692,88Restituições/ referente a funcionários cedidos

19280291999 96.515,64Outras Restituições - Principal

19900000000 7.296.158,99Demais Receitas Correntes

19900100000 3.867.150,44Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS

19900110000 3.867.150,44Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS

19900111000 3.867.150,44Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal

19900300000 100,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

19900310000 100,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos
Servidores

19900311000 100,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos
Servidores -

19909900000 3.428.908,55Outras Receitas

19909910000 1.269.895,43Outras Receitas - Primárias

19909911000 1.265.569,77Outras Receitas - Primárias - Principal

19909912000 1.055,00Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora

19909914000 3.270,66Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

19909920000 2.159.013,12Outras Receitas - Financeiras

19909921000 2.121.113,12Outras Receitas - Financeiras - Principal

19909921001 356.000,00Receitas do Fundo Municipal de Meio Ambiente

Page 5 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

19909921999 1.765.113,12Outras Receitas - Financeiras - Principal

19909923000 37.900,00Outras Receitas - Financeiras - Dívida Ativa

19909923999 37.900,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

20000000000 3.842.887,02Receitas de Capital

21000000000 1.816.709,43Operações de Crédito

21100000000 1.816.709,43Operações de Crédito - Mercado Interno

21120000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 1.816.709,43

21120010000 1.816.709,43Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

21120011000 1.816.709,43Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal

22000000000 150.000,00Alienação de Bens

22100000000 150.000,00Alienação de Bens Móveis

22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 150.000,00

22130010000 150.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130011000 150.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

24000000000 1.876.177,59Transferências de Capital

24100000000 1.690.400,00Transferências da União e de suas Entidades

24180000000 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 1.690.400,00

24180400000 500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços

24180410000 500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

24180411000 500,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica -
Principal

24181000000 1.689.900,00Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

24181090000 1.689.900,00Outras Transferências de Convênios da União

24181091000 1.689.900,00Outras Transferências de Convênios da União

24181091022 1.689.900,00Outras Transferências de Convênios da União - previsão para capitação de recursos

24200000000 185.777,59Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24280000000 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 185.777,59

24281000000 185.777,59Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24281090000 185.777,59Outras Transferências de Convênio dos Estados

24281091000 185.777,59Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

24281091004 185.777,59Outras Transferências de Convênios dos Estados - previsão para capitação de recursos

Total Receita 183.701.021,58

70000000000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes

72000000000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - Contribuições

72100000000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais

72180000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 4.053.325,13

72180300000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN

72180310000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo

72180311000 4.053.325,13Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - CPSSS Patronal - Servidor Civil
Ativo - Principal

Total Intraorçamentário 4.053.325,13

9510000000000 (20.939.400,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (20.939.400,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (5.619.400,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517180000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União - Específicas dos Estados, DF e Municípios (5.619.400,00)
Dedução FUNDEB - Participação na Receita da União

Page 6 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

9517180100000 (5.530.000,00)

9517180120000 (5.500.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517180121000 (5.500.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

9517180150000 (30.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517180151000 (30.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9517180600000 (89.400,00)Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

9517180610000 (89.400,00)Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

9517180611000 (89.400,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96 - Principal

9517200000000 (15.320.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517280000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios (15.320.000,00)

9517280100000 (15.320.000,00)Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados

9517280110000 (14.120.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517280111000 (14.120.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517280111001 (13.000.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS

9517280111002 (1.120.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS - FUNDAP

9517280120000 (1.200.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517280121000 (1.200.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

Total Dedução (20.939.400,00)

Total Liquido da Receita: 166.814.946,71

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.053.325,13

162.761.621,58

Page 7 of 7

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.447.846,53

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.530.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.400.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.600.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 130.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 130.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.917.846,53

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.917.846,53

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 50.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 320.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 647.846,53

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 300.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.300.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.300.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000.000,00

Total Órgão: 7.747.846,53

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓRGÃO

Page 1 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.990.887,64

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.504.104,99

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.438.377,01

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.297.686,28

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.690,73

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 65.727,98

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 65.727,98

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 486.782,65

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 222.300,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 200,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 222.100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 264.482,65

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.200,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.400,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 38.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.160,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 108.900,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 76.822,65

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.650,00

44000000000 INVESTIMENTOS 6.650,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.650,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.900,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 450,00

Total Órgão: 1.997.537,64

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

Page 2 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 10.638.498,03

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.202.042,79

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.938.165,36

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.789.108,40

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 149.056,96

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 263.877,43

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 263.877,43

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.436.455,24

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 50.100,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.489.204,80

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 50.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 395.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 248.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.182.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 321.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 261.604,80

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 3.897.150,44

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.897.150,44

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 111.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 111.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 106.500,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 500,00

Total Órgão: 10.749.498,03

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓRGÃO

Page 3 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.513.027,16

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 846.185,40

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 777.388,20

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 738.251,73

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.136,47

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 68.797,20

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 68.797,20

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.666.841,76

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.666.841,76

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 159.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 97.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.244.341,76

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.010.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 4.000.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4.000.000,00

Total Órgão: 7.523.527,16

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓRGÃO

Page 4 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.597.725,45

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 592.984,20

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 546.822,65

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 523.417,39

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.405,26

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 46.161,55

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 46.161,55

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.004.741,25

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.004.741,25

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 684.100,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 291.953,07

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 530.400,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 422.157,23

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 39.830,95

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 9.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.311.600,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.311.600,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.311.600,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.800,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 810.300,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

Total Órgão: 3.909.325,45

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓRGÃO

Page 5 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 877.894,59

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 724.398,59

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 690.515,26

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 623.171,75

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.843,51

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 33.883,33

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 33.883,33

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.496,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 153.496,00

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 92.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.396,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 23.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00

Total Órgão: 900.894,59

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

Page 6 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 40.795.968,66

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.615.006,03

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.690.661,77

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.150.859,84

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.539.801,93

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 1.924.344,26

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.924.344,26

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.180.962,63

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.180.962,63

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 960.500,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 16.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.069.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 191.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.122.722,63

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.770.140,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 900,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 263.700,00

44000000000 INVESTIMENTOS 263.700,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 263.700,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 66.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 197.000,00

44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

Total Órgão: 41.059.668,66

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO

Page 7 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 33.089.932,13

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.810.175,34

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 22.936,80

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 22.936,80

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.533.038,54

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.012.834,36

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.520.104,18

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 1.254.200,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.254.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.279.756,79

33410000000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 280.000,00

33414100000 CONTRIBUIÇÕES 280.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 7.884.905,81

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 7.884.905,81

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 111.272,11

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 111.272,11

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.921.664,36

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 8.994,60

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 210.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 117.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.264.600,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.020.100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 900,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 312.800,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.359.859,76

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.452.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 164.460,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 350,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.081.914,51

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.081.914,51

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 317.373,78

44000000000 INVESTIMENTOS 317.273,78

44410000000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 100,00

44414100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.123,78

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.123,78

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 315.050,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100,00

Page 8 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 301.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.400,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 450,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 100,00

46710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 100,00

46717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,00

Total Órgão: 33.407.305,91

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.388.069,45

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.438.091,94

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.161.870,51

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.806.780,78

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 355.089,73

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 276.221,43

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 276.221,43

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.949.977,51

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 480.100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 480.100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.469.877,51

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 434.150,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 131.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 157.700,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 185.800,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 397.627,51

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 127.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 317.400,00

44000000000 INVESTIMENTOS 317.400,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 317.400,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

Total Órgão: 6.705.469,45

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO

Page 9 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.451.536,24

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.415.881,76

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.358.139,99

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.197.539,02

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 160.600,97

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 57.741,77

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 57.741,77

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.035.654,48

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.035.654,48

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 811.200,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.200,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 102.400,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 105.454,48

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.046.453,05

44000000000 INVESTIMENTOS 4.046.453,05

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.046.453,05

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.030.703,05

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 450,00

Total Órgão: 6.497.989,29

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO

Page 10 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 8.629.557,62

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.730.565,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.589.998,52

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.176.504,06

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 413.494,46

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 140.566,48

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 140.566,48

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.898.992,62

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 200,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 18.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.801.592,62

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 868.164,70

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.481.370,38

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 431.557,54

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 79.200,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 79.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 271.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 271.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 271.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 600,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 270.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

Total Órgão: 8.900.657,62

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓRGÃO

Page 11 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 8.578.554,40

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.797.804,25

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.544.347,52

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.321.496,41

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 196.851,11

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 26.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 253.456,73

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 253.456,73

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.780.750,15

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.780.750,15

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.306.500,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 350.100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 711.100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 322.450,15

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.800,00

44000000000 INVESTIMENTOS 40.800,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.800,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.500,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

Total Órgão: 8.619.354,40

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓRGÃO

Page 12 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.102.041,42

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.150.122,96

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.064.817,76

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 990.891,70

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.926,06

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 85.305,20

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 85.305,20

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 951.918,46

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 951.918,46

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 430.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 388.400,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 99.918,46

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 26.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 26.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 600,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

Total Órgão: 2.128.041,42

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓRGÃO

Page 13 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.733.780,17

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.717.084,21

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 12.000,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.590.584,68

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.465.295,18

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.289,50

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 114.499,53

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 114.499,53

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.016.695,96

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 563.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 360.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 203.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 443.695,96

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 81.250,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.350,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 161.700,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 129.295,96

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 113.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 113.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 113.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 112.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 600,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

Total Órgão: 2.846.880,17

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

Page 14 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.634.698,53

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.341.330,53

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.274.440,80

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.158.784,80

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115.656,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 66.889,73

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 66.889,73

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 293.368,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 500,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 292.368,00

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 27.500,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 123.800,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 88.968,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 442.800,00

44000000000 INVESTIMENTOS 442.800,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 442.800,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.600,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 41.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00

Total Órgão: 2.077.498,53

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO

Page 15 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.782.563,07

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.004.275,82

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 953.428,27

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 851.969,02

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.459,25

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 50.847,55

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.847,55

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.778.287,25

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 125.300,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 125.100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 200,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.652.987,25

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 94.100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.318.200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 98.887,25

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 49.200,00

44000000000 INVESTIMENTOS 49.200,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 49.200,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 22.700,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 400,00

Total Órgão: 2.831.763,07

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO

Page 16 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.281.304,79

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.604.313,66

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.489.110,78

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.385.445,01

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103.665,77

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 115.202,88

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 115.202,88

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.991,13

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 96.100,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 96.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 580.891,13

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 63.500,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 25.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 185.500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.900,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 165.066,13

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 660.300,00

44000000000 INVESTIMENTOS 660.300,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 660.300,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

Total Órgão: 2.941.604,79

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓRGÃO

Page 17 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 365.084,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 331.908,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 314.345,60

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.582,93

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.762,67

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 17.562,40

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.562,40

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.176,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 33.176,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.176,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total Órgão: 370.084,00

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓRGÃO

Page 18 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 10.630.623,32

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.391.623,32

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.218.623,32

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8.608.361,28

31900300000 PENSÕES DO RPPS 1.153.162,04

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 415.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 41.100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 173.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 173.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 239.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 239.000,00

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 30.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 25.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00

33909800000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 26.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 26.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.843.376,68

Total Órgão: 12.500.000,00

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓRGÃO

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 3.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,00

Page 19 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 148.529.593,20

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.747.898,79

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 34.936,80

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 34.936,80

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 81.574.676,54

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8.608.361,28

31900300000 PENSÕES DO RPPS 1.153.162,04

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 65.785.618,66

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.849.934,56

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 26.100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 5.138.285,45

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.138.285,45

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.781.694,41

33410000000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 280.000,00

33414100000 CONTRIBUIÇÕES 280.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 9.423.005,81

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 582.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 8.841.005,81

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 139.272,11

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 139.272,11

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.881.151,54

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 118.594,60

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 590.200,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 117.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 9.829.364,70

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 51.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.242.400,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 337.500,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 644.053,07

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.184.310,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.644.656,53

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 510.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.914.195,88

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.269.241,76

Page 20 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓRGÃO

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 291.460,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 51.200,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 83.375,00

33909800000 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 3.897.150,44

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.897.150,44

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.161.114,51

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.161.114,51

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.341.976,83

44000000000 INVESTIMENTOS 9.341.876,83

44410000000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 100,00

44414100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.123,78

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.123,78

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.339.653,05

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.712.203,05

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.618.700,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.400,00

44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.150,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 4.000.100,00

46710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 100,00

46717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4.000.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 4.943.376,68

Total Órgão: 166.814.946,71

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 21 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão

001 - Câmara Municipal de Santa Maria de JetibáUnidade

01 LEGISLATIVA 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

0103100321.020 MELHORIAS E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 800.000,00 800.000,00

0103100322.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 6.847.846,53 6.847.846,53

0103100322.080 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade: 7.747.846,536.947.846,53800.000,00

Total do Órgão: 7.747.846,536.947.846,53800.000,00

Page 1 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

001 - Secretaria de GabineteUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 400,00 1.753.877,64 1.754.277,64

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.753.877,64 1.753.877,64

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.753.877,64 1.753.877,64

0412200012.001 Manutenção das atividades administrativas 1.753.877,64 1.753.877,64

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400,00 400,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 400,00 400,00

0413100031.001 Implantação do sistema de retransmissão do sinal digital de TV 400,00 400,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 242.060,00 242.060,00

06181 POLICIAMENTO 120.600,00 120.600,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 120.600,00 120.600,00

0618100022.002 Apoio às ações preventivas de redução da violência e criminalidade 120.600,00 120.600,00

06182 DEFESA CIVIL 121.460,00 121.460,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00 121.460,00

0618200022.003 Ações de Proteção e Defesa Civil 121.460,00 121.460,00

Total da Unidade: 1.996.337,641.995.937,64400,00

Page 2 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDECUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 700,00 700,00

04182 DEFESA CIVIL 700,00 700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00 700,00

0418200012.084 Manutenção do  Fundo Municipal de  Proteção  e  Defesa Civil - FUNMPDEC 700,00 700,00

Total da Unidade: 700,00700,000,00

Page 3 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

021 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade

06 SEGURANÇA PUBLICA 500,00 500,00

06181 POLICIAMENTO 500,00 500,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 500,00 500,00

0618100022.088 Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Pública 500,00 500,00

Total da Unidade: 500,00500,000,00

Total do Órgão: 1.997.537,641.997.137,64400,00

Page 4 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de AdministraçãoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 200.000,00 9.447.498,03 9.647.498,03

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000,00 9.337.498,03 9.537.498,03

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 200.000,00 9.337.498,03 9.537.498,03

0412200011.026 Realização de Concurso Público 200.000,00 200.000,00

0412200012.011 Manutenção das Atividades Administrativas 9.337.498,03 9.337.498,03

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000,00 110.000,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.000,00 110.000,00

0413100032.004 Ações de comunicação 110.000,00 110.000,00

26 TRANSPORTE 1.102.000,00 1.102.000,00

26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,00 1.102.000,00

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,00 1.102.000,00

2636400212.064 Manutenção do Transporte escolar do Ensino Superior 1.102.000,00 1.102.000,00

Total da Unidade: 10.749.498,0310.549.498,03200.000,00

Total do Órgão: 10.749.498,0310.549.498,03200.000,00

Page 5 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão

001 - Secretaria de FazendaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.523.527,16 2.523.527,16

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.894.718,96 1.894.718,96

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.894.718,96 1.894.718,96

0412200012.019 Manutenção das Atividades Administrativas 1.894.718,96 1.894.718,96

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20 628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20 628.808,20

0412900012.020 Atualização e Modernização na Arrecadação de Tributos 628.808,20 628.808,20

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,00

2884300010.000 Parcelamento da Dívida Fundada 5.000.000,00

Total da Unidade: 7.523.527,162.523.527,160,00

Total do Órgão: 7.523.527,162.523.527,160,00

Page 6 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 3.600.925,45 3.600.925,45

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,45 3.600.925,45

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,45 3.600.925,45

0412100012.005 Manutenção das Atividades administrativas 3.600.925,45 3.600.925,45

11 TRABALHO 45.700,00 45.700,00

11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,00 45.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,00 45.700,00

1133400012.086 Apoio ao Desenvolvimento e ao Empreendedorismo 45.700,00 45.700,00

16 HABITAÇÃO 61.500,00 61.500,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 61.500,00 61.500,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,00 61.500,00

1648200352.099 Regularização Fundiária 61.500,00 61.500,00

Total da Unidade: 3.708.125,453.708.125,450,00

Page 7 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnidade

16 HABITAÇÃO 201.200,00 201.200,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 201.200,00 201.200,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00 201.200,00

1648200132.087 Manutenção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 201.200,00 201.200,00

Total da Unidade: 201.200,00201.200,000,00

Total do Órgão: 3.909.325,453.909.325,450,00

Page 8 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão

001 - Secretaria JurídicaUnidade

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59 900.894,59

03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73 122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73 122.749,73

0309100012.058 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON 122.749,73 122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86 778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86 778.144,86

0312200012.057 Manutenção das Atividades Administrativas 778.144,86 778.144,86

Total da Unidade: 900.894,59900.894,590,00

Total do Órgão: 900.894,59900.894,590,00

Page 9 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

12 EDUCAÇÃO 996.000,00 40.063.668,66 41.059.668,66

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,30 8.717.246,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,30 8.717.246,30

1212200012.059 Manutenção das Atividades Administrativas 8.717.246,30 8.717.246,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 345.000,00 22.074.066,05 22.419.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,65 15.095.417,65

1236100012.060 Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 15.095.417,65 15.095.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,40 6.978.648,40

1236100212.091 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 6.978.648,40 6.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00 345.000,00

1236100221.017 Construção, reforma e ampliação das unidades de ensino fundamental 345.000,00 345.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 651.000,00 9.272.356,31 9.923.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,08 7.884.897,08

1236500012.061 Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Infantil 7.884.897,08 7.884.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,23 1.387.459,23

1236500212.092 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil 1.387.459,23 1.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00 651.000,00

1236500221.018 Construção, reforma e ampliação das unidades de educação infantil 651.000,00 651.000,00

Total da Unidade: 41.059.668,6640.063.668,66996.000,00

Total do Órgão: 41.059.668,6640.063.668,66996.000,00

Page 10 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

10 SAUDE 303.800,00 33.103.505,91 33.407.305,91

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300,00 7.118.436,15 7.118.736,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 300,00 7.018.436,15 7.018.736,15

1012200011.013 Construção da sede da Secretaria de Saúde 300,00 300,00

1012200012.041 Manutenção das atividades administrativas 7.016.736,15 7.016.736,15

1012200012.042 Fortalecimento do controle social 1.700,00 1.700,00

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00 100.000,00

1012200372.101 Ações de Saúde para Enfrentamento da Emergência COVID 19 100.000,00 100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 300.300,00 11.022.848,51 11.323.148,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 300.300,00 11.022.848,51 11.323.148,51

1030100141.014 Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviços de saúde 300.300,00 300.300,00

1030100142.043 Manutenção e ampliação das Atividades da Atenção Primária à Saúde - PAB 2.048.963,15 2.048.963,15

1030100142.044 Manutenção e ampliação das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF 3.853.954,52 3.853.954,52

1030100142.045 Manutenção e ampliação das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 2.687.530,84 2.687.530,84

1030100142.046 Manutenção e ampliação dos serviços de saúde bucal 2.432.400,00 2.432.400,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.200,00 12.978.733,77 12.981.933,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 3.200,00 12.978.733,77 12.981.933,77

1030200151.015 Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviço de saúde 3.200,00 3.200,00

1030200152.047 Manutenção dos serviços de saúde da média e alta complexidade 12.137.533,77 12.137.533,77

1030200152.048 Manutenção e ampliação das ações de Saúde Mental 561.100,00 561.100,00

1030200152.083 Manutenção das Atividades da Unidade da Rede Cuidar -  Santa Teresa 280.100,00 280.100,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00 800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00 800.000,00

1030300182.053 Promoção das ações de assistência farmacêutica 800.000,00 800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71 542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71 542.192,71

1030400162.049 Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância sanitária 542.192,71 542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77 641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77 641.294,77

1030500172.050 Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância ambiental 327.194,77 327.194,77

1030500172.051 Manutenção das ações de vigilância epidemiológica 314.100,00 314.100,00

Total da Unidade: 33.407.305,9133.103.505,91303.800,00

Total do Órgão: 33.407.305,9133.103.505,91303.800,00

Page 11 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 365.500,00 6.339.669,45 6.705.169,45

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 301.500,00 5.214.019,45 5.515.519,45

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,45 5.214.019,45

0812200012.069 Manutenção Das Atividades Administrativas 5.214.019,45 5.214.019,45

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,00 301.500,00

0812200241.019 Contruir, reformar e ampliar 301.500,00 301.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 64.000,00 1.125.650,00 1.189.650,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 64.000,00 378.400,00 442.400,00

0824400251.023 Ações Socioassistenciais de Enfrentamento ao COVID-19 64.000,00 64.000,00

0824400252.070 Proteção Social Basica 289.000,00 289.000,00

0824400252.071 Proteção Social De Média Complexidade 38.200,00 38.200,00

0824400252.072 Proteção Social de Alta Complexidade 51.200,00 51.200,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00 196.200,00

0824400262.073 Benefícios Eventuais 196.200,00 196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00 547.000,00

0824400272.074 Apoio a Entidades Assistencias 547.000,00 547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,00 3.300,00

0824400282.075 Segurança Alimentar 3.300,00 3.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00 550,00

0824400292.076 Inclusão Produtiva 550,00 550,00

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00 200,00

0824400302.077 Implantação Da Casa Do Cidadão 200,00 200,00

Total da Unidade: 6.705.169,456.339.669,45365.500,00

Page 12 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

002 - Fundo da Infância e AdolescênciaUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 300,00 300,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 300,00 300,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00 300,00

0824400312.078 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência 300,00 300,00

Total da Unidade: 300,00300,000,00

Total do Órgão: 6.705.469,456.339.969,45365.500,00

Page 13 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade

02 JUDICIÁRIA 1.000,00 1.000,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,00 1.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,00 1.000,00

0206100361.021 Construção, reforma e ampliação de outras unidades públicas 1.000,00 1.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 100.300,00 1.662.736,24 1.763.036,24

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.300,00 1.662.736,24 1.763.036,24

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.662.736,24 1.662.736,24

0412200012.037 Manutenção das atividades administrativas 1.662.736,24 1.662.736,24

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00 100.300,00

0412200121.008 Construção, recuperação, adequação e aquisição de prédios públicos 100.300,00 100.300,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 100.600,00 100.600,00

06182 DEFESA CIVIL 100.600,00 100.600,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00 100.600,00

0618200122.039 Apoio a obras preventivas ou corretivas necessárias ou de desastres 100.600,00 100.600,00

15 URBANISMO 4.632.353,05 4.632.353,05

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.353,05 4.632.353,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.353,05 4.632.353,05

1545100121.009 Pavimentação e drenagem 2.643.703,05 2.643.703,05

1545100121.010 Mobilidade Urbana 688.300,00 688.300,00

1545100121.011 Construção, recuperação e substituição de pontes de concreto 1.300.350,00 1.300.350,00

25 ENERGIA 1.000,00 1.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,00 1.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,00 1.000,00

2575200121.012 Extensão de rede 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 6.497.989,291.763.336,244.734.653,05

Total do Órgão: 6.497.989,291.763.336,244.734.653,05

Page 14 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade

15 URBANISMO 300,00 8.900.357,62 8.900.657,62

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,54 5.243.202,54

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,54 5.112.522,54

1512200012.006 Manutenção das Atividades administrativas 5.112.522,54 5.112.522,54

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00 130.680,00

1512200342.090 Implementação, manutenção e ampliação dos Serviços de Saneamento Básico 130.680,00 130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 300,00 300,00

154510012 INFRAESTRUTURA 300,00 300,00

1545100121.010 Mobilidade Urbana 300,00 300,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,08 3.657.155,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,08 3.657.155,08

1545200042.007 Manutenção, melhoria e ampliação da iluminação pública 1.290.612,18 1.290.612,18

1545200042.008 Manutenção, coleta, transporte e destinação final de resíduos 1.922.941,50 1.922.941,50

1545200042.009 Manutenção de vias públicas 443.601,40 443.601,40

Total da Unidade: 8.900.657,628.900.357,62300,00

Total do Órgão: 8.900.657,628.900.357,62300,00

Page 15 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

001 - Secretaria do InteriorUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.318.454,40 4.318.454,40

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.318.454,40 4.318.454,40

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.454,40 4.318.454,40

0412200012.031 Manutenção das atividades administrativas 4.318.454,40 4.318.454,40

26 TRANSPORTE 600,00 4.300.300,00 4.300.900,00

26782 Transporte Rodoviário 600,00 4.300.300,00 4.300.900,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 600,00 3.300.100,00 3.300.700,00

2678200011.016 Aquisição de máquinas, equipamentos ou veículos pesados 600,00 600,00

2678200012.033 Manutenção da frota de máquinas, equipamentos e veículos pesados 3.300.100,00 3.300.100,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,00 1.000.200,00

2678200112.034 Conservação e melhoria em estradas 400.000,00 400.000,00

2678200112.035 Pavimentação asfáltica de estrada 600.200,00 600.200,00

Total da Unidade: 8.619.354,408.618.754,40600,00

Total do Órgão: 8.619.354,408.618.754,40600,00

Page 16 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão

001 - Secretaria de TransportesUnidade

26 TRANSPORTE 2.128.041,42 2.128.041,42

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,42 2.077.841,42

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,42 1.392.241,42

2612200012.054 Manutenção das atividades administrativas 1.392.241,42 1.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00 685.600,00

2612200192.055 Renovação e manutenção de veículos 685.600,00 685.600,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,00 50.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,00 50.200,00

2645100202.056 Implementação da mobilidade urbana 50.200,00 50.200,00

Total da Unidade: 2.128.041,422.128.041,420,00

Total do Órgão: 2.128.041,422.128.041,420,00

Page 17 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade

20 AGRICULTURA 253.200,00 2.593.680,17 2.846.880,17

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,17 1.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,17 1.985.480,17

2012200012.021 Manutenção das atividades administrativas 1.985.480,17 1.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00 400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00 400,00

2012500332.025 Inspeção Municipal 400,00 400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,00 43.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,00 43.100,00

2057200082.024 Realização de pesquisa, inovação e tecnologia no setor agropecuário 43.100,00 43.100,00

20605 Abastecimento 400,00 400,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00 400,00

2060500082.036 Promoção e fomento da agricultura orgânica 400,00 400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 500,00 564.300,00 564.800,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 500,00 564.300,00 564.800,00

2060800081.004 Construção e infraestrutura no meio rural 500,00 500,00

2060800082.023 Realização de apoio ao associativismo e ao cooperativo 564.300,00 564.300,00

20722 Telecomunicações 252.700,00 252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00 252.700,00

2072200081.005 Instalação de telefonia móvel rural 252.700,00 252.700,00

Total da Unidade: 2.846.880,172.593.680,17253.200,00

Total do Órgão: 2.846.880,172.593.680,17253.200,00

Page 18 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 102.500,00 1.974.998,53 2.077.498,53

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,53 1.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,53 1.466.398,53

1812200012.015 Manutenção das atividades administrativas 1.466.398,53 1.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00 102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00 102.500,00

1845100061.003 Construções ambientais 102.500,00 102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00 388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00 388.600,00

1854100062.016 Manutenção das atividades ambientais 21.600,00 21.600,00

1854100062.017 Desenvolvimento ambiental 11.000,00 11.000,00

1854100062.018 Fundo de meio Ambiente 356.000,00 356.000,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00 120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00 120.000,00

1854200382.102 Manutenção do Setor Bem Estar Animal 120.000,00 120.000,00

Total da Unidade: 2.077.498,531.974.998,53102.500,00

Total do Órgão: 2.077.498,531.974.998,53102.500,00

Page 19 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade

13 CULTURA 30.000,00 2.801.763,07 2.831.763,07

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,07 1.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,07 1.196.863,07

1312200012.026 Manutenção das atiivdades administrativas 1.196.863,07 1.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 30.000,00 1.604.900,00 1.634.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 30.000,00 1.604.900,00 1.634.900,00

1339200101.025 Ações Emergênciais de Apoio e Enfrentamento ao Covid-19 no Setor Cultural 30.000,00 30.000,00

1339200102.027 Promoção e fortalecimento cultural e turístico 46.700,00 46.700,00

1339200102.028 Manutenção do Fundo Municipal 700,00 700,00

1339200102.029 Realização dos eventos do calendário anual 1.432.200,00 1.432.200,00

1339200102.030 Apoio a musica e dança 125.300,00 125.300,00

Total da Unidade: 2.831.763,072.801.763,0730.000,00

Total do Órgão: 2.831.763,072.801.763,0730.000,00

Page 20 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão

001 - Secretaria de Esportes e LazerUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.984.679,79 1.984.679,79

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.984.679,79 1.984.679,79

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.984.679,79 1.984.679,79

0412200012.012 Manutenção das Atividades Administrativas 1.984.679,79 1.984.679,79

27 DESPORTO E LAZER 655.600,00 301.325,00 956.925,00

27812 Desporto Comunitário 301.325,00 301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00 301.325,00

2781200052.014 Promoção e apoio às práticas esportivas de recreação e de lazer 301.325,00 301.325,00

27813 Lazer 655.600,00 655.600,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,00 655.600,00

2781300051.002 Construção, reforma e ampliação 655.600,00 655.600,00

Total da Unidade: 2.941.604,792.286.004,79655.600,00

Total do Órgão: 2.941.604,792.286.004,79655.600,00

Page 21 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão

001 - Controladoria Geral InternaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 370.084,00 370.084,00

04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00 370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00 370.084,00

0412400012.010 Manutenção das Atividades Administrativas 370.084,00 370.084,00

Total da Unidade: 370.084,00370.084,000,00

Total do Órgão: 370.084,00370.084,000,00

Page 22 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 25.000,00 10.631.623,32 10.656.623,32

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 25.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,00 25.000,00

0912200011.024 Implantação e Man. do Prog. de Certificação Instit. e Modernização da Gestão dos RPPS - Pró-Gestão 25.000,00 25.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,32 10.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,32 10.631.623,32

0927200012.081 Manutenção das atividades administrativas 665.500,00 665.500,00

0927200012.082 Manutenção da Previdência do Servidor 9.836.539,34 9.836.539,34

0927200012.100 Manutenção da Previdência do Servidor -  Legislativo 129.583,98 129.583,98

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

99999 Reserva de Contingência 1.843.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

9999999999.999 Reserva de Contingência 1.843.376,68

Total da Unidade: 12.500.000,0010.631.623,3225.000,00

Total do Órgão: 12.500.000,0010.631.623,3225.000,00

Page 23 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

001 - Reserva de ContingênciaUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

99999 Reserva de Contingência 3.100.000,00

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

9999999999.999 Reserva de Contingência 3.100.000,00

Total da Unidade: 3.100.000,000,000,00

Total do Órgão: 3.100.000,000,000,00

Page 24 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 800.000,00 6.947.846,53 7.747.846,53

0103100321.020 MELHORIAS E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 800.000,00 800.000,00

0103100322.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 6.847.846,53 6.847.846,53

0103100322.080 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 100.000,00 100.000,00

02 JUDICIÁRIA 1.000,00 1.000,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,00 1.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,00 1.000,00

0206100361.021 Construção, reforma e ampliação de outras unidades públicas 1.000,00 1.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59 900.894,59

03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73 122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73 122.749,73

0309100012.058 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON 122.749,73 122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86 778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86 778.144,86

0312200012.057 Manutenção das Atividades Administrativas 778.144,86 778.144,86

04 ADMINISTRAÇÃO 300.700,00 25.662.482,71 25.963.182,71

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,45 3.600.925,45

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,45 3.600.925,45

0412100012.005 Manutenção das Atividades administrativas 3.600.925,45 3.600.925,45

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.300,00 20.951.965,06 21.252.265,06

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 200.000,00 20.951.965,06 21.151.965,06

0412200011.026 Realização de Concurso Público 200.000,00 200.000,00

0412200012.001 Manutenção das atividades administrativas 1.753.877,64 1.753.877,64

0412200012.011 Manutenção das Atividades Administrativas 9.337.498,03 9.337.498,03

0412200012.012 Manutenção das Atividades Administrativas 1.984.679,79 1.984.679,79

0412200012.019 Manutenção das Atividades Administrativas 1.894.718,96 1.894.718,96

0412200012.031 Manutenção das atividades administrativas 4.318.454,40 4.318.454,40

0412200012.037 Manutenção das atividades administrativas 1.662.736,24 1.662.736,24

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00 100.300,00

0412200121.008 Construção, recuperação, adequação e aquisição de prédios públicos 100.300,00 100.300,00

04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00 370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00 370.084,00

0412400012.010 Manutenção das Atividades Administrativas 370.084,00 370.084,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20 628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20 628.808,20

0412900012.020 Atualização e Modernização na Arrecadação de Tributos 628.808,20 628.808,20

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400,00 110.000,00 110.400,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 400,00 110.000,00 110.400,00

Page 25 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0413100031.001 Implantação do sistema de retransmissão do sinal digital de TV 400,00 400,00

0413100032.004 Ações de comunicação 110.000,00 110.000,00

04182 DEFESA CIVIL 700,00 700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00 700,00

0418200012.084 Manutenção do  Fundo Municipal de  Proteção  e  Defesa Civil - FUNMPDEC 700,00 700,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00 343.160,00

06181 POLICIAMENTO 121.100,00 121.100,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.100,00 121.100,00

0618100022.002 Apoio às ações preventivas de redução da violência e criminalidade 120.600,00 120.600,00

0618100022.088 Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Pública 500,00 500,00

06182 DEFESA CIVIL 222.060,00 222.060,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00 121.460,00

0618200022.003 Ações de Proteção e Defesa Civil 121.460,00 121.460,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00 100.600,00

0618200122.039 Apoio a obras preventivas ou corretivas necessárias ou de desastres 100.600,00 100.600,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 365.500,00 6.339.969,45 6.705.469,45

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 301.500,00 5.214.019,45 5.515.519,45

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,45 5.214.019,45

0812200012.069 Manutenção Das Atividades Administrativas 5.214.019,45 5.214.019,45

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,00 301.500,00

0812200241.019 Contruir, reformar e ampliar 301.500,00 301.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 64.000,00 1.125.950,00 1.189.950,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 64.000,00 378.400,00 442.400,00

0824400251.023 Ações Socioassistenciais de Enfrentamento ao COVID-19 64.000,00 64.000,00

0824400252.070 Proteção Social Basica 289.000,00 289.000,00

0824400252.071 Proteção Social De Média Complexidade 38.200,00 38.200,00

0824400252.072 Proteção Social de Alta Complexidade 51.200,00 51.200,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00 196.200,00

0824400262.073 Benefícios Eventuais 196.200,00 196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00 547.000,00

0824400272.074 Apoio a Entidades Assistencias 547.000,00 547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,00 3.300,00

0824400282.075 Segurança Alimentar 3.300,00 3.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00 550,00

0824400292.076 Inclusão Produtiva 550,00 550,00

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00 200,00

0824400302.077 Implantação Da Casa Do Cidadão 200,00 200,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00 300,00

0824400312.078 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência 300,00 300,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 25.000,00 10.631.623,32 10.656.623,32

Page 26 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 25.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,00 25.000,00

0912200011.024 Implantação e Man. do Prog. de Certificação Instit. e Modernização da Gestão dos RPPS - Pró-Gestão 25.000,00 25.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,32 10.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,32 10.631.623,32

0927200012.081 Manutenção das atividades administrativas 665.500,00 665.500,00

0927200012.082 Manutenção da Previdência do Servidor 9.836.539,34 9.836.539,34

0927200012.100 Manutenção da Previdência do Servidor -  Legislativo 129.583,98 129.583,98

10 SAUDE 303.800,00 33.103.505,91 33.407.305,91

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300,00 7.118.436,15 7.118.736,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 300,00 7.018.436,15 7.018.736,15

1012200011.013 Construção da sede da Secretaria de Saúde 300,00 300,00

1012200012.041 Manutenção das atividades administrativas 7.016.736,15 7.016.736,15

1012200012.042 Fortalecimento do controle social 1.700,00 1.700,00

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00 100.000,00

1012200372.101 Ações de Saúde para Enfrentamento da Emergência COVID 19 100.000,00 100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 300.300,00 11.022.848,51 11.323.148,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 300.300,00 11.022.848,51 11.323.148,51

1030100141.014 Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviços de saúde 300.300,00 300.300,00

1030100142.043 Manutenção e ampliação das Atividades da Atenção Primária à Saúde - PAB 2.048.963,15 2.048.963,15

1030100142.044 Manutenção e ampliação das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF 3.853.954,52 3.853.954,52

1030100142.045 Manutenção e ampliação das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 2.687.530,84 2.687.530,84

1030100142.046 Manutenção e ampliação dos serviços de saúde bucal 2.432.400,00 2.432.400,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.200,00 12.978.733,77 12.981.933,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 3.200,00 12.978.733,77 12.981.933,77

1030200151.015 Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviço de saúde 3.200,00 3.200,00

1030200152.047 Manutenção dos serviços de saúde da média e alta complexidade 12.137.533,77 12.137.533,77

1030200152.048 Manutenção e ampliação das ações de Saúde Mental 561.100,00 561.100,00

1030200152.083 Manutenção das Atividades da Unidade da Rede Cuidar -  Santa Teresa 280.100,00 280.100,00

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00 800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00 800.000,00

1030300182.053 Promoção das ações de assistência farmacêutica 800.000,00 800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71 542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71 542.192,71

1030400162.049 Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância sanitária 542.192,71 542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77 641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77 641.294,77

1030500172.050 Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância ambiental 327.194,77 327.194,77

1030500172.051 Manutenção das ações de vigilância epidemiológica 314.100,00 314.100,00

11 TRABALHO 45.700,00 45.700,00

Page 27 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,00 45.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,00 45.700,00

1133400012.086 Apoio ao Desenvolvimento e ao Empreendedorismo 45.700,00 45.700,00

12 EDUCAÇÃO 996.000,00 40.063.668,66 41.059.668,66

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,30 8.717.246,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,30 8.717.246,30

1212200012.059 Manutenção das Atividades Administrativas 8.717.246,30 8.717.246,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 345.000,00 22.074.066,05 22.419.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,65 15.095.417,65

1236100012.060 Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 15.095.417,65 15.095.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,40 6.978.648,40

1236100212.091 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 6.978.648,40 6.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00 345.000,00

1236100221.017 Construção, reforma e ampliação das unidades de ensino fundamental 345.000,00 345.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 651.000,00 9.272.356,31 9.923.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,08 7.884.897,08

1236500012.061 Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Infantil 7.884.897,08 7.884.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,23 1.387.459,23

1236500212.092 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil 1.387.459,23 1.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00 651.000,00

1236500221.018 Construção, reforma e ampliação das unidades de educação infantil 651.000,00 651.000,00

13 CULTURA 30.000,00 2.801.763,07 2.831.763,07

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,07 1.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,07 1.196.863,07

1312200012.026 Manutenção das atiivdades administrativas 1.196.863,07 1.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 30.000,00 1.604.900,00 1.634.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 30.000,00 1.604.900,00 1.634.900,00

1339200101.025 Ações Emergênciais de Apoio e Enfrentamento ao Covid-19 no Setor Cultural 30.000,00 30.000,00

1339200102.027 Promoção e fortalecimento cultural e turístico 46.700,00 46.700,00

1339200102.028 Manutenção do Fundo Municipal 700,00 700,00

1339200102.029 Realização dos eventos do calendário anual 1.432.200,00 1.432.200,00

1339200102.030 Apoio a musica e dança 125.300,00 125.300,00

15 URBANISMO 4.632.653,05 8.900.357,62 13.533.010,67

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,54 5.243.202,54

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,54 5.112.522,54

1512200012.006 Manutenção das Atividades administrativas 5.112.522,54 5.112.522,54

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00 130.680,00

1512200342.090 Implementação, manutenção e ampliação dos Serviços de Saneamento Básico 130.680,00 130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.653,05 4.632.653,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.653,05 4.632.653,05

Page 28 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1545100121.009 Pavimentação e drenagem 2.643.703,05 2.643.703,05

1545100121.010 Mobilidade Urbana 688.600,00 688.600,00

1545100121.011 Construção, recuperação e substituição de pontes de concreto 1.300.350,00 1.300.350,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,08 3.657.155,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,08 3.657.155,08

1545200042.007 Manutenção, melhoria e ampliação da iluminação pública 1.290.612,18 1.290.612,18

1545200042.008 Manutenção, coleta, transporte e destinação final de resíduos 1.922.941,50 1.922.941,50

1545200042.009 Manutenção de vias públicas 443.601,40 443.601,40

16 HABITAÇÃO 262.700,00 262.700,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 262.700,00 262.700,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00 201.200,00

1648200132.087 Manutenção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 201.200,00 201.200,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,00 61.500,00

1648200352.099 Regularização Fundiária 61.500,00 61.500,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 102.500,00 1.974.998,53 2.077.498,53

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,53 1.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,53 1.466.398,53

1812200012.015 Manutenção das atividades administrativas 1.466.398,53 1.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00 102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00 102.500,00

1845100061.003 Construções ambientais 102.500,00 102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00 388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00 388.600,00

1854100062.016 Manutenção das atividades ambientais 21.600,00 21.600,00

1854100062.017 Desenvolvimento ambiental 11.000,00 11.000,00

1854100062.018 Fundo de meio Ambiente 356.000,00 356.000,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00 120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00 120.000,00

1854200382.102 Manutenção do Setor Bem Estar Animal 120.000,00 120.000,00

20 AGRICULTURA 253.200,00 2.593.680,17 2.846.880,17

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,17 1.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,17 1.985.480,17

2012200012.021 Manutenção das atividades administrativas 1.985.480,17 1.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00 400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00 400,00

2012500332.025 Inspeção Municipal 400,00 400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,00 43.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,00 43.100,00

2057200082.024 Realização de pesquisa, inovação e tecnologia no setor agropecuário 43.100,00 43.100,00

20605 Abastecimento 400,00 400,00

Page 29 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00 400,00

2060500082.036 Promoção e fomento da agricultura orgânica 400,00 400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 500,00 564.300,00 564.800,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 500,00 564.300,00 564.800,00

2060800081.004 Construção e infraestrutura no meio rural 500,00 500,00

2060800082.023 Realização de apoio ao associativismo e ao cooperativo 564.300,00 564.300,00

20722 Telecomunicações 252.700,00 252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00 252.700,00

2072200081.005 Instalação de telefonia móvel rural 252.700,00 252.700,00

25 ENERGIA 1.000,00 1.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,00 1.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,00 1.000,00

2575200121.012 Extensão de rede 1.000,00 1.000,00

26 TRANSPORTE 600,00 7.530.341,42 7.530.941,42

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,42 2.077.841,42

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,42 1.392.241,42

2612200012.054 Manutenção das atividades administrativas 1.392.241,42 1.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00 685.600,00

2612200192.055 Renovação e manutenção de veículos 685.600,00 685.600,00

26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,00 1.102.000,00

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,00 1.102.000,00

2636400212.064 Manutenção do Transporte escolar do Ensino Superior 1.102.000,00 1.102.000,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,00 50.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,00 50.200,00

2645100202.056 Implementação da mobilidade urbana 50.200,00 50.200,00

26782 Transporte Rodoviário 600,00 4.300.300,00 4.300.900,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 600,00 3.300.100,00 3.300.700,00

2678200011.016 Aquisição de máquinas, equipamentos ou veículos pesados 600,00 600,00

2678200012.033 Manutenção da frota de máquinas, equipamentos e veículos pesados 3.300.100,00 3.300.100,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,00 1.000.200,00

2678200112.034 Conservação e melhoria em estradas 400.000,00 400.000,00

2678200112.035 Pavimentação asfáltica de estrada 600.200,00 600.200,00

27 DESPORTO E LAZER 655.600,00 301.325,00 956.925,00

27812 Desporto Comunitário 301.325,00 301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00 301.325,00

2781200052.014 Promoção e apoio às práticas esportivas de recreação e de lazer 301.325,00 301.325,00

27813 Lazer 655.600,00 655.600,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,00 655.600,00

2781300051.002 Construção, reforma e ampliação 655.600,00 655.600,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00

Page 30 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,00

2884300010.000 Parcelamento da Dívida Fundada 5.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

99999 Reserva de Contingência 4.943.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

9999999999.999 Reserva de Contingência 4.943.376,68

Total da Unidade: 166.814.946,71148.404.016,988.467.553,05

Total do Órgão: 166.814.946,71148.404.016,988.467.553,05

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 31 of 31

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão

001 - Câmara Municipal de Santa Maria de JetibáUnidade

01 LEGISLATIVA 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00

Total Unidade: 7.747.846,531.300.000,006.447.846,53

Total Órgão: 7.747.846,531.300.000,006.447.846,53

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

001 - Secretaria de GabineteUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.754.277,641.748.827,64 5.450,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.753.877,641.748.627,64 5.250,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.753.877,641.748.627,64 5.250,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400,00200,00 200,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 400,00200,00 200,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 242.060,00241.160,00 900,00
06181 POLICIAMENTO 120.600,00120.400,00 200,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 120.600,00120.400,00 200,00

06182 DEFESA CIVIL 121.460,00120.760,00 700,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00120.760,00 700,00

Total Unidade: 1.996.337,646.350,001.989.987,64

020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDECUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 700,00500,00 200,00
04182 DEFESA CIVIL 700,00500,00 200,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00500,00 200,00

Total Unidade: 700,00200,00500,00

021 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade

06 SEGURANÇA PUBLICA 500,00400,00 100,00
06181 POLICIAMENTO 500,00400,00 100,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 500,00400,00 100,00

Total Unidade: 500,00100,00400,00

Total Órgão: 1.997.537,646.650,001.990.887,64

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

Page 1 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de AdministraçãoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 9.647.498,039.537.498,03 110.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.537.498,039.432.498,03 105.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 9.537.498,039.432.498,03 105.000,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000,00105.000,00 5.000,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.000,00105.000,00 5.000,00

26 TRANSPORTE 1.102.000,001.101.000,00 1.000,00
26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.101.000,00 1.000,00

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.101.000,00 1.000,00

Total Unidade: 10.749.498,03111.000,0010.638.498,03

Total Órgão: 10.749.498,03111.000,0010.638.498,03

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão

001 - Secretaria de FazendaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.523.527,162.513.027,16 10.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.894.718,961.884.718,96 10.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.894.718,961.884.718,96 10.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.308,20 500,00

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.308,20 500,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00

Total Unidade: 7.523.527,164.010.500,003.513.027,16

Total Órgão: 7.523.527,164.010.500,003.513.027,16

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 3.600.925,452.300.825,45 1.300.100,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,452.300.825,45 1.300.100,00

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,452.300.825,45 1.300.100,00

11 TRABALHO 45.700,0035.100,00 10.600,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0035.100,00 10.600,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0035.100,00 10.600,00

16 HABITAÇÃO 61.500,0061.200,00 300,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 61.500,0061.200,00 300,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.200,00 300,00

Total Unidade: 3.708.125,451.311.000,002.397.125,45

Page 2 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnidade

16 HABITAÇÃO 201.200,00200.600,00 600,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 201.200,00200.600,00 600,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00200.600,00 600,00

Total Unidade: 201.200,00600,00200.600,00

Total Órgão: 3.909.325,451.311.600,002.597.725,45

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão

001 - Secretaria JurídicaUnidade

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59877.894,59 23.000,00
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73112.749,73 10.000,00

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73112.749,73 10.000,00

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86765.144,86 13.000,00

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86765.144,86 13.000,00

Total Unidade: 900.894,5923.000,00877.894,59

Total Órgão: 900.894,5923.000,00877.894,59

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,6640.795.968,66 263.700,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,308.711.546,30 5.700,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,308.711.546,30 5.700,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,0522.263.066,05 156.000,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6515.004.417,65 91.000,00

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00280.000,00 65.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,319.821.356,31 102.000,00

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,087.784.897,08 100.000,00

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.386.459,23 1.000,00

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00650.000,00 1.000,00

Total Unidade: 41.059.668,66263.700,0040.795.968,66

Total Órgão: 41.059.668,66263.700,0040.795.968,66

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

Page 3 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

10 SAUDE 33.407.305,9133.089.932,13 317.373,78
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,157.117.186,15 1.550,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,157.017.936,15 800,00

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,0099.250,00 750,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,5111.020.848,51 302.300,00

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,5111.020.848,51 302.300,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,7712.975.509,99 6.423,78

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,7712.975.509,99 6.423,78

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71541.192,71 1.000,00

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71541.192,71 1.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77635.194,77 6.100,00

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77635.194,77 6.100,00

Total Unidade: 33.407.305,91317.373,7833.089.932,13

Total Órgão: 33.407.305,91317.373,7833.089.932,13

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.169,456.387.869,45 317.300,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,455.210.419,45 305.100,00

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,455.208.919,45 5.100,00

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,001.500,00 300.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.650,001.177.450,00 12.200,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,00430.500,00 11.900,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.200,00 100,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00450,00 100,00

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00100,00 100,00

Total Unidade: 6.705.169,45317.300,006.387.869,45

002 - Fundo da Infância e AdolescênciaUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 300,00200,00 100,00
08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 300,00200,00 100,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00200,00 100,00

Total Unidade: 300,00100,00200,00

Total Órgão: 6.705.469,45317.400,006.388.069,45

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

Page 4 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.763.036,241.647.736,24 115.300,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.763.036,241.647.736,24 115.300,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.662.736,241.647.536,24 15.200,00

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00200,00 100.100,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 100.600,00400,00 100.200,00
06182 DEFESA CIVIL 100.600,00400,00 100.200,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00400,00 100.200,00

15 URBANISMO 4.632.353,05802.400,00 3.829.953,05
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.353,05802.400,00 3.829.953,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.353,05802.400,00 3.829.953,05

25 ENERGIA 1.000,001.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

Total Unidade: 6.497.989,294.046.453,052.451.536,24

Total Órgão: 6.497.989,294.046.453,052.451.536,24

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade

15 URBANISMO 8.900.657,628.629.557,62 271.100,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,545.212.702,54 30.500,00

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,545.082.322,54 30.200,00

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.380,00 300,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 300,00200,00 100,00

154510012 INFRAESTRUTURA 300,00200,00 100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,083.416.655,08 240.500,00

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,083.416.655,08 240.500,00

Total Unidade: 8.900.657,62271.100,008.629.557,62

Total Órgão: 8.900.657,62271.100,008.629.557,62

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

Page 5 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

001 - Secretaria do InteriorUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.318.454,404.278.354,40 40.100,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.318.454,404.278.354,40 40.100,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.454,404.278.354,40 40.100,00

26 TRANSPORTE 4.300.900,004.300.200,00 700,00
26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,004.300.200,00 700,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,003.300.100,00 600,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.100,00 100,00

Total Unidade: 8.619.354,4040.800,008.578.554,40

Total Órgão: 8.619.354,4040.800,008.578.554,40

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão

001 - Secretaria de TransportesUnidade

26 TRANSPORTE 2.128.041,422.102.041,42 26.000,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,422.061.941,42 15.900,00

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.386.941,42 5.300,00

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00675.000,00 10.600,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0040.100,00 10.100,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0040.100,00 10.100,00

Total Unidade: 2.128.041,4226.000,002.102.041,42

Total Órgão: 2.128.041,4226.000,002.102.041,42

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade

20 AGRICULTURA 2.846.880,172.733.780,17 113.100,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.380,17 100,00

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.380,17 100,00

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00300,00 100,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00300,00 100,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.000,00 100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.000,00 100,00

20605 Abastecimento 400,00300,00 100,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00300,00 100,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00564.200,00 600,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00564.200,00 600,00

20722 Telecomunicações 252.700,00140.600,00 112.100,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00140.600,00 112.100,00

Total Unidade: 2.846.880,17113.100,002.733.780,17

Total Órgão: 2.846.880,17113.100,002.733.780,17

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

Page 6 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,531.634.698,53 442.800,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.461.298,53 5.100,00

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.461.298,53 5.100,00

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,001.500,00 101.000,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,001.500,00 101.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,0062.500,00 326.100,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,0062.500,00 326.100,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00109.400,00 10.600,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00109.400,00 10.600,00

Total Unidade: 2.077.498,53442.800,001.634.698,53

Total Órgão: 2.077.498,53442.800,001.634.698,53

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade

13 CULTURA 2.831.763,072.782.563,07 49.200,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.186.763,07 10.100,00

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.186.763,07 10.100,00

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,001.595.800,00 39.100,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,001.595.800,00 39.100,00

Total Unidade: 2.831.763,0749.200,002.782.563,07

Total Órgão: 2.831.763,0749.200,002.782.563,07

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão

001 - Secretaria de Esportes e LazerUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.984.679,791.979.579,79 5.100,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.984.679,791.979.579,79 5.100,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.984.679,791.979.579,79 5.100,00

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00301.725,00 655.200,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00296.225,00 5.100,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00296.225,00 5.100,00

27813 Lazer 655.600,005.500,00 650.100,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,005.500,00 650.100,00

Total Unidade: 2.941.604,79660.300,002.281.304,79

Total Órgão: 2.941.604,79660.300,002.281.304,79

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão

Page 7 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão

001 - Controladoria Geral InternaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 370.084,00365.084,00 5.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00365.084,00 5.000,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00365.084,00 5.000,00

Total Unidade: 370.084,005.000,00365.084,00

Total Órgão: 370.084,005.000,00365.084,00

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3210.630.623,32 26.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0020.000,00 5.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0020.000,00 5.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.610.623,32 21.000,00

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.610.623,32 21.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68
99999 Reserva de Contingência 1.843.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

Total Unidade: 12.500.000,0026.000,0010.630.623,32

Total Órgão: 12.500.000,0026.000,0010.630.623,32

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

001 - Reserva de ContingênciaUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00
99999 Reserva de Contingência 3.100.000,00

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

Total Unidade: 3.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,00

RESUMO GERAL

Page 8 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,536.447.846,53 1.300.000,00

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59877.894,59 23.000,00
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73112.749,73 10.000,00

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73112.749,73 10.000,00

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86765.144,86 13.000,00

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86765.144,86 13.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 25.963.182,7124.371.432,71 1.591.750,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,452.300.825,45 1.300.100,00

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,452.300.825,45 1.300.100,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.252.265,0620.971.515,06 280.750,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 21.151.965,0620.971.315,06 180.650,00

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00200,00 100.100,00

04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00365.084,00 5.000,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00365.084,00 5.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.308,20 500,00

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.308,20 500,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.400,00105.200,00 5.200,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.400,00105.200,00 5.200,00

04182 DEFESA CIVIL 700,00500,00 200,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00500,00 200,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00241.960,00 101.200,00
06181 POLICIAMENTO 121.100,00120.800,00 300,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.100,00120.800,00 300,00

06182 DEFESA CIVIL 222.060,00121.160,00 100.900,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00120.760,00 700,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00400,00 100.200,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,456.388.069,45 317.400,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,455.210.419,45 305.100,00

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,455.208.919,45 5.100,00

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,001.500,00 300.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.950,001.177.650,00 12.300,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,00430.500,00 11.900,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.200,00 100,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00450,00 100,00

Page 9 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00100,00 100,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00200,00 100,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3210.630.623,32 26.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0020.000,00 5.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0020.000,00 5.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.610.623,32 21.000,00

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.610.623,32 21.000,00

10 SAUDE 33.407.305,9133.089.932,13 317.373,78
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,157.117.186,15 1.550,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,157.017.936,15 800,00

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,0099.250,00 750,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,5111.020.848,51 302.300,00

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,5111.020.848,51 302.300,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,7712.975.509,99 6.423,78

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,7712.975.509,99 6.423,78

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71541.192,71 1.000,00

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71541.192,71 1.000,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77635.194,77 6.100,00

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77635.194,77 6.100,00

11 TRABALHO 45.700,0035.100,00 10.600,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0035.100,00 10.600,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0035.100,00 10.600,00

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,6640.795.968,66 263.700,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,308.711.546,30 5.700,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,308.711.546,30 5.700,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,0522.263.066,05 156.000,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6515.004.417,65 91.000,00

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00280.000,00 65.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,319.821.356,31 102.000,00

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,087.784.897,08 100.000,00

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.386.459,23 1.000,00

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00650.000,00 1.000,00

13 CULTURA 2.831.763,072.782.563,07 49.200,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.186.763,07 10.100,00

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.186.763,07 10.100,00

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,001.595.800,00 39.100,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,001.595.800,00 39.100,00

15 URBANISMO 13.533.010,679.431.957,62 4.101.053,05

Page 10 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,545.212.702,54 30.500,00

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,545.082.322,54 30.200,00

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.380,00 300,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.653,05802.600,00 3.830.053,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.653,05802.600,00 3.830.053,05

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,083.416.655,08 240.500,00

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,083.416.655,08 240.500,00

16 HABITAÇÃO 262.700,00261.800,00 900,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 262.700,00261.800,00 900,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00200.600,00 600,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.200,00 300,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,531.634.698,53 442.800,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.461.298,53 5.100,00

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.461.298,53 5.100,00

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,001.500,00 101.000,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,001.500,00 101.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,0062.500,00 326.100,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,0062.500,00 326.100,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00109.400,00 10.600,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00109.400,00 10.600,00

20 AGRICULTURA 2.846.880,172.733.780,17 113.100,00
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.380,17 100,00

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.380,17 100,00

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00300,00 100,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00300,00 100,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.000,00 100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.000,00 100,00

20605 Abastecimento 400,00300,00 100,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00300,00 100,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00564.200,00 600,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00564.200,00 600,00

20722 Telecomunicações 252.700,00140.600,00 112.100,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00140.600,00 112.100,00

25 ENERGIA 1.000,001.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

26 TRANSPORTE 7.530.941,427.503.241,42 27.700,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,422.061.941,42 15.900,00

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.386.941,42 5.300,00

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00675.000,00 10.600,00

26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.101.000,00 1.000,00

Page 11 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.101.000,00 1.000,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0040.100,00 10.100,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0040.100,00 10.100,00

26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,004.300.200,00 700,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,003.300.100,00 600,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.100,00 100,00

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00301.725,00 655.200,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00296.225,00 5.100,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00296.225,00 5.100,00

27813 Lazer 655.600,005.500,00 650.100,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,005.500,00 650.100,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,001.000.000,00 4.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68
99999 Reserva de Contingência 4.943.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

Total Resumo: 166.814.946,7113.341.976,83148.529.593,20

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Page 12 of 12

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão

001 - Câmara Municipal de Santa Maria de JetibáUnidade

01 LEGISLATIVA 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53

Total Unidade: 7.747.846,536.947.846,53800.000,00

Total Órgão: 7.747.846,536.947.846,53800.000,00

Page 1 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

001 - Secretaria de GabineteUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.754.277,64400,00 1.753.877,64
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.753.877,641.753.877,64

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.753.877,641.753.877,64

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400,00400,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 400,00400,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 242.060,00242.060,00
06181 POLICIAMENTO 120.600,00120.600,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 120.600,00120.600,00

06182 DEFESA CIVIL 121.460,00121.460,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00121.460,00

Total Unidade: 1.996.337,641.995.937,64400,00

020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDECUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 700,00700,00
04182 DEFESA CIVIL 700,00700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

021 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade

06 SEGURANÇA PUBLICA 500,00500,00
06181 POLICIAMENTO 500,00500,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 500,00500,00

Total Unidade: 500,00500,00

Total Órgão: 1.997.537,641.997.137,64400,00

Page 2 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de AdministraçãoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 9.647.498,03200.000,00 9.447.498,03
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.537.498,03200.000,00 9.337.498,03

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 9.537.498,03200.000,00 9.337.498,03

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000,00110.000,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.000,00110.000,00

26 TRANSPORTE 1.102.000,001.102.000,00
26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.102.000,00

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.102.000,00

Total Unidade: 10.749.498,0310.549.498,03200.000,00

Total Órgão: 10.749.498,0310.549.498,03200.000,00

Page 3 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão

001 - Secretaria de FazendaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.523.527,162.523.527,16
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.894.718,961.894.718,96

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.894.718,961.894.718,96

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.808,20

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,00

Total Unidade: 7.523.527,162.523.527,16

Total Órgão: 7.523.527,162.523.527,16

Page 4 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 3.600.925,453.600.925,45
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,453.600.925,45

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,453.600.925,45

11 TRABALHO 45.700,0045.700,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0045.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0045.700,00

16 HABITAÇÃO 61.500,0061.500,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 61.500,0061.500,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.500,00

Total Unidade: 3.708.125,453.708.125,45

020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnidade

16 HABITAÇÃO 201.200,00201.200,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 201.200,00201.200,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00201.200,00

Total Unidade: 201.200,00201.200,00

Total Órgão: 3.909.325,453.909.325,45

Page 5 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão

001 - Secretaria JurídicaUnidade

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59900.894,59
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86778.144,86

Total Unidade: 900.894,59900.894,59

Total Órgão: 900.894,59900.894,59

Page 6 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66996.000,00 40.063.668,66
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,308.717.246,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,308.717.246,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,05345.000,00 22.074.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6515.095.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00345.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,31651.000,00 9.272.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,087.884.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00651.000,00

Total Unidade: 41.059.668,6640.063.668,66996.000,00

Total Órgão: 41.059.668,6640.063.668,66996.000,00

Page 7 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

10 SAUDE 33.407.305,91303.800,00 33.103.505,91
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,15300,00 7.118.436,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,15300,00 7.018.436,15

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,51300.300,00 11.022.848,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,51300.300,00 11.022.848,51

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,773.200,00 12.978.733,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,773.200,00 12.978.733,77

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77641.294,77

Total Unidade: 33.407.305,9133.103.505,91303.800,00

Total Órgão: 33.407.305,9133.103.505,91303.800,00

Page 8 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.169,45365.500,00 6.339.669,45
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,45301.500,00 5.214.019,45

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,455.214.019,45

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,00301.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.650,0064.000,00 1.125.650,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,0064.000,00 378.400,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00550,00

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00200,00

Total Unidade: 6.705.169,456.339.669,45365.500,00

002 - Fundo da Infância e AdolescênciaUnidade

08 ASSISTENCIA SOCIAL 300,00300,00
08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 300,00300,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00300,00

Total Unidade: 300,00300,00

Total Órgão: 6.705.469,456.339.969,45365.500,00

Page 9 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.763.036,24100.300,00 1.662.736,24
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.763.036,24100.300,00 1.662.736,24

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.662.736,241.662.736,24

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00100.300,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 100.600,00100.600,00
06182 DEFESA CIVIL 100.600,00100.600,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00100.600,00

15 URBANISMO 4.632.353,054.632.353,05

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.353,054.632.353,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.353,054.632.353,05

25 ENERGIA 1.000,001.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

Total Unidade: 6.497.989,291.763.336,244.734.653,05

Total Órgão: 6.497.989,291.763.336,244.734.653,05

Page 10 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade

15 URBANISMO 8.900.657,62300,00 8.900.357,62
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,545.243.202,54

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,545.112.522,54

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 300,00300,00

154510012 INFRAESTRUTURA 300,00300,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,083.657.155,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,083.657.155,08

Total Unidade: 8.900.657,628.900.357,62300,00

Total Órgão: 8.900.657,628.900.357,62300,00

Page 11 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

001 - Secretaria do InteriorUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.318.454,404.318.454,40
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.318.454,404.318.454,40

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.454,404.318.454,40

26 TRANSPORTE 4.300.900,00600,00 4.300.300,00
26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,00600,00 4.300.300,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,00600,00 3.300.100,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.200,00

Total Unidade: 8.619.354,408.618.754,40600,00

Total Órgão: 8.619.354,408.618.754,40600,00

Page 12 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão

001 - Secretaria de TransportesUnidade

26 TRANSPORTE 2.128.041,422.128.041,42
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,422.077.841,42

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00685.600,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0050.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0050.200,00

Total Unidade: 2.128.041,422.128.041,42

Total Órgão: 2.128.041,422.128.041,42

Page 13 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade

20 AGRICULTURA 2.846.880,17253.200,00 2.593.680,17
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.100,00

20605 Abastecimento 400,00400,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00500,00 564.300,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00500,00 564.300,00

20722 Telecomunicações 252.700,00252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00252.700,00

Total Unidade: 2.846.880,172.593.680,17253.200,00

Total Órgão: 2.846.880,172.593.680,17253.200,00

Page 14 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,53102.500,00 1.974.998,53
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00388.600,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00120.000,00

Total Unidade: 2.077.498,531.974.998,53102.500,00

Total Órgão: 2.077.498,531.974.998,53102.500,00

Page 15 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade

13 CULTURA 2.831.763,0730.000,00 2.801.763,07
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,0030.000,00 1.604.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,0030.000,00 1.604.900,00

Total Unidade: 2.831.763,072.801.763,0730.000,00

Total Órgão: 2.831.763,072.801.763,0730.000,00

Page 16 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão

001 - Secretaria de Esportes e LazerUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.984.679,791.984.679,79
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.984.679,791.984.679,79

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.984.679,791.984.679,79

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00655.600,00 301.325,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00301.325,00

27813 Lazer 655.600,00655.600,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,00655.600,00

Total Unidade: 2.941.604,792.286.004,79655.600,00

Total Órgão: 2.941.604,792.286.004,79655.600,00

Page 17 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão

001 - Controladoria Geral InternaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 370.084,00370.084,00
04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00370.084,00

Total Unidade: 370.084,00370.084,00

Total Órgão: 370.084,00370.084,00

Page 18 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3225.000,00 10.631.623,32
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0025.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.631.623,32

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68
99999 Reserva de Contingência 1.843.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

Total Unidade: 12.500.000,0010.631.623,3225.000,00

Total Órgão: 12.500.000,0010.631.623,3225.000,00

Page 19 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

001 - Reserva de ContingênciaUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00
99999 Reserva de Contingência 3.100.000,00

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

Total Unidade: 3.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,00

Page 20 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,53800.000,00 6.947.846,53

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59900.894,59
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86778.144,86

04 ADMINISTRAÇÃO 25.963.182,71300.700,00 25.662.482,71
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,453.600.925,45

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,453.600.925,45

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.252.265,06300.300,00 20.951.965,06

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 21.151.965,06200.000,00 20.951.965,06

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00100.300,00

04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00370.084,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.808,20

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.400,00400,00 110.000,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.400,00400,00 110.000,00

04182 DEFESA CIVIL 700,00700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00700,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00343.160,00
06181 POLICIAMENTO 121.100,00121.100,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.100,00121.100,00

06182 DEFESA CIVIL 222.060,00222.060,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00121.460,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00100.600,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,45365.500,00 6.339.969,45
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,45301.500,00 5.214.019,45

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,455.214.019,45

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,00301.500,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.950,0064.000,00 1.125.950,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,0064.000,00 378.400,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00196.200,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00547.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00550,00

Page 21 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00200,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00300,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3225.000,00 10.631.623,32
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0025.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.631.623,32

10 SAUDE 33.407.305,91303.800,00 33.103.505,91
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,15300,00 7.118.436,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,15300,00 7.018.436,15

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,51300.300,00 11.022.848,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,51300.300,00 11.022.848,51

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,773.200,00 12.978.733,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,773.200,00 12.978.733,77

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77641.294,77

11 TRABALHO 45.700,0045.700,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0045.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0045.700,00

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66996.000,00 40.063.668,66
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,308.717.246,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,308.717.246,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,05345.000,00 22.074.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6515.095.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,00345.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,31651.000,00 9.272.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,087.884.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00651.000,00

13 CULTURA 2.831.763,0730.000,00 2.801.763,07
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,0030.000,00 1.604.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,0030.000,00 1.604.900,00

15 URBANISMO 13.533.010,674.632.653,05 8.900.357,62

Page 22 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,545.243.202,54

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,545.112.522,54

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.653,054.632.653,05

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.653,054.632.653,05

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,083.657.155,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,083.657.155,08

16 HABITAÇÃO 262.700,00262.700,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 262.700,00262.700,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00201.200,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.500,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,53102.500,00 1.974.998,53
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00388.600,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00120.000,00

20 AGRICULTURA 2.846.880,17253.200,00 2.593.680,17
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.100,00

20605 Abastecimento 400,00400,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00500,00 564.300,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00500,00 564.300,00

20722 Telecomunicações 252.700,00252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00252.700,00

25 ENERGIA 1.000,001.000,00

25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

26 TRANSPORTE 7.530.941,42600,00 7.530.341,42
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,422.077.841,42

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,00685.600,00

26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.102.000,00

Page 23 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.102.000,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0050.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0050.200,00

26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,00600,00 4.300.300,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,00600,00 3.300.100,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.200,00

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00655.600,00 301.325,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00301.325,00

27813 Lazer 655.600,00655.600,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,00655.600,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68
99999 Reserva de Contingência 4.943.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

Total Resumo: 166.814.946,71148.404.016,988.467.553,05

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 24 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão:

001 - Câmara Municipal de Santa Maria de JetibáUnidade:

01 LEGISLATIVA 7.747.846,537.747.846,53
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,537.747.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,537.747.846,53

Total Unidade: 7.747.846,537.747.846,53

Total Órgão: 7.747.846,537.747.846,53

Page 1 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão:

001 - Secretaria de GabineteUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 1.754.277,641.754.277,64
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.753.877,641.753.877,64

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.753.877,641.753.877,64

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400,00400,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 400,00400,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 242.060,00242.060,00
06181 POLICIAMENTO 120.600,00120.600,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 120.600,00120.600,00

06182 DEFESA CIVIL 121.460,00121.460,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00121.460,00

Total Unidade: 1.996.337,641.996.337,64

020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDECUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 700,00700,00
04182 DEFESA CIVIL 700,00700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

021 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade:

06 SEGURANÇA PUBLICA 500,00500,00
06181 POLICIAMENTO 500,00500,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 500,00500,00

Total Unidade: 500,00500,00

Total Órgão: 1.997.537,641.997.537,64

Page 2 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

001 - Secretaria de AdministraçãoUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 9.647.498,039.546.498,03 101.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.537.498,039.436.498,03 101.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 9.537.498,039.436.498,03 101.000,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000,00110.000,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.000,00110.000,00

26 TRANSPORTE 1.102.000,001.102.000,00
26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.102.000,00

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.102.000,00

Total Unidade: 10.749.498,03101.000,0010.648.498,03

Total Órgão: 10.749.498,0310.648.498,03 101.000,00

Page 3 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão:

001 - Secretaria de FazendaUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 2.523.527,162.523.527,16
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.894.718,961.894.718,96

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.894.718,961.894.718,96

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.808,20

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,005.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,005.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,005.000.000,00

Total Unidade: 7.523.527,167.523.527,16

Total Órgão: 7.523.527,167.523.527,16

Page 4 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão:

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 3.600.925,452.755.925,45 845.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,452.755.925,45 845.000,00

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,452.755.925,45 845.000,00

11 TRABALHO 45.700,0045.700,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0045.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0045.700,00

16 HABITAÇÃO 61.500,0061.500,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 61.500,0061.500,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.500,00

Total Unidade: 3.708.125,45845.000,002.863.125,45

020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnidade:

16 HABITAÇÃO 201.200,00201.200,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 201.200,00201.200,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00201.200,00

Total Unidade: 201.200,00201.200,00

Total Órgão: 3.909.325,453.064.325,45 845.000,00

Page 5 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão:

001 - Secretaria JurídicaUnidade:

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59900.894,59
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86778.144,86

Total Unidade: 900.894,59900.894,59

Total Órgão: 900.894,59900.894,59

Page 6 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade:

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66707.700,00 40.351.968,66
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,30688.700,00 8.028.546,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,30688.700,00 8.028.546,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,0518.000,00 22.401.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6517.000,00 15.078.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,001.000,00 344.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,311.000,00 9.922.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,081.000,00 7.883.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00651.000,00

Total Unidade: 41.059.668,6640.351.968,66707.700,00

Total Órgão: 41.059.668,66707.700,00 40.351.968,66

Page 7 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão:

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade:

10 SAUDE 33.407.305,9133.407.305,91
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,157.118.736,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,157.018.736,15

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,5111.323.148,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,5111.323.148,51

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,7712.981.933,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,7712.981.933,77

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77641.294,77

Total Unidade: 33.407.305,9133.407.305,91

Total Órgão: 33.407.305,9133.407.305,91

Page 8 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão:

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade:

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.169,454.861.453,33 1.843.716,12
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,454.058.803,33 1.456.716,12

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,454.057.303,33 1.156.716,12

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,001.500,00 300.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.650,00802.650,00 387.000,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,00225.500,00 216.900,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00106.100,00 90.100,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00467.000,00 80.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00550,00

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00200,00

Total Unidade: 6.705.169,451.843.716,124.861.453,33

002 - Fundo da Infância e AdolescênciaUnidade:

08 ASSISTENCIA SOCIAL 300,00300,00
08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 300,00300,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00300,00

Total Unidade: 300,00300,00

Total Órgão: 6.705.469,454.861.753,33 1.843.716,12

Page 9 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão:

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade:

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.763.036,241.763.036,24
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.763.036,241.763.036,24

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.662.736,241.662.736,24

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00100.300,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 100.600,00100.600,00
06182 DEFESA CIVIL 100.600,00100.600,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00100.600,00

15 URBANISMO 4.632.353,05997.199,27 3.635.153,78
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.353,05997.199,27 3.635.153,78

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.353,05997.199,27 3.635.153,78

25 ENERGIA 1.000,001.000,00
25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

Total Unidade: 6.497.989,293.636.153,782.861.835,51

Total Órgão: 6.497.989,292.861.835,51 3.636.153,78

Page 10 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade:

15 URBANISMO 8.900.657,626.485.302,54 2.415.355,08
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,544.843.202,54 400.000,00

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,544.712.522,54 400.000,00

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 300,00300,00

154510012 INFRAESTRUTURA 300,00300,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,081.641.800,00 2.015.355,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,081.641.800,00 2.015.355,08

Total Unidade: 8.900.657,622.415.355,086.485.302,54

Total Órgão: 8.900.657,626.485.302,54 2.415.355,08

Page 11 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão:

001 - Secretaria do InteriorUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 4.318.454,404.318.454,40
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.318.454,404.318.454,40

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.454,404.318.454,40

26 TRANSPORTE 4.300.900,003.606.420,00 694.480,00
26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,003.606.420,00 694.480,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,002.606.220,00 694.480,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.200,00

Total Unidade: 8.619.354,40694.480,007.924.874,40

Total Órgão: 8.619.354,407.924.874,40 694.480,00

Page 12 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão:

001 - Secretaria de TransportesUnidade:

26 TRANSPORTE 2.128.041,421.449.791,42 678.250,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,421.399.591,42 678.250,00

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,007.350,00 678.250,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0050.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0050.200,00

Total Unidade: 2.128.041,42678.250,001.449.791,42

Total Órgão: 2.128.041,421.449.791,42 678.250,00

Page 13 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão:

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade:

20 AGRICULTURA 2.846.880,172.846.880,17
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.100,00

20605 Abastecimento 400,00400,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00564.800,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00564.800,00

20722 Telecomunicações 252.700,00252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00252.700,00

Total Unidade: 2.846.880,172.846.880,17

Total Órgão: 2.846.880,172.846.880,17

Page 14 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade:

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,532.077.498,53
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00388.600,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00120.000,00

Total Unidade: 2.077.498,532.077.498,53

Total Órgão: 2.077.498,532.077.498,53

Page 15 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão:

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade:

13 CULTURA 2.831.763,072.831.763,07
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,001.634.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,001.634.900,00

Total Unidade: 2.831.763,072.831.763,07

Total Órgão: 2.831.763,072.831.763,07

Page 16 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

001 - Secretaria de Esportes e LazerUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 1.984.679,791.984.679,79
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.984.679,791.984.679,79

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.984.679,791.984.679,79

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00306.925,00 650.000,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00301.325,00

27813 Lazer 655.600,005.600,00 650.000,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,005.600,00 650.000,00

Total Unidade: 2.941.604,79650.000,002.291.604,79

Total Órgão: 2.941.604,792.291.604,79 650.000,00

Page 17 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão:

001 - Controladoria Geral InternaUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 370.084,00370.084,00
04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00370.084,00

Total Unidade: 370.084,00370.084,00

Total Órgão: 370.084,00370.084,00

Page 18 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão:

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade:

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3210.656.623,32
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0025.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.631.623,32

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,681.843.376,68
99999 Reserva de Contingência 1.843.376,681.843.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,681.843.376,68

Total Unidade: 12.500.000,0012.500.000,00

Total Órgão: 12.500.000,0012.500.000,00

Page 19 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

001 - Reserva de ContingênciaUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,003.100.000,00
99999 Reserva de Contingência 3.100.000,003.100.000,00

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,003.100.000,00

Total Unidade: 3.100.000,003.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,003.100.000,00

Page 20 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 7.747.846,537.747.846,53
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 7.747.846,537.747.846,53

010310032 APOIO AO LEGISLATIVO 7.747.846,537.747.846,53

02 JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00
02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 1.000,001.000,00

020610036 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59900.894,59
03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 122.749,73122.749,73

030910001 APOIO ADMINISTRATIVO 122.749,73122.749,73

03122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 778.144,86778.144,86

031220001 APOIO ADMINISTRATIVO 778.144,86778.144,86

04 ADMINISTRAÇÃO 25.963.182,7125.017.182,71 946.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.600.925,452.755.925,45 845.000,00

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.600.925,452.755.925,45 845.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.252.265,0621.151.265,06 101.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 21.151.965,0621.050.965,06 101.000,00

041220012 INFRAESTRUTURA 100.300,00100.300,00

04124 CONTROLE INTERNO 370.084,00370.084,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 370.084,00370.084,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 628.808,20628.808,20

041290001 APOIO ADMINISTRATIVO 628.808,20628.808,20

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.400,00110.400,00

041310003 COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO 110.400,00110.400,00

04182 DEFESA CIVIL 700,00700,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 700,00700,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00343.160,00
06181 POLICIAMENTO 121.100,00121.100,00

061810002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.100,00121.100,00

06182 DEFESA CIVIL 222.060,00222.060,00

061820002 SEGURANÇA E CIDADANIA 121.460,00121.460,00

061820012 INFRAESTRUTURA 100.600,00100.600,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,454.861.753,33 1.843.716,12
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.515.519,454.058.803,33 1.456.716,12

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.214.019,454.057.303,33 1.156.716,12

081220024 ESTRUTURANDO A REDE 301.500,001.500,00 300.000,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 1.189.950,00802.950,00 387.000,00

082440025 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 442.400,00225.500,00 216.900,00

082440026 BENEFICIOS ASSISTENCIAS 196.200,00106.100,00 90.100,00

082440027 APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 547.000,00467.000,00 80.000,00

082440028 COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃO 3.300,003.300,00

082440029 INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDA 550,00550,00

Page 21 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

082440030 VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 200,00200,00

082440031 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 300,00300,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,3210.656.623,32
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00

091220001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.000,0025.000,00

09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.631.623,3210.631.623,32

092720001 APOIO ADMINISTRATIVO 10.631.623,3210.631.623,32

10 SAUDE 33.407.305,9133.407.305,91
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.118.736,157.118.736,15

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.018.736,157.018.736,15

101220037 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 100.000,00100.000,00

10301 ATENÇÃO BASICA 11.323.148,5111.323.148,51

103010014 ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADA 11.323.148,5111.323.148,51

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.981.933,7712.981.933,77

103020015 REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 12.981.933,7712.981.933,77

10303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO. 800.000,00800.000,00

103030018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 800.000,00800.000,00

10304 VIGILANCIA SANITÁRIA 542.192,71542.192,71

103040016 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 542.192,71542.192,71

10305 VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA 641.294,77641.294,77

103050017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃO 641.294,77641.294,77

11 TRABALHO 45.700,0045.700,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 45.700,0045.700,00

113340001 APOIO ADMINISTRATIVO 45.700,0045.700,00

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66707.700,00 40.351.968,66
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.717.246,30688.700,00 8.028.546,30

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 8.717.246,30688.700,00 8.028.546,30

12361 ENSINO FUNDAMENTAL. 22.419.066,0518.000,00 22.401.066,05

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 15.095.417,6517.000,00 15.078.417,65

123610021 TRANSPORTE ESCOLAR 6.978.648,406.978.648,40

123610022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 345.000,001.000,00 344.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 9.923.356,311.000,00 9.922.356,31

123650001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.884.897,081.000,00 7.883.897,08

123650021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.387.459,231.387.459,23

123650022 INFRAESTRUTURA ESCOLAR 651.000,00651.000,00

13 CULTURA 2.831.763,072.831.763,07
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.196.863,071.196.863,07

131220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.196.863,071.196.863,07

13392 DIFULSÃO CULTURAL 1.634.900,001.634.900,00

133920010 APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOS 1.634.900,001.634.900,00

15 URBANISMO 13.533.010,677.482.501,81 6.050.508,86

Page 22 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.243.202,544.843.202,54 400.000,00

151220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.112.522,544.712.522,54 400.000,00

151220034 SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOS 130.680,00130.680,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.632.653,05997.499,27 3.635.153,78

154510012 INFRAESTRUTURA 4.632.653,05997.499,27 3.635.153,78

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.657.155,081.641.800,00 2.015.355,08

154520004 CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADA 3.657.155,081.641.800,00 2.015.355,08

16 HABITAÇÃO 262.700,00262.700,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 262.700,00262.700,00

164820013 DESENVOLVIMENTO URBANO 201.200,00201.200,00

164820035 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 61.500,0061.500,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,532.077.498,53
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.466.398,531.466.398,53

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.466.398,531.466.398,53

18451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 102.500,00102.500,00

184510006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 102.500,00102.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 388.600,00388.600,00

185410006 MUNICÍPIO SUSTENTÁVEL 388.600,00388.600,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 120.000,00120.000,00

185420038 REDE DE PROTEÇÃO ANINAL 120.000,00120.000,00

20 AGRICULTURA 2.846.880,172.846.880,17
20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.985.480,171.985.480,17

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.985.480,171.985.480,17

20125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 400,00400,00

201250033 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 400,00400,00

20572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 43.100,0043.100,00

205720008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 43.100,0043.100,00

20605 Abastecimento 400,00400,00

206050008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 400,00400,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 564.800,00564.800,00

206080008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 564.800,00564.800,00

20722 Telecomunicações 252.700,00252.700,00

207220008 APOIO AO HOMEM DO CAMPO 252.700,00252.700,00

25 ENERGIA 1.000,001.000,00
25752 Energia Elétrica 1.000,001.000,00

257520012 INFRAESTRUTURA 1.000,001.000,00

26 TRANSPORTE 7.530.941,426.158.211,42 1.372.730,00
26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.077.841,421.399.591,42 678.250,00

261220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.392.241,421.392.241,42

261220019 ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 685.600,007.350,00 678.250,00

26364 ENSINO SUPERIOR 1.102.000,001.102.000,00

Page 23 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL

263640021 TRANSPORTE ESCOLAR 1.102.000,001.102.000,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.200,0050.200,00

264510020 MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 50.200,0050.200,00

26782 Transporte Rodoviário 4.300.900,003.606.420,00 694.480,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.300.700,002.606.220,00 694.480,00

267820011 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANAS 1.000.200,001.000.200,00

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00306.925,00 650.000,00
27812 Desporto Comunitário 301.325,00301.325,00

278120005 ESPORTE PARA TODOS 301.325,00301.325,00

27813 Lazer 655.600,005.600,00 650.000,00

278130005 ESPORTE PARA TODOS 655.600,005.600,00 650.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,005.000.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 5.000.000,005.000.000,00

288430001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.000,005.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,683.100.000,00 1.843.376,68
99999 Reserva de Contingência 4.943.376,683.100.000,00 1.843.376,68

999999999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,683.100.000,00 1.843.376,68

Total Resumo: 166.814.946,7169.691.717,16 97.123.229,55

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 24 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
01 LEGISLATIVA 7.747.846,53

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.747.846,53

Page 1 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 1.754.977,64

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA 242.560,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.997.537,64

Page 2 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 9.647.498,03

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 1.102.000,00

27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 10.749.498,03

Page 3 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 2.523.527,16

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.523.527,16

Page 4 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 3.600.925,45

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO 45.700,00

12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO 262.700,00

17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.909.325,45

Page 5 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59

04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 900.894,59

Page 6 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66

13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 41.059.668,66

Page 7 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE 33.407.305,91

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 33.407.305,91

Page 8 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,45

09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.705.469,45

Page 9 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA 1.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 1.763.036,24

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA 100.600,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 4.632.353,05

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA 1.000,00

26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.497.989,29

Page 10 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 8.900.657,62

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 8.900.657,62

Page 11 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIOR
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 4.318.454,40

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 4.300.900,00

27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 8.619.354,40

Page 12 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTES
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.128.041,42

27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.128.041,42

Page 13 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 2.846.880,17

21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.846.880,17

Page 14 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,53

19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.077.498,53

Page 15 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 2.831.763,07

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.831.763,07

Page 16 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 1.984.679,79

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER 956.925,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.941.604,79

Page 17 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 370.084,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 370.084,00

Page 18 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,32

10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.843.376,68

Total: 12.500.000,00

Page 19 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.100.000,00

Total: 3.100.000,00

Page 20 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2021 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 7.747.846,53

02 JUDICIÁRIA 1.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 900.894,59

04 ADMINISTRAÇÃO 25.963.182,71

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PUBLICA 343.160,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.705.469,45

09 PREVIDENCIA SOCIAL 10.656.623,32

10 SAUDE 33.407.305,91

11 TRABALHO 45.700,00

12 EDUCAÇÃO 41.059.668,66

13 CULTURA 2.831.763,07

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 13.533.010,67

16 HABITAÇÃO 262.700,00

17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL 2.077.498,53

19 CIENCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 2.846.880,17

21 ORGANIZAÇÃO AGRARIA
22 INDUSTRIA
23 COMERCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA 1.000,00

26 TRANSPORTE 7.530.941,42

27 DESPORTO E LAZER 956.925,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,68

Total: 166.814.946,71

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 21 of 21

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.800.000,00
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 2.300.000,00
11180111000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 820.000,00
11180112000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 20.000,00
11180113000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 250.000,00
11180114000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 150.000,00
11180142000 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 1.200.000,00
11180231000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 4.500.000,00
11180232000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 50.000,00
11180233000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 150.000,00
11180234000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 49.000,00
11210411000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 356.000,00
11220111001 Taxa de Cemitérios 60.000,00
11220111002 Taxa de Limpeza Pública 250.000,00
11220111003 Taxa de Expediente 150.000,00
11220111004 Taxa de Serviço Pronaf 150.000,00
11220111005 Taxa de Serviço de Inspeção Municipal 40.000,00
11220111010 Taxas de Inscrições  para Concurso Público 200.000,00
11220111999 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 850.000,00
11220112000 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora 77.000,00
11220113000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 400.000,00
11220114000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 200.000,00
11280111001 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 250.000,00
11280191001 Taxa de Lic. p/ func. de estab. com Ind. e Prestadoras de Serviços 832.212,78
11280191002 Taxa de Licença para Execução de Obras 60.000,00
11280191003 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 11.500,00
11280192000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 15.000,00
11280193000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 5.150,00
11280194000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 5.000,00
12180111000 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 3.680.392,74
12180121000 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 23.680,32
12180131000 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 3.000,00
12180321000 CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal 27.401,52
12180331000 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal 3.191,64
12199911001 Contribuições do FIA 90.000,00
12400011001 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.289.612,18
13100111001 Aluguéis Quiosques Praça 25.000,00
13100111002 Aluguéis Rodoviária 36.500,00
13210011005 Receitas de Remuneração de outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 264.900,00
13210011006 Receita de Remuneração de Depósitos de Recursos não vinculados 800.000,00
13210011007 Rendimentos de Aplicação Fiinanceira da Saúde 70.000,00
13210011999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 15.000,00
13210041000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 800.000,00
17180121000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 27.500.000,00
17180131000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.110.000,00
17180151000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 150.000,00
17180211000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal 350.000,00
17180241000 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - P 800.000,00
17180261000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 1.558.023,63
17180311003 Transferência de Recursos do SUS Atenção Básica - Principal 5.949.000,00

Page 1 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

17180321000 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - 3.902.000,00
17180331000 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 298.000,00
17180341000 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal 240.564,48
17180351000 Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal 12.000,00
17180391002 Transferência de Recursos do Sus - COVID 19 10.000,00
17180511000 Transferências do Salário-Educação - Principal 980.000,00
17180521000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 27.000,00
17180531000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ 450.000,00
17180541000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P 570.000,00
17180611000 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 447.000,00
17181211001 IGD -SUAS 22.355,04
17181211002 IGD - Bolsa Família 120.010,44
17181211003 Piso Básico 274.800,00
17181211004 Piso de Alta Complexidade 60.000,00
17181211005 BCP na Escola - Questionário 960,00
17181211006 Piso de Média Complexidade 90.986,64
17189911001 Recursos Destinados ao Fomento das Exportações FEX/SEX 2.856.840,20
17280111001 Cota-Parte ICMS 65.000.000,00
17280111002 Cota-Parte ICMS - FUNDAP 5.600.000,00
17280121000 Cota-Parte do IPVA - Principal 6.000.000,00
17280131000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.300.000,00
17280141000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 87.000,00
17280231000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 1.640.000,00
17280311003 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 121.293,00
17280711002 Benefícios Eventuais 620.604,00
17280711003 PAEFI 134.000,00
17280711004 PAIF 200.000,00
17289911004 Transporte Escolar - Estado 4.062.030,23
17580111000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 17.000.000,00
19239911000 Outros Ressarcimentos - Principal 26.758,21
19280291001 Restituições/ referente a funcionários cedidos 564.692,88
19280291999 Outras Restituições - Principal 96.515,64
19900111000 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal 3.867.150,44
19900311000 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - 100,00
19909911000 Outras Receitas - Primárias - Principal 1.265.569,77
19909912000 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora 1.055,00
19909914000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 3.270,66
19909921001 Receitas do Fundo Municipal de Meio Ambiente 356.000,00
19909921999 Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.765.113,12
19909923999 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 37.900,00
21120011000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 1.816.709,43
22130011000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 150.000,00
24180411000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 500,00
24181091022 Outras Transferências de Convênios da União - previsão para capitação de recursos 1.689.900,00
24281091004 Outras Transferências de Convênios dos Estados - previsão para capitação de recursos 185.777,59
72180311000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Pr 4.053.325,13

Total da Receita 187.754.346,71

9517180121000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (5.500.000,00)
9517180151000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (30.000,00)

Page 2 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

9517180611000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - P (89.400,00)
9517280111001 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS (13.000.000,00)
9517280111002 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS - FUNDAP (1.120.000,00)
9517280121000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (1.200.000,00)

Total da Redução (20.939.400,00)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.053.325,13

162.761.621,58

Total Líquido da Receita: 166.814.946,71

Page 3 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
11130311000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000001 1.800.000,00

11130341000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000002 2.300.000,00

11180111000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0000003 820.000,00

11180112000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 0000004 20.000,00

11180113000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000005 250.000,00

11180114000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da 0000006 150.000,00

11180142000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 0000007 1.200.000,00

11180231000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0000008 4.500.000,00

11180232000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 0000009 50.000,00

11180233000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0000010 150.000,00

11180234000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000011 49.000,00

11210411000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 0000012 356.000,00

11220111001 - Taxa de Cemitérios 0000013 60.000,00

11220111002 - Taxa de Limpeza Pública 0000014 250.000,00

11220111003 - Taxa de Expediente 0000015 150.000,00

11220111004 - Taxa de Serviço Pronaf 0000016 150.000,00

11220111005 - Taxa de Serviço de Inspeção Municipal 0000017 40.000,00

11220111010 - Taxas de Inscrições  para Concurso Público 0000018 200.000,00

11220111999 - Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 0000019 850.000,00

11220112000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora 0000020 77.000,00

11220113000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 0000021 400.000,00

11220114000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000022 200.000,00

11280111001 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0000023 250.000,00

11280191001 - Taxa de Lic. p/ func. de estab. com Ind. e Prestadoras de Serviços 0000024 832.212,78

11280191002 - Taxa de Licença para Execução de Obras 0000025 60.000,00

11280191003 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 0000026 11.500,00

11280192000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 0000027 15.000,00

11280193000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 0000028 5.150,00

11280194000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 0000029 5.000,00

12180111000 - CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 0000001 3.680.392,74

12180121000 - CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 0000002 23.680,32

12180131000 - CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 0000003 3.000,00

12180321000 - CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal 0000004 27.401,52

12180331000 - CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal 0000005 3.191,64

12199911001 - Contribuições do FIA 0000030 90.000,00

12400011001 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0000031 1.289.612,18

13100111001 - Aluguéis Quiosques Praça 0000032 25.000,00

13100111002 - Aluguéis Rodoviária 0000033 36.500,00

13210011005 - Receitas de Remuneração de outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 0000034 264.900,00

13210011006 - Receita de Remuneração de Depósitos de Recursos não vinculados 0000035 800.000,00

13210011007 - Rendimentos de Aplicação Fiinanceira da Saúde 0000001 70.000,00

13210011999 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0000006 15.000,00

13210041000 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 0000007 800.000,00

17180121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000036 27.500.000,00

Page 1 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
17180131000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 0000037 1.110.000,00

17180151000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000038 150.000,00

17180211000 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal 0000039 350.000,00

17180241000 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - P 0000040 800.000,00

17180261000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000041 1.558.023,63

17180311003 - Transferência de Recursos do SUS Atenção Básica - Principal 0000002 5.949.000,00

17180321000 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - 0000003 3.902.000,00

17180331000 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 0000004 298.000,00

17180341000 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal 0000005 240.564,48

17180351000 - Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal 0000006 12.000,00

17180391002 - Transferência de Recursos do Sus - COVID 19 0000007 10.000,00

17180511000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 0000042 980.000,00

17180521000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 0000043 27.000,00

17180531000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ 0000044 450.000,00

17180541000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P 0000045 570.000,00

17180611000 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000046 447.000,00

17181211001 - IGD -SUAS 0000047 22.355,04

17181211002 - IGD - Bolsa Família 0000048 120.010,44

17181211003 - Piso Básico 0000049 274.800,00

17181211004 - Piso de Alta Complexidade 0000050 60.000,00

17181211005 - BCP na Escola - Questionário 0000051 960,00

17181211006 - Piso de Média Complexidade 0000052 90.986,64

17189911001 - Recursos Destinados ao Fomento das Exportações FEX/SEX 0000053 2.856.840,20

17280111001 - Cota-Parte ICMS 0000054 65.000.000,00

17280111002 - Cota-Parte ICMS - FUNDAP 0000055 5.600.000,00

17280121000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000056 6.000.000,00

17280131000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000057 1.300.000,00

17280141000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000058 87.000,00

17280231000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º 0000059 1.640.000,00

17280311003 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 0000008 121.293,00

17280711002 - Benefícios Eventuais 0000060 620.604,00

17280711003 - PAEFI 0000061 134.000,00

17280711004 - PAIF 0000062 200.000,00

17289911004 - Transporte Escolar - Estado 0000063 4.062.030,23

17580111000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 0000064 17.000.000,00

19239911000 - Outros Ressarcimentos - Principal 0000008 26.758,21

19280291001 - Restituições/ referente a funcionários cedidos 0000065 505.316,04

19280291001 - Restituições/ referente a funcionários cedidos 0000009 59.376,84

19280291999 - Outras Restituições - Principal 0000066 96.515,64

19900111000 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal 0000009 3.867.150,44

19900311000 - Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - 0000010 100,00

19909911000 - Outras Receitas - Primárias - Principal 0000067 1.265.569,77

19909912000 - Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora 0000068 1.055,00

19909914000 - Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000069 3.270,66

Page 2 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
19909921001 - Receitas do Fundo Municipal de Meio Ambiente 0000070 356.000,00

19909921999 - Outras Receitas - Financeiras - Principal 0000071 1.764.113,12

19909921999 - Outras Receitas - Financeiras - Principal 0000010 1.000,00

19909923999 - Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 0000072 37.900,00

21120011000 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 0000073 1.816.709,43

22130011000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000074 100.000,00

22130011000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000011 50.000,00

24180411000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 0000012 500,00

24181091022 - Outras Transferências de Convênios da União - previsão para capitação de recursos 0000075 1.689.900,00

24281091004 - Outras Transferências de Convênios dos Estados - previsão para capitação de recursos 0000076 185.777,59

72180311000 - Corrente Intraorçamentária - CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 0000011 4.053.325,13

187.754.346,71Subtotal:

9517180121000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000077 (5.500.000,00)

9517180151000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000078 (30.000,00)

9517180611000 - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 0000079 (89.400,00)

9517280111001 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS 0000080 (13.000.000,00)

9517280111002 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte ICMS - FUNDAP 0000081 (1.120.000,00)

9517280121000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000082 (1.200.000,00)

(20.939.400,00)Subtotal:

Total da Receita: 166.814.946,71

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

4.053.325,13

162.761.621,58

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Page 3 of 3

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão

001 - Câmara Municipal de Santa Maria de JetibáUnidade

001001.0103100321.020 - MELHORIAS E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000001Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500.000,000000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 800.000,00

001001.0103100322.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.600.000,000000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650.000,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 130.000,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 50.000,000000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.000,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 617.846,530000013Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 300.000,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500.000,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 6.847.846,53

001001.0103100322.080 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000018Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000019Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000020Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000021Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

7.747.846,53Total Unidade:

Total Órgão: 7.747.846,53

Page 1 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

001 - Secretaria de GabineteUnidade

002001.0412200012.001 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.297.686,280000001Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.690,730000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 65.727,980000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 38.000,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 108.000,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 76.822,650000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000013Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.753.877,64

002001.0413100031.001 - Implantação do sistema de retransmissão do sinal digital de TV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000018Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000019Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 400,00

002001.0618100022.002 - Apoio às ações preventivas de redução da violência e criminalidade

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000020Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 120.000,000000021Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000022Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000023Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000024Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000025Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000026Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 120.600,00

002001.0618200022.003 - Ações de Proteção e Defesa Civil

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000027Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 102.000,000000028Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.200,000000029Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000030Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000031Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.860,000000032Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 2 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

001 - Secretaria de GabineteUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000033Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000034Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000035Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000036Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000037Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 121.460,00

1.996.337,64Total Unidade:

Page 3 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDECUnidade

002020.0418200012.084 - Manutenção do  Fundo Municipal de  Proteção  e  Defesa Civil - FUNMPDEC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000038Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000039Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000040Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000041Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000042Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000043Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000044Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 700,00

700,00Total Unidade:

Page 4 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão

021 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade

002021.0618100022.088 - Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Pública

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000045Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000046Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000047Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000048Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000049Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 500,00

500,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.997.537,64

Page 5 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de AdministraçãoUnidade

003001.0412200011.026 - Realização de Concurso Público

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000050Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 200.000,00

003001.0412200012.011 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.789.108,400000051Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 149.056,960000052Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 263.877,430000053Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000054Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,000000055Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 50.000,000000056Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000057Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 350.000,000000058Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 240.000,000000059Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 830.000,000000060Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 321.000,000000061Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 261.604,800000062Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000063Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000064Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.897.150,440000065Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.500,000000066Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 101.000,000000067Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 500,000000068Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 9.337.498,03

003001.0413100032.004 - Ações de comunicação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,000000069Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,000000070Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 52.000,000000071Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000072Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 110.000,00

003001.2636400212.064 - Manutenção do Transporte escolar do Ensino Superior

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000073Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.000,000000074Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000075Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000076Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.102.000,00

10.749.498,03Total Unidade:

Total Órgão: 10.749.498,03

Page 6 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão

001 - Secretaria de FazendaUnidade

004001.0412200012.019 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 394.559,860000077Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.329,470000078Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 45.015,870000079Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000080Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000081Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000082Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,000000083Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.000,000000084Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 48.472,000000085Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.244.341,760000086Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000087Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.894.718,96

004001.0412900012.020 - Atualização e Modernização na Arrecadação de Tributos

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 343.691,870000088Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.807,000000089Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.781,330000090Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000091Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000092Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000093Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000094Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 159.000,000000095Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 48.528,000000096Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000097Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 628.808,20

004001.2884300010.000 - Parcelamento da Dívida Fundada

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000.000,000000098Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4.000.000,000000099Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 5.000.000,00

7.523.527,16Total Unidade:

Total Órgão: 7.523.527,16

Page 7 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade

005001.0412100012.005 - Manutenção das Atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 523.417,390000100Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.405,260000101Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 46.161,550000102Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000103Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000104Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.000,000000105Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 445.000,000000105Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000106Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 291.953,070000107Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,000000108Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,000000108Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 366.957,230000109Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 39.830,950000110Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 9.500,000000111Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000112Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,000000113Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 800.000,000000114Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000115Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 3.600.925,45

005001.1133400012.086 - Apoio ao Desenvolvimento e ao Empreendedorismo

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000116Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000117Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000118Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000119Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000120Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000121Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000122Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000123Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 45.700,00

005001.1648200352.099 - Regularização Fundiária

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000124Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000125Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000126Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000127Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000128Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000129Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000130Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000131Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 8 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

001 - Secretaria de Planejamento e ProjetosUnidade

Total Projeto/Atividade: 61.500,00

3.708.125,45Total Unidade:

Page 9 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão

020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialUnidade

005020.1648200132.087 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000132Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400,000000133Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200,000000134Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200,000000135Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200,000000136Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,000000137Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 201.200,00

201.200,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.909.325,45

Page 10 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão

001 - Secretaria JurídicaUnidade

006001.0309100012.058 - Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.879,070000138Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.987,330000139Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.883,330000140Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000141Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000142Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000143Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000144Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 122.749,73

006001.0312200012.057 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 549.292,680000145Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.856,180000146Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000147Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 20.000,000000148Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000149Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,000000150Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000151Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,000000152Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 92.000,000000153Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.500,000000154Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.396,000000155Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000156Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 100,000000157Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.000,000000158Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 778.144,86

900.894,59Total Unidade:

Total Órgão: 900.894,59

Page 11 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

007001.1212200012.059 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,000000159Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.000,000000160Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 304.806,300000161Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000162Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000163Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,000000164Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 614.000,000000165Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 455.000,000000165Fiscal11220000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,000000166Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 179.000,000000167Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 165.000,000000168Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.770.140,000000169Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 900,000000170Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000171Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000172Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000173Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000174Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000175Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000176Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 8.717.246,30

007001.1236100012.060 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.469.197,880000177Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.140.973,120000177Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.227.646,650000177Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.229,380000178Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 686.340,000000178Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 123.430,620000178Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.600,000000179Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 728.000,000000179Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 208.000,000000179Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000180Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000180Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 94.000,000000180Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 32.000,000000180Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 16.000,000000181Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,000000182Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000183Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 244.000,000000183Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Page 12 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000184Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 90.000,000000184Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 15.095.417,65

007001.1236100212.091 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 136.600,000000185Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 263.400,000000185Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.595.001,000000186Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 492.647,400000186Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.491.000,000000186Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

Total Projeto/Atividade: 6.978.648,40

007001.1236100221.017 - Construção, reforma e ampliação das unidades de ensino fundamental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000187Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,000000188Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000189Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000189Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 14.000,000000189Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade: 345.000,00

007001.1236500012.061 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Infantil

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.063.355,310000190Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.046.686,880000190Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 203.000,000000190Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 474.879,200000191Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.000,000000191Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.922,730000191Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 149.937,960000192Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 521.000,000000192Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60%

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,000000192Fiscal11130000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000193Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 87.500,000000193Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.900,000000194Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000194Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 94.615,000000195Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.000,000000195Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 94.500,000000196Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000196Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000196Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade: 7.884.897,08

007001.1236500212.092 - Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,000000197Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Page 13 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - Secretaria de EducaçãoUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 623.076,400000198Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 82.352,600000198Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 571.030,230000198Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000199Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 1.387.459,23

007001.1236500221.018 - Construção, reforma e ampliação das unidades de educação infantil

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000200Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 400.000,000000201Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000201Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000202Fiscal11240000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Total Projeto/Atividade: 651.000,00

41.059.668,66Total Unidade:

Total Órgão: 41.059.668,66

Page 14 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

008001.1012200011.013 - Construção da sede da Secretaria de Saúde

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000001Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000002Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000003Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 300,00

008001.1012200012.041 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.965.459,310000004Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.376,840000004Fiscal12900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE    

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000,000000005Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,000000006Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.000,000000007Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,000000008Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 210.000,000000009Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 83.000,000000010Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000011Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 400,000000012Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 180.000,000000013Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000014Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000014Fiscal12130000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000014Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000014Fiscal12150000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Investimen

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.452.000,000000015Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000016Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000017Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000018Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000019Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 7.016.736,15

008001.1012200012.042 - Fortalecimento do controle social

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000020Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000021Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000022Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000023Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 1.700,00

008001.1012200372.101 - Ações de Saúde para Enfrentamento da Emergência COVID 19

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.400,000000024Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000025Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,000000026Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000027Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000028Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Page 15 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000028Fiscal12142100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000029Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,000000030Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000031Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000032Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,000000033Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000034Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,000000035Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

008001.1030100141.014 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviços de saúde

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000036Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000037Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,000000038Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000038Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000039Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 300.300,00

008001.1030100142.043 - Manutenção e ampliação das Atividades da Atenção Primária à Saúde - PAB

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 651.071,450000040Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 716.509,700000040Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138.000,000000041Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000041Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 113.000,000000042Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.600,000000042Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 145,000000043Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 437,000000043Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 190.000,000000044Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,000000044Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,000000045Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000046Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000047Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000047Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000048Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 2.048.963,15

008001.1030100142.044 - Manutenção e ampliação das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 536.000,000000049Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.045.081,920000049Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.000,000000050Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 174.000,000000050Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 147.000,000000051Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Page 16 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 9.000,000000051Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.458,600000052Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.354,000000052Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 117.500,000000053Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000054Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 263.000,000000054Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000055Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,000000055Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000056Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000056Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 164.460,000000057Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000058Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 3.853.954,52

008001.1030100142.045 - Manutenção e ampliação das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.304.556,850000059Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 885.669,810000059Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 135.804,180000060Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,000000060Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 205.000,000000061Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100,000000061Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000062Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000062Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000063Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000064Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000065Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000066Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 2.687.530,84

008001.1030100142.046 - Manutenção e ampliação dos serviços de saúde bucal

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 880.000,000000067Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.120.000,000000067Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.000,000000068Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 98.000,000000068Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 61.000,000000069Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 74.000,000000069Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000070Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000070Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000071Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 140.000,000000071Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000072Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Page 17 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000073Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000074Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 2.432.400,00

008001.1030200151.015 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviço de saúde

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000075Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000076Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000077Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000078Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000079Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 3.200,00

008001.1030200152.047 - Manutenção dos serviços de saúde da média e alta complexidade

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 22.936,800000080Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.346.421,000000081Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000082Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 145.000,000000083Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.535.658,240000084Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.349.147,570000084Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 111.172,110000085Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 100,000000085Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000086Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 415.000,000000087Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000087Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000087Fiscal12500000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000088Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000089Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 534.559,760000090Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 516.000,000000090Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 931.914,510000091Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 150.000,000000091Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.123,780000092Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000093Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

46717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,000000094Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 12.137.533,77

008001.1030200152.048 - Manutenção e ampliação das ações de Saúde Mental

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 494.000,000000095Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,000000096Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 49.000,000000097Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,000000098Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000098Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Page 18 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000099Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000100Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000100Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000101Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 561.100,00

008001.1030200152.083 - Manutenção das Atividades da Unidade da Rede Cuidar -  Santa Teresa

33414100000 - CONTRIBUIÇÕES 280.000,000000102Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44414100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000103Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 280.100,00

008001.1030300182.053 - Promoção das ações de assistência farmacêutica

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 438.642,520000104Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 120.793,000000104Fiscal12130000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 240.564,480000104Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade: 800.000,00

008001.1030400162.049 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância sanitária

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 470.392,710000105Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000106Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 61.000,000000107Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000108Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000108Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000109Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,000000110Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000111Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 542.192,71

008001.1030500172.050 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância ambiental

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 118.894,770000112Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 113.000,000000112Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,000000113Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,000000113Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.000,000000114Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 11.000,000000114Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,000000115Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,000000116Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000116Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000117Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.000,000000118Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000119Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

Total Projeto/Atividade: 327.194,77

Page 19 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

001 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

008001.1030500172.051 - Manutenção das ações de vigilância epidemiológica

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 139.000,000000120Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 138.000,000000120Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000121Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000121Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.000,000000122Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.500,000000122Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000123Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000123Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000124Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000125Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000125Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000126Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000126Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da

Total Projeto/Atividade: 314.100,00

33.407.305,91Total Unidade:

Total Órgão: 33.407.305,91

Page 20 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

009001.0812200012.069 - Manutenção Das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.727.906,990000203Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 434.369,790000203Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 643.504,000000203Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 280.847,400000204Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.742,330000204Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000204Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 275.721,430000205Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000206Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 14.500,000000207Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000207Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 149.900,000000208Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000208Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,000000209Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,000000210Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000211Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 397.627,510000212Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000213Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000214Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000215Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000216Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 5.214.019,45

009001.0812200241.019 - Contruir, reformar e ampliar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000217Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000218Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000219Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000220Fiscal15100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 301.500,00

009001.0824400251.023 - Ações Socioassistenciais de Enfrentamento ao COVID-19

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000221Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000222Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,000000223Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,000000224Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000225Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 56.000,000000226Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000227Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000228Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000229Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.000,000000230Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

Page 21 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000231Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000232Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000233Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

Total Projeto/Atividade: 64.000,00

009001.0824400252.070 - Proteção Social Basica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 141.000,000000234Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000234Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000234Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000235Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000235Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000235Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000236Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.000,000000236Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 16.000,000000236Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000236Fiscal15200000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000237Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 289.000,00

009001.0824400252.071 - Proteção Social De Média Complexidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000238Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.500,000000238Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000238Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000239Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000239Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.800,000000239Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000240Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,000000240Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000240Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000241Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000241Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000242Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 38.200,00

009001.0824400252.072 - Proteção Social de Alta Complexidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000243Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000243Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000244Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.800,000000244Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000244Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000245Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000246Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 22 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

001 - Fundo Municipal da Assistência SocialUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000246Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

Total Projeto/Atividade: 51.200,00

009001.0824400262.073 - Benefícios Eventuais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000247Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000247Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 41.000,000000248Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 89.000,000000248Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 65.000,000000249Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.000,000000249Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

Total Projeto/Atividade: 196.200,00

009001.0824400272.074 - Apoio a Entidades Assistencias

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 400.000,000000250Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 80.000,000000250Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,000000251Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 60.000,000000252Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 547.000,00

009001.0824400282.075 - Segurança Alimentar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000253Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000254Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000255Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000256Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 3.300,00

009001.0824400292.076 - Inclusão Produtiva

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 250,000000257Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000258Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000259Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000260Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 550,00

009001.0824400302.077 - Implantação Da Casa Do Cidadão

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000261Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000262Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 200,00

6.705.169,45Total Unidade:

Page 23 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão

002 - Fundo da Infância e AdolescênciaUnidade

009002.0824400312.078 - Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000263Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000264Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000265Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 300,00

300,00Total Unidade:

Total Órgão: 6.705.469,45

Page 24 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade

010001.0206100361.021 - Construção, reforma e ampliação de outras unidades públicas

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000266Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

010001.0412200012.037 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.197.539,020000267Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 160.600,970000268Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 57.741,770000269Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000270Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000271Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000272Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,000000273Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000274Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000275Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 105.454,480000276Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.500,000000277Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000278Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000279Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000280Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000281Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.662.736,24

010001.0412200121.008 - Construção, recuperação, adequação e aquisição de prédios públicos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000282Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000283Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000284Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000285Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 100.300,00

010001.0618200122.039 - Apoio a obras preventivas ou corretivas necessárias ou de desastres

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000286Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000287Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000288Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000289Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000290Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000291Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000292Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 100.600,00

010001.1545100121.009 - Pavimentação e drenagem

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000293Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000294Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 25 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão

001 - Secretaria de Obras e InfraestruturaUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,000000295Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 175.893,620000295Fiscal15200000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.966.709,430000295Fiscal19200010000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000296Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 2.643.703,05

010001.1545100121.010 - Mobilidade Urbana

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000297Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000298Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000299Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 99.000,000000300Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,000000300Fiscal15100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 88.000,000000300Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000301Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 688.300,00

010001.1545100121.011 - Construção, recuperação e substituição de pontes de concreto

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 395.449,270000302Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 104.550,730000302Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000303Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000304Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000305Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,000000305Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50,000000306Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.300.350,00

010001.2575200121.012 - Extensão de rede

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000307Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

6.497.989,29Total Unidade:

Total Órgão: 6.497.989,29

Page 26 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade

011001.1512200012.006 - Manutenção das Atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.176.504,060000308Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 413.494,460000309Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 140.566,480000310Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000311Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000312Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,000000313Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,000000314Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,000000315Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,000000316Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 431.557,540000317Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000318Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000319Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000320Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000321Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000322Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 5.112.522,54

011001.1512200342.090 - Implementação, manutenção e ampliação dos Serviços de Saneamento Básico

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 74.180,000000323Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000324Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 56.000,000000325Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000326Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000327Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000328Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000329Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 130.680,00

011001.1545100121.010 - Mobilidade Urbana

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000330Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000331Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000332Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 300,00

011001.1545200042.007 - Manutenção, melhoria e ampliação da iluminação pública

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000333Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 349.784,700000333Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 939.727,480000334Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000335Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  

Total Projeto/Atividade: 1.290.612,18

011001.1545200042.008 - Manutenção, coleta, transporte e destinação final de resíduos

Page 27 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - Secretaria de Serviços UrbanosUnidade

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000336Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000337Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,000000338Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 43.000,000000339Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000340Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500.000,000000341Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 42.241,500000341Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 79.200,000000342Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000343Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 240.000,000000344Fiscal15100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000345Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.922.941,50

011001.1545200042.009 - Manutenção de vias públicas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000346Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 443.301,400000347Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000348Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000348Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

Total Projeto/Atividade: 443.601,40

8.900.657,62Total Unidade:

Total Órgão: 8.900.657,62

Page 28 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

001 - Secretaria do InteriorUnidade

012001.0412200012.031 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.321.496,410000349Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 196.851,110000350Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 26.000,000000351Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 253.456,730000352Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000353Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.500,000000354Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 56.500,000000355Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000356Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000357Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.000,000000358Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 322.450,150000359Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000360Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000361Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000362Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000363Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000364Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 4.318.454,40

012001.2678200011.016 - Aquisição de máquinas, equipamentos ou veículos pesados

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000365Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000366Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 600,00

012001.2678200012.033 - Manutenção da frota de máquinas, equipamentos e veículos pesados

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.905.520,000000367Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 694.480,000000367Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,000000368Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700.000,000000369Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 3.300.100,00

012001.2678200112.034 - Conservação e melhoria em estradas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000370Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 250.000,000000371Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 400.000,00

012001.2678200112.035 - Pavimentação asfáltica de estrada

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,000000372Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100.000,000000373Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000374Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000375Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 600.200,00

Page 29 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão

001 - Secretaria do InteriorUnidade

8.619.354,40Total Unidade:

Total Órgão: 8.619.354,40

Page 30 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão

001 - Secretaria de TransportesUnidade

013001.2612200012.054 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 990.891,700000376Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.926,060000377Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 85.305,200000378Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,000000379Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000380Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000381Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,000000382Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 98.400,000000383Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 99.918,460000384Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000385Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000386Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000387Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000388Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000389Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.392.241,42

013001.2612200192.055 - Renovação e manutenção de veículos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000390Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 399.000,000000390Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000391Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 269.000,000000391Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,000000392Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000393Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000393Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 250,000000394Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 250,000000394Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO

Total Projeto/Atividade: 685.600,00

013001.2645100202.056 - Implementação da mobilidade urbana

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000395Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000396Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000397Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000398Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000399Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 50.200,00

2.128.041,42Total Unidade:

Total Órgão: 2.128.041,42

Page 31 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade

014001.2012200012.021 - Manutenção das atividades administrativas

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,000000400Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.465.295,180000401Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.289,500000402Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 114.499,530000403Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,000000404Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000405Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.500,000000406Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000407Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.500,000000408Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000409Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.000,000000410Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 129.295,960000411Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000412Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000413Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.985.480,17

014001.2012500332.025 - Inspeção Municipal

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000414Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000415Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000416Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000417Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 400,00

014001.2057200082.024 - Realização de pesquisa, inovação e tecnologia no setor agropecuário

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000418Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,000000419Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000420Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000421Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 43.100,00

014001.2060500082.036 - Promoção e fomento da agricultura orgânica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000422Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000423Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000424Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000425Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 400,00

014001.2060800081.004 - Construção e infraestrutura no meio rural

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50,000000426Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,000000427Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000428Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 32 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão

001 - Secretaria de AgropecuáriaUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000429Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000430Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000431Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 500,00

014001.2060800082.023 - Realização de apoio ao associativismo e ao cooperativo

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 360.000,000000432Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 203.000,000000433Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000434Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000435Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000436Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000437Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 564.300,00

014001.2072200081.005 - Instalação de telefonia móvel rural

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000438Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000439Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.400,000000440Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000441Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 112.000,000000442Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000443Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 252.700,00

2.846.880,17Total Unidade:

Total Órgão: 2.846.880,17

Page 33 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade

015001.1812200012.015 - Manutenção das atividades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.157.784,800000444Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115.156,000000445Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 66.389,730000446Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,000000447Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,000000448Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,000000449Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.500,000000450Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000451Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 88.968,000000452Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000453Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000454Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000455Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000456Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.466.398,53

015001.1845100061.003 - Construções ambientais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000457Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000458Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000459Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000460Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 102.500,00

015001.1854100062.016 - Manutenção das atividades ambientais

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000461Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000462Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,000000463Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000464Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000465Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 21.600,00

015001.1854100062.017 - Desenvolvimento ambiental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000466Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000467Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000468Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000469Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 11.000,00

015001.1854100062.018 - Fundo de meio Ambiente

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000470Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000471Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,000000472Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 34 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - Secretaria de Meio AmbienteUnidade

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 500,000000473Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,000000474Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000475Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000476Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000477Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000478Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000479Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000480Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000481Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 356.000,00

015001.1854200382.102 - Manutenção do Setor Bem Estar Animal

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000482Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000483Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000484Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000485Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 91.300,000000486Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000487Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000488Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000489Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000490Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

2.077.498,53Total Unidade:

Total Órgão: 2.077.498,53

Page 35 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade

016001.1312200012.026 - Manutenção das atiivdades administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 851.969,020000491Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.459,250000492Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.847,550000493Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000494Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,000000495Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000496Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.500,000000497Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 62.000,000000498Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000499Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 98.887,250000500Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000501Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000502Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000503Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.196.863,07

016001.1339200101.025 - Ações Emergênciais de Apoio e Enfrentamento ao Covid-19 no Setor Cultural

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.800,000000504Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000505Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000506Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000507Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000508Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

016001.1339200102.027 - Promoção e fortalecimento cultural e turístico

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000509Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000510Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,000000511Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000512Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,000000513Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000514Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000515Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000516Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 46.700,00

016001.1339200102.028 - Manutenção do Fundo Municipal

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000517Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000518Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000519Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000520Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000521Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000522Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Page 36 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - Secretaria de Cultura e TurismoUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000523Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 700,00

016001.1339200102.029 - Realização dos eventos do calendário anual

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000524Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000525Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,000000526Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.300.000,000000527Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000528Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000529Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000530Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.432.200,00

016001.1339200102.030 - Apoio a musica e dança

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 125.000,000000531Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000532Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000533Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000534Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 125.300,00

2.831.763,07Total Unidade:

Total Órgão: 2.831.763,07

Page 37 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão

001 - Secretaria de Esportes e LazerUnidade

017001.0412200012.012 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.385.445,010000535Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103.665,770000536Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 115.202,880000537Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000538Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000539Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.500,000000540Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,000000541Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 170.000,000000542Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000543Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 165.066,130000544Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000545Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000546Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000547Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000548Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.984.679,79

017001.2781200052.014 - Promoção e apoio às práticas esportivas de recreação e de lazer

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 96.000,000000549Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000550Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,000000551Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 25.000,000000552Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000553Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000554Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 115.000,000000555Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25,000000556Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000557Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000558Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 301.325,00

017001.2781300051.002 - Construção, reforma e ampliação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,000000559Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000560Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 900,000000561Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000562Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,000000563Fiscal15100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000564Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 655.600,00

2.941.604,79Total Unidade:

Total Órgão: 2.941.604,79

Page 38 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão

001 - Controladoria Geral InternaUnidade

018001.0412400012.010 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.582,930000565Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.762,670000566Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.562,400000567Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,000000568Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000569Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000570Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.000,000000571Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.176,000000572Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000573Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 370.084,00

370.084,00Total Unidade:

Total Órgão: 370.084,00

Page 39 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade

019001.0912200011.024 - Implantação e Man. do Prog. de Certificação Instit. e Modernização da Gestão dos RPPS - Pró-Gestão

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000001Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,000000002Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000003Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

019001.0927200012.081 - Manutenção das atividades administrativas

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000004Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 415.000,000000005Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,000000006Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,000000007Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000008Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000009Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000010Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000011Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,000000012Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 55.000,000000013Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 30.000,000000014Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 25.000,000000015Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000016Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000017Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000018Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000,000000019Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000020Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000021Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 665.500,00

019001.0927200012.082 - Manutenção da Previdência do Servidor

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8.500.000,000000022Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

31900300000 - PENSÕES DO RPPS 1.139.539,340000023Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000024Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 170.000,000000025Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.000,000000026Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.000,000000027Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

Total Projeto/Atividade: 9.836.539,34

019001.0927200012.100 - Manutenção da Previdência do Servidor -  Legislativo

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 108.361,280000028Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

31900300000 - PENSÕES DO RPPS 13.622,700000029Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000030Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,000000031Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,000000032Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

Page 40 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão

001 - Instituto de PrevidênciaUnidade

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000033Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO

Total Projeto/Atividade: 129.583,98

019001.9999999999.999 - Reserva de Contingência

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.843.376,680000034Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  

Total Projeto/Atividade: 1.843.376,68

12.500.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 12.500.000,00

Page 41 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

001 - Reserva de ContingênciaUnidade

999001.9999999999.999 - Reserva de Contingência

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 3.100.000,000000574Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 3.100.000,00

3.100.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.100.000,00

Total Geral: 166.814.946,71

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA FERREIRA DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 42 of 42

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.020 - MELHORIAS E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 800.000,00800.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 6.847.846,536.847.846,53

2.080 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 100.000,00100.000,00

Total Órgão: 7.747.846,53800.000,006.947.846,53

Page 1 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.001 - Implantação do sistema de retransmissão do sinal digital de TV 400,00400,00

2.001 - Manutenção das atividades administrativas 1.753.877,641.753.877,64

2.002 - Apoio às ações preventivas de redução da violência e criminalidade 120.600,00120.600,00

2.003 - Ações de Proteção e Defesa Civil 121.460,00121.460,00

2.084 - Manutenção do  Fundo Municipal de  Proteção  e  Defesa Civil - FUNMPDEC 700,00700,00

2.088 - Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Pública 500,00500,00

Total Órgão: 1.997.537,64400,001.997.137,64

Page 2 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.026 - Realização de Concurso Público 200.000,00200.000,00

2.004 - Ações de comunicação 110.000,00110.000,00

2.011 - Manutenção das Atividades Administrativas 9.337.498,039.337.498,03

2.064 - Manutenção do Transporte escolar do Ensino Superior 1.102.000,001.102.000,00

Total Órgão: 10.749.498,03200.000,0010.549.498,03

Page 3 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

0.000 - Parcelamento da Dívida Fundada 5.000.000,005.000.000,00

2.019 - Manutenção das Atividades Administrativas 1.894.718,961.894.718,96

2.020 - Atualização e Modernização na Arrecadação de Tributos 628.808,20628.808,20

Total Órgão: 7.523.527,165.000.000,002.523.527,16

Page 4 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.005 - Manutenção das Atividades administrativas 3.600.925,453.600.925,45

2.086 - Apoio ao Desenvolvimento e ao Empreendedorismo 45.700,0045.700,00

2.087 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 201.200,00201.200,00

2.099 - Regularização Fundiária 61.500,0061.500,00

Total Órgão: 3.909.325,453.909.325,45

Page 5 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.057 - Manutenção das Atividades Administrativas 778.144,86778.144,86

2.058 - Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON 122.749,73122.749,73

Total Órgão: 900.894,59900.894,59

Page 6 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.017 - Construção, reforma e ampliação das unidades de ensino fundamental 345.000,00345.000,00

1.018 - Construção, reforma e ampliação das unidades de educação infantil 651.000,00651.000,00

2.059 - Manutenção das Atividades Administrativas 8.717.246,308.717.246,30

2.060 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 15.095.417,6515.095.417,65

2.061 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Infantil 7.884.897,087.884.897,08

2.091 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 6.978.648,406.978.648,40

2.092 - Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil 1.387.459,231.387.459,23

Total Órgão: 41.059.668,66996.000,0040.063.668,66

Page 7 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.013 - Construção da sede da Secretaria de Saúde 300,00300,00

1.014 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviços de saúde 300.300,00300.300,00

1.015 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviço de saúde 3.200,003.200,00

2.041 - Manutenção das atividades administrativas 7.016.736,157.016.736,15

2.042 - Fortalecimento do controle social 1.700,001.700,00

2.043 - Manutenção e ampliação das Atividades da Atenção Primária à Saúde - PAB 2.048.963,152.048.963,15

2.044 - Manutenção e ampliação das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF 3.853.954,523.853.954,52

2.045 - Manutenção e ampliação das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 2.687.530,842.687.530,84

2.046 - Manutenção e ampliação dos serviços de saúde bucal 2.432.400,002.432.400,00

2.047 - Manutenção dos serviços de saúde da média e alta complexidade 12.137.533,7712.137.533,77

2.048 - Manutenção e ampliação das ações de Saúde Mental 561.100,00561.100,00

2.049 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância sanitária 542.192,71542.192,71

2.050 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância ambiental 327.194,77327.194,77

2.051 - Manutenção das ações de vigilância epidemiológica 314.100,00314.100,00

2.053 - Promoção das ações de assistência farmacêutica 800.000,00800.000,00

2.083 - Manutenção das Atividades da Unidade da Rede Cuidar -  Santa Teresa 280.100,00280.100,00

2.101 - Ações de Saúde para Enfrentamento da Emergência COVID 19 100.000,00100.000,00

Total Órgão: 33.407.305,91303.800,0033.103.505,91

Page 8 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.019 - Contruir, reformar e ampliar 301.500,00301.500,00

1.023 - Ações Socioassistenciais de Enfrentamento ao COVID-19 64.000,0064.000,00

2.069 - Manutenção Das Atividades Administrativas 5.214.019,455.214.019,45

2.070 - Proteção Social Basica 289.000,00289.000,00

2.071 - Proteção Social De Média Complexidade 38.200,0038.200,00

2.072 - Proteção Social de Alta Complexidade 51.200,0051.200,00

2.073 - Benefícios Eventuais 196.200,00196.200,00

2.074 - Apoio a Entidades Assistencias 547.000,00547.000,00

2.075 - Segurança Alimentar 3.300,003.300,00

2.076 - Inclusão Produtiva 550,00550,00

2.077 - Implantação Da Casa Do Cidadão 200,00200,00

2.078 - Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência 300,00300,00

Total Órgão: 6.705.469,45365.500,006.339.969,45

Page 9 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.008 - Construção, recuperação, adequação e aquisição de prédios públicos 100.300,00100.300,00

1.009 - Pavimentação e drenagem 2.643.703,052.643.703,05

1.010 - Mobilidade Urbana 688.300,00688.300,00

1.011 - Construção, recuperação e substituição de pontes de concreto 1.300.350,001.300.350,00

1.012 - Extensão de rede 1.000,001.000,00

1.021 - Construção, reforma e ampliação de outras unidades públicas 1.000,001.000,00

2.037 - Manutenção das atividades administrativas 1.662.736,241.662.736,24

2.039 - Apoio a obras preventivas ou corretivas necessárias ou de desastres 100.600,00100.600,00

Total Órgão: 6.497.989,294.734.653,051.763.336,24

Page 10 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.010 - Mobilidade Urbana 300,00300,00

2.006 - Manutenção das Atividades administrativas 5.112.522,545.112.522,54

2.007 - Manutenção, melhoria e ampliação da iluminação pública 1.290.612,181.290.612,18

2.008 - Manutenção, coleta, transporte e destinação final de resíduos 1.922.941,501.922.941,50

2.009 - Manutenção de vias públicas 443.601,40443.601,40

2.090 - Implementação, manutenção e ampliação dos Serviços de Saneamento Básico 130.680,00130.680,00

Total Órgão: 8.900.657,62300,008.900.357,62

Page 11 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.016 - Aquisição de máquinas, equipamentos ou veículos pesados 600,00600,00

2.031 - Manutenção das atividades administrativas 4.318.454,404.318.454,40

2.033 - Manutenção da frota de máquinas, equipamentos e veículos pesados 3.300.100,003.300.100,00

2.034 - Conservação e melhoria em estradas 400.000,00400.000,00

2.035 - Pavimentação asfáltica de estrada 600.200,00600.200,00

Total Órgão: 8.619.354,40600,008.618.754,40

Page 12 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.054 - Manutenção das atividades administrativas 1.392.241,421.392.241,42

2.055 - Renovação e manutenção de veículos 685.600,00685.600,00

2.056 - Implementação da mobilidade urbana 50.200,0050.200,00

Total Órgão: 2.128.041,422.128.041,42

Page 13 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.004 - Construção e infraestrutura no meio rural 500,00500,00

1.005 - Instalação de telefonia móvel rural 252.700,00252.700,00

2.021 - Manutenção das atividades administrativas 1.985.480,171.985.480,17

2.023 - Realização de apoio ao associativismo e ao cooperativo 564.300,00564.300,00

2.024 - Realização de pesquisa, inovação e tecnologia no setor agropecuário 43.100,0043.100,00

2.025 - Inspeção Municipal 400,00400,00

2.036 - Promoção e fomento da agricultura orgânica 400,00400,00

Total Órgão: 2.846.880,17253.200,002.593.680,17

Page 14 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.003 - Construções ambientais 102.500,00102.500,00

2.015 - Manutenção das atividades administrativas 1.466.398,531.466.398,53

2.016 - Manutenção das atividades ambientais 21.600,0021.600,00

2.017 - Desenvolvimento ambiental 11.000,0011.000,00

2.018 - Fundo de meio Ambiente 356.000,00356.000,00

2.102 - Manutenção do Setor Bem Estar Animal 120.000,00120.000,00

Total Órgão: 2.077.498,53102.500,001.974.998,53

Page 15 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.025 - Ações Emergênciais de Apoio e Enfrentamento ao Covid-19 no Setor Cultural 30.000,0030.000,00

2.026 - Manutenção das atiivdades administrativas 1.196.863,071.196.863,07

2.027 - Promoção e fortalecimento cultural e turístico 46.700,0046.700,00

2.028 - Manutenção do Fundo Municipal 700,00700,00

2.029 - Realização dos eventos do calendário anual 1.432.200,001.432.200,00

2.030 - Apoio a musica e dança 125.300,00125.300,00

Total Órgão: 2.831.763,0730.000,002.801.763,07

Page 16 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.002 - Construção, reforma e ampliação 655.600,00655.600,00

2.012 - Manutenção das Atividades Administrativas 1.984.679,791.984.679,79

2.014 - Promoção e apoio às práticas esportivas de recreação e de lazer 301.325,00301.325,00

Total Órgão: 2.941.604,79655.600,002.286.004,79

Page 17 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.010 - Manutenção das Atividades Administrativas 370.084,00370.084,00

Total Órgão: 370.084,00370.084,00

Page 18 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.024 - Implantação e Man. do Prog. de Certificação Instit. e Modernização da Gestão dos RPPS - Pró-Gestão 25.000,0025.000,00

2.081 - Manutenção das atividades administrativas 665.500,00665.500,00

2.082 - Manutenção da Previdência do Servidor 9.836.539,349.836.539,34

2.100 - Manutenção da Previdência do Servidor -  Legislativo 129.583,98129.583,98

9.999 - Reserva de Contingência 1.843.376,681.843.376,68

Total Órgão: 12.500.000,001.843.376,6825.000,0010.631.623,32

Page 19 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

9.999 - Reserva de Contingência 3.100.000,003.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,003.100.000,00

Total Geral: 166.814.946,719.943.376,688.467.553,05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

148.404.016,98

Page 20 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁÓrgão:

Unidade 001 - Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0032 - APOIO AO LEGISLATIVOPrograma

1.020 - MELHORIAS E CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 800.000,00800.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 6.847.846,536.847.846,53

2.080 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 100.000,00100.000,00

Total Órgão: 7.747.846,537.747.846,53

Page 1 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

002 - SECRETARIA DE GABINETEÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Gabinete

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - Manutenção das atividades administrativas 1.753.877,641.753.877,64

Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

0003 - COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃOPrograma

1.001 - Implantação do sistema de retransmissão do sinal digital de TV 400,00400,00

06 - SEGURANÇA PUBLICAFunção

Subfunção 181 - POLICIAMENTO

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

2.002 - Apoio às ações preventivas de redução da violência e criminalidade 120.600,00120.600,00

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

2.003 - Ações de Proteção e Defesa Civil 121.460,00121.460,00

Unidade 020 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUNMPDEC

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.084 - Manutenção do  Fundo Municipal de  Proteção  e  Defesa Civil - FUNMPDEC 700,00700,00

Unidade 021 - Fundo Municipal de Segurança Pública

06 - SEGURANÇA PUBLICAFunção

Subfunção 181 - POLICIAMENTO

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

2.088 - Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Pública 500,00500,00

Total Órgão: 1.997.537,641.997.537,64

Page 2 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Administração

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

1.026 - Realização de Concurso Público 200.000,00200.000,00

2.011 - Manutenção das Atividades Administrativas 9.337.498,039.337.498,03

Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

0003 - COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃOPrograma

2.004 - Ações de comunicação 110.000,00110.000,00

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

2.064 - Manutenção do Transporte escolar do Ensino Superior 1.102.000,001.102.000,00

Total Órgão: 10.749.498,0310.749.498,03

Page 3 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

004 - SECRETARIA DE FAZENDAÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Fazenda

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.019 - Manutenção das Atividades Administrativas 1.894.718,961.894.718,96

Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.020 - Atualização e Modernização na Arrecadação de Tributos 628.808,20628.808,20

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

0.000 - Parcelamento da Dívida Fundada 5.000.000,005.000.000,00

Total Órgão: 7.523.527,167.523.527,16

Page 4 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

005 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOSÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Planejamento e Projetos

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.005 - Manutenção das Atividades administrativas 3.600.925,45845.000,002.755.925,45

11 - TRABALHOFunção

Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.086 - Apoio ao Desenvolvimento e ao Empreendedorismo 45.700,0045.700,00

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

0035 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAPrograma

2.099 - Regularização Fundiária 61.500,0061.500,00

Unidade 020 - Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

0013 - DESENVOLVIMENTO URBANOPrograma

2.087 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 201.200,00201.200,00

Total Órgão: 3.909.325,45845.000,003.064.325,45

Page 5 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

006 - SECRETARIA JURÍDICAÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria Jurídica

03 - ESSENCIAL À JUSTIÇAFunção

Subfunção 091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.058 - Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON 122.749,73122.749,73

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.057 - Manutenção das Atividades Administrativas 778.144,86778.144,86

Total Órgão: 900.894,59900.894,59

Page 6 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Educação

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.059 - Manutenção das Atividades Administrativas 8.717.246,308.028.546,30688.700,00

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL.

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.060 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 15.095.417,6515.078.417,6517.000,00

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

2.091 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 6.978.648,406.978.648,40

0022 - INFRAESTRUTURA ESCOLARPrograma

1.017 - Construção, reforma e ampliação das unidades de ensino fundamental 345.000,00344.000,001.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.061 - Manutenção das Atividades Administrativas do Ensino Infantil 7.884.897,087.883.897,081.000,00

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

2.092 - Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil 1.387.459,231.387.459,23

0022 - INFRAESTRUTURA ESCOLARPrograma

1.018 - Construção, reforma e ampliação das unidades de educação infantil 651.000,00651.000,00

Total Órgão: 41.059.668,6640.351.968,66707.700,00

Page 7 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

008 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 001 - Fundo Municipal de Saúde

10 - SAUDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

1.013 - Construção da sede da Secretaria de Saúde 300,00300,00

2.041 - Manutenção das atividades administrativas 7.016.736,157.016.736,15

2.042 - Fortalecimento do controle social 1.700,001.700,00

0037 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do CoronavírusPrograma

2.101 - Ações de Saúde para Enfrentamento da Emergência COVID 19 100.000,00100.000,00

Subfunção 301 - ATENÇÃO BASICA

0014 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADAPrograma

1.014 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviços de saúde 300.300,00250.300,0050.000,00

2.043 - Manutenção e ampliação das Atividades da Atenção Primária à Saúde - PAB 2.048.963,152.048.963,15

2.044 - Manutenção e ampliação das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF 3.853.954,523.853.954,52

2.045 - Manutenção e ampliação das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 2.687.530,842.687.530,84

2.046 - Manutenção e ampliação dos serviços de saúde bucal 2.432.400,002.432.400,00

Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0015 - REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)Programa

1.015 - Construção, implantação, reforma, adequação, ampliação e modernização da rede de serviço de saúde 3.200,003.200,00

2.047 - Manutenção dos serviços de saúde da média e alta complexidade 12.137.533,7712.137.533,77

2.048 - Manutenção e ampliação das ações de Saúde Mental 561.100,00561.100,00

2.083 - Manutenção das Atividades da Unidade da Rede Cuidar -  Santa Teresa 280.100,00280.100,00

Subfunção 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO.

0018 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPrograma

2.053 - Promoção das ações de assistência farmacêutica 800.000,00800.000,00

Subfunção 304 - VIGILANCIA SANITÁRIA

0016 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDEPrograma

2.049 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância sanitária 542.192,71542.192,71

Subfunção 305 - VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA

0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃOPrograma

2.050 - Manutenção das ações desenvolvidas pelo setor de vigilância ambiental 327.194,77327.194,77

2.051 - Manutenção das ações de vigilância epidemiológica 314.100,00314.100,00

Total Órgão: 33.407.305,9133.357.305,9150.000,00

Page 8 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

009 - SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIALÓrgão:

Unidade 001 - Fundo Municipal da Assistência Social

08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.069 - Manutenção Das Atividades Administrativas 5.214.019,451.156.716,124.057.303,33

0024 - ESTRUTURANDO A REDEPrograma

1.019 - Contruir, reformar e ampliar 301.500,00300.000,001.500,00

Subfunção 244 - ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

0025 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAISPrograma

1.023 - Ações Socioassistenciais de Enfrentamento ao COVID-19 64.000,0064.000,00

2.070 - Proteção Social Basica 289.000,00130.000,00159.000,00

2.071 - Proteção Social De Média Complexidade 38.200,0036.900,001.300,00

2.072 - Proteção Social de Alta Complexidade 51.200,0050.000,001.200,00

0026 - BENEFICIOS ASSISTENCIASPrograma

2.073 - Benefícios Eventuais 196.200,0090.100,00106.100,00

0027 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAISPrograma

2.074 - Apoio a Entidades Assistencias 547.000,0080.000,00467.000,00

0028 - COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃOPrograma

2.075 - Segurança Alimentar 3.300,003.300,00

0029 - INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDAPrograma

2.076 - Inclusão Produtiva 550,00550,00

0030 - VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃOPrograma

2.077 - Implantação Da Casa Do Cidadão 200,00200,00

Unidade 002 - Fundo da Infância e Adolescência

08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

0031 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIAPrograma

2.078 - Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência 300,00300,00

Total Órgão: 6.705.469,451.907.716,124.797.753,33

Page 9 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

010 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Obras e Infraestrutura

02 - JUDICIÁRIAFunção

Subfunção 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA

0036 - INFRAESTRUTURA URBANAPrograma

1.021 - Construção, reforma e ampliação de outras unidades públicas 1.000,001.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.037 - Manutenção das atividades administrativas 1.662.736,241.662.736,24

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

1.008 - Construção, recuperação, adequação e aquisição de prédios públicos 100.300,00100.300,00

06 - SEGURANÇA PUBLICAFunção

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

2.039 - Apoio a obras preventivas ou corretivas necessárias ou de desastres 100.600,00100.600,00

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

1.009 - Pavimentação e drenagem 2.643.703,05175.893,622.467.809,43

1.010 - Mobilidade Urbana 688.300,00588.000,00100.300,00

1.011 - Construção, recuperação e substituição de pontes de concreto 1.300.350,00904.550,73395.799,27

25 - ENERGIAFunção

Subfunção 752 - Energia Elétrica

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

1.012 - Extensão de rede 1.000,001.000,00

Total Órgão: 6.497.989,291.669.444,354.828.544,94

Page 10 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

011 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Serviços Urbanos

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.006 - Manutenção das Atividades administrativas 5.112.522,54400.000,004.712.522,54

0034 - SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOSPrograma

2.090 - Implementação, manutenção e ampliação dos Serviços de Saneamento Básico 130.680,00130.680,00

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

1.010 - Mobilidade Urbana 300,00300,00

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

0004 - CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADAPrograma

2.007 - Manutenção, melhoria e ampliação da iluminação pública 1.290.612,181.289.612,181.000,00

2.008 - Manutenção, coleta, transporte e destinação final de resíduos 1.922.941,50282.341,501.640.600,00

2.009 - Manutenção de vias públicas 443.601,40443.401,40200,00

Total Órgão: 8.900.657,622.415.355,086.485.302,54

Page 11 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

012 - SECRETARIA DE INTERIORÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria do Interior

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.031 - Manutenção das atividades administrativas 4.318.454,404.318.454,40

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

1.016 - Aquisição de máquinas, equipamentos ou veículos pesados 600,00600,00

2.033 - Manutenção da frota de máquinas, equipamentos e veículos pesados 3.300.100,00694.480,002.605.620,00

0011 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANASPrograma

2.034 - Conservação e melhoria em estradas 400.000,00400.000,00

2.035 - Pavimentação asfáltica de estrada 600.200,00600.200,00

Total Órgão: 8.619.354,40694.480,007.924.874,40

Page 12 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

013 - SECRETARIA DE TRANSPORTESÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Transportes

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.054 - Manutenção das atividades administrativas 1.392.241,421.392.241,42

0019 - ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPALPrograma

2.055 - Renovação e manutenção de veículos 685.600,00678.250,007.350,00

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0020 - MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELPrograma

2.056 - Implementação da mobilidade urbana 50.200,0050.200,00

Total Órgão: 2.128.041,42678.250,001.449.791,42

Page 13 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

014 - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIAÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Agropecuária

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.021 - Manutenção das atividades administrativas 1.985.480,171.985.480,17

Subfunção 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

0033 - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPALPrograma

2.025 - Inspeção Municipal 400,00400,00

Subfunção 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

2.024 - Realização de pesquisa, inovação e tecnologia no setor agropecuário 43.100,0043.100,00

Subfunção 605 - Abastecimento

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

2.036 - Promoção e fomento da agricultura orgânica 400,00400,00

Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

1.004 - Construção e infraestrutura no meio rural 500,00500,00

2.023 - Realização de apoio ao associativismo e ao cooperativo 564.300,00564.300,00

Subfunção 722 - Telecomunicações

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

1.005 - Instalação de telefonia móvel rural 252.700,00252.700,00

Total Órgão: 2.846.880,172.846.880,17

Page 14 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

015 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Meio Ambiente

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.015 - Manutenção das atividades administrativas 1.466.398,531.466.398,53

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0006 - MUNICÍPIO SUSTENTÁVELPrograma

1.003 - Construções ambientais 102.500,00102.500,00

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0006 - MUNICÍPIO SUSTENTÁVELPrograma

2.016 - Manutenção das atividades ambientais 21.600,0021.600,00

2.017 - Desenvolvimento ambiental 11.000,0011.000,00

2.018 - Fundo de meio Ambiente 356.000,00356.000,00

Subfunção 542 - CONTROLE AMBIENTAL

0038 - REDE DE PROTEÇÃO ANINALPrograma

2.102 - Manutenção do Setor Bem Estar Animal 120.000,00120.000,00

Total Órgão: 2.077.498,532.077.498,53

Page 15 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

016 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Cultura e Turismo

13 - CULTURA Função

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.026 - Manutenção das atiivdades administrativas 1.196.863,071.196.863,07

Subfunção 392 - DIFULSÃO CULTURAL

0010 - APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOSPrograma

1.025 - Ações Emergênciais de Apoio e Enfrentamento ao Covid-19 no Setor Cultural 30.000,0030.000,00

2.027 - Promoção e fortalecimento cultural e turístico 46.700,0046.700,00

2.028 - Manutenção do Fundo Municipal 700,00700,00

2.029 - Realização dos eventos do calendário anual 1.432.200,001.432.200,00

2.030 - Apoio a musica e dança 125.300,00125.300,00

Total Órgão: 2.831.763,0730.000,002.801.763,07

Page 16 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

017 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão:

Unidade 001 - Secretaria de Esportes e Lazer

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.012 - Manutenção das Atividades Administrativas 1.984.679,791.984.679,79

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0005 - ESPORTE PARA TODOSPrograma

2.014 - Promoção e apoio às práticas esportivas de recreação e de lazer 301.325,00301.325,00

Subfunção 813 - Lazer

0005 - ESPORTE PARA TODOSPrograma

1.002 - Construção, reforma e ampliação 655.600,00650.000,005.600,00

Total Órgão: 2.941.604,79650.000,002.291.604,79

Page 17 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

018 - CONTROLADORIA GERAL INTERNAÓrgão:

Unidade 001 - Controladoria Geral Interna

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.010 - Manutenção das Atividades Administrativas 370.084,00370.084,00

Total Órgão: 370.084,00370.084,00

Page 18 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

019 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAÓrgão:

Unidade 001 - Instituto de Previdência

09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

1.024 - Implantação e Man. do Prog. de Certificação Instit. e Modernização da Gestão dos RPPS - Pró-Gestão 25.000,0025.000,00

Subfunção 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.081 - Manutenção das atividades administrativas 665.500,00665.500,00

2.082 - Manutenção da Previdência do Servidor 9.836.539,349.836.539,34

2.100 - Manutenção da Previdência do Servidor -  Legislativo 129.583,98129.583,98

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVAS DE CONTINGÊNCIAPrograma

9.999 - Reserva de Contingência 1.843.376,681.843.376,68

Total Órgão: 12.500.000,0012.500.000,00

Page 19 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

Unidade 001 - Reserva de Contingência

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVAS DE CONTINGÊNCIAPrograma

9.999 - Reserva de Contingência 3.100.000,003.100.000,00

Total Órgão: 3.100.000,003.100.000,00

Total Geral: 166.814.946,7195.099.520,1271.715.426,59

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

Page 20 of 20

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

10010000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 13.983.826,0569.597.717,1683.581.543,21

10010000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19 (94.000,00)94.000,00

11110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO (8.789.154,46)17.212.938,438.423.783,97

11120000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60% 10.205.000,0010.205.000,00

11130000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40% 6.805.000,006.805.000,00

11200000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 985.000,00985.000,00

11210000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 32.000,0032.000,00

11220000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 455.000,00455.000,00

11230000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P 575.000,00575.000,00

11240000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 20.000,0020.000,00

11900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 4.062.030,234.062.030,23

12110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE (5.100.671,59)22.693.571,5917.592.900,00

12130000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   121.293,00121.293,00

12140000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da 10.401.564,4810.401.564,48

12142100000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Custeio d 10.000,0010.000,00

12150000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Investimen 500,00500,00

12500000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 70.000,0070.000,00

12900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE    60.376,8460.376,84

13110000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS 574.112,12574.112,12

13900010000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS 959.604,00959.604,00

14100000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  129.583,9811.679.916,0211.809.500,00

14100000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO (129.583,98)129.583,98

14300000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 690.500,00690.500,00

15100000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.690.000,001.690.000,00

15200000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 185.893,62185.893,62

15300000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 2.363.023,632.363.023,63

15400000000 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    1.645.000,001.645.000,00

16100000000 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 88.000,0088.000,00

16200000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  1.290.612,181.290.612,18

19200010000 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 1.966.709,431.966.709,43

19300000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 151.000,00151.000,00

Total Geral: 0,00166.814.946,71166.814.946,71

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

9.035.435,89

157.779.510,82

4.053.325,13

162.761.621,58

(4.982.110,76)

4.982.110,76

Page 1 of 2

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Page 2 of 2

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0032 - APOIO AO LEGISLATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.600.000,003.600.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650.000,00650.000,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00100.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,0050.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 130.000,00130.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 50.000,0050.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00170.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 320.000,00320.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.000,00200.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,00130.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 647.846,53647.846,53

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 300.000,00300.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,0050.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,0050.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00300.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000.000,00500.000,00500.000,00

6.947.846,53 800.000,00 7.747.846,53TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 7.747.846,53800.000,006.947.846,53

TOTAL FUNÇÃO: 6.947.846,53 800.000,00 7.747.846,53

02 - JUDICIÁRIAFunção

Subfunção 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA

0036 - INFRAESTRUTURA URBANAPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00

1.000,00 1.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.000,001.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.000,00 1.000,00

03 - ESSENCIAL À JUSTIÇAFunção

Subfunção 091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.879,0773.879,07

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.987,3321.987,33

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.883,3313.883,33

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,001.500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,001.000,00

Page 1 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
03 - ESSENCIAL À JUSTIÇAFunção

Subfunção 091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

122.749,73 122.749,73TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 122.749,73122.749,73

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 549.292,68549.292,68

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.856,1844.856,18

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00500,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 20.000,0020.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,002.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 92.000,0092.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.500,0011.500,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.396,0036.396,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00500,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.000,0013.000,00

778.144,86 778.144,86TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 778.144,86778.144,86

TOTAL FUNÇÃO: 900.894,59 900.894,59

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 523.417,39523.417,39

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.405,2623.405,26

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 46.161,5546.161,55

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,0010.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 479.000,00479.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,0010.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 291.953,07291.953,07

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.000,00500.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 366.957,23366.957,23

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 39.830,9539.830,95

Page 2 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 9.500,009.500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00500.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 800.000,00800.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

3.600.925,45 3.600.925,45TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.600.925,453.600.925,45

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.385.834,9810.385.834,98

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 778.195,01778.195,01

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 26.000,0026.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 801.022,66801.022,66

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,00100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,0050.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 52.400,0052.400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 81.500,0081.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 432.500,00432.500,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 53.000,0053.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 498.000,00498.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.364.000,00200.000,001.164.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 321.000,00321.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 979.870,21979.870,21

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.250.041,761.250.041,76

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.897.150,443.897.150,44

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 13.500,0013.500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 166.000,00166.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 600,00600,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 550,00550,00

20.951.965,06 200.000,00 21.151.965,06TOTAL PROGRAMA:

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

Page 3 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00100.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00100,00

100.300,00 100.300,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 21.252.265,06300.300,0020.951.965,06

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.582,93280.582,93

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.762,6733.762,67

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.562,4017.562,40

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,001.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.000,0014.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.176,0016.176,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

370.084,00 370.084,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 370.084,00370.084,00

Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 343.691,87343.691,87

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.807,0011.807,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.781,3323.781,33

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,0020.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,001.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 159.000,00159.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 48.528,0048.528,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00500,00

628.808,20 628.808,20TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 628.808,20628.808,20

Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

0003 - COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.100,00100,0045.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,008.000,00

Page 4 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL

0003 - COMUNICAÇÃO PARA INTEGRAÇÃOPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 52.100,00100,0052.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.100,00100,005.000,00

110.000,00 400,00 110.400,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 110.400,00400,00110.000,00

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

700,00 700,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 700,00700,00

TOTAL FUNÇÃO: 25.662.482,71 300.700,00 25.963.182,71

06 - SEGURANÇA PUBLICAFunção

Subfunção 181 - POLICIAMENTO

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,00100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 120.100,00120.100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,00200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,00200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200,00200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200,00200,00

121.100,00 121.100,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 121.100,00121.100,00

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,00100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 102.000,00102.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00

Page 5 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
06 - SEGURANÇA PUBLICAFunção

Subfunção 182 - DEFESA CIVIL

0002 - SEGURANÇA E CIDADANIAPrograma

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.860,0013.860,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00500,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00500,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

121.460,00 121.460,00TOTAL PROGRAMA:

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00100.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

100.600,00 100.600,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 222.060,00222.060,00

TOTAL FUNÇÃO: 343.160,00 343.160,00

08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.805.780,783.805.780,78

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 354.589,73354.589,73

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 275.721,43275.721,43

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.500,0019.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00150.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,0090.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00100.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 397.627,51397.627,51

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

Page 6 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

5.214.019,45 5.214.019,45TOTAL PROGRAMA:

0024 - ESTRUTURANDO A REDEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00500,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00300.000,00

301.500,00 301.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.515.519,45301.500,005.214.019,45

Subfunção 244 - ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

0025 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAISPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,001.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00500,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00500,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,00400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 280.000,0056.000,00224.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 67.000,001.000,0066.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 78.100,001.000,0077.100,00

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.700,00500,0011.200,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00100,00100,00

378.400,00 64.000,00 442.400,00TOTAL PROGRAMA:

0026 - BENEFICIOS ASSISTENCIASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,00200,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 130.000,00130.000,00

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 66.000,0066.000,00

196.200,00 196.200,00TOTAL PROGRAMA:

0027 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAISPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 480.000,00480.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,007.000,00

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 60.000,0060.000,00

547.000,00 547.000,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃOPrograma

Page 7 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTENCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

0028 - COMBATE A FOME E DESNUTRIÇÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

3.300,00 3.300,00TOTAL PROGRAMA:

0029 - INCLUSÃO PRODUTIVA AO TRABALHO E RENDAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 250,00250,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

550,00 550,00TOTAL PROGRAMA:

0030 - VIABILIZAR O PROJETO DE CRIAÇÃO DA CASA DO CIDADÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

200,00 200,00TOTAL PROGRAMA:

0031 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIAPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

300,00 300,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.189.950,0064.000,001.125.950,00

TOTAL FUNÇÃO: 6.339.969,45 365.500,00 6.705.469,45

09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,0015.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

25.000,00 25.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 25.000,0025.000,00

Subfunção 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8.608.361,288.608.361,28

31900300000 - PENSÕES DO RPPS 1.153.162,041.153.162,04

Page 8 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
09 - PREVIDENCIA SOCIALFunção

Subfunção 272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 415.000,00415.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 41.100,0041.100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 173.000,00173.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,002.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,0035.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,0025.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 55.000,0055.000,00

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 30.000,0030.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 25.000,0025.000,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,001.000,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,001.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,0030.000,00

33909800000 - COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000,001.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0020.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

10.631.623,32 10.631.623,32TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.631.623,3210.631.623,32

TOTAL FUNÇÃO: 10.631.623,32 25.000,00 10.656.623,32

10 - SAUDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.025.836,154.025.836,15

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000,00550.000,00

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,00100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.000,00300.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,003.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 210.000,00210.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 84.100,00100,0084.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,0010.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 400,00400,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 180.100,00180.100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 202.200,00100,00202.100,00

Page 9 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAUDEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.452.000,001.452.000,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 600,00600,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

7.018.436,15 300,00 7.018.736,15TOTAL PROGRAMA:

0037 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do CoronavírusPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.400,0028.400,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,005.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,005.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,0020.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,0010.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,00250,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00500,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,00250,00

100.000,00 100.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 7.118.736,15300,007.118.436,15

Subfunção 301 - ATENÇÃO BASICA

0014 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.138.889,738.138.889,73

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 947.804,18947.804,18

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 611.700,00611.700,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.794,605.794,60

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 117.500,00117.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 635.100,00100,00635.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,00200.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 122.200,00122.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 77.400,00100,0077.300,00

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 164.460,00164.460,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00300.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.200,002.200,00

Page 10 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAUDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BASICA

0014 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE QUALIFICADA E HUMANIZADAPrograma

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

11.022.848,51 300.300,00 11.323.148,51TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 11.323.148,51300.300,0011.022.848,51

Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0015 - REDE DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)Programa

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 22.936,8022.936,80

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.840.421,001.840.421,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,0011.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 194.000,00194.000,00

33414100000 - CONTRIBUIÇÕES 280.000,00280.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 7.884.805,817.884.805,81

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 111.272,11111.272,11

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,00100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 496.100,001.000,00495.100,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,00200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.052.659,76100,001.052.559,76

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.081.914,511.081.914,51

44414100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,00100,00

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.123,782.123,78

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,001.000,002.000,00

46717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,00100,00

12.978.733,77 3.200,00 12.981.933,77TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 12.981.933,773.200,0012.978.733,77

Subfunção 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO.

0018 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPrograma

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 800.000,00800.000,00

800.000,00 800.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 800.000,00800.000,00

Subfunção 304 - VIGILANCIA SANITÁRIA

0016 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDEPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 470.392,71470.392,71

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00100,00

Page 11 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAUDEFunção

Subfunção 304 - VIGILANCIA SANITÁRIA

0016 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDEPrograma

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 61.000,0061.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.100,006.100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,003.500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

542.192,71 542.192,71TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 542.192,71542.192,71

Subfunção 305 - VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA

0017 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O CIDADÃOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 508.894,77508.894,77

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.200,006.200,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 82.500,0082.500,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 100,00100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.200,0023.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,00200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.100,0014.100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.100,006.100,00

641.294,77 641.294,77TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 641.294,77641.294,77

TOTAL FUNÇÃO: 33.103.505,91 303.800,00 33.407.305,91

11 - TRABALHOFunção

Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,005.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,0020.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,005.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

45.700,00 45.700,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 45.700,0045.700,00

TOTAL FUNÇÃO: 45.700,00 45.700,00

12 - EDUCAÇÃOFunção

Page 12 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,004.000.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.000,00118.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 304.806,30304.806,30

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,0030.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,0054.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.069.000,001.069.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,0020.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 179.000,00179.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 165.000,00165.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.770.140,002.770.140,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 900,00900,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

8.717.246,30 8.717.246,30TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 8.717.246,308.717.246,30

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL.

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.837.817,6512.837.817,65

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 827.000,00827.000,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 943.600,00943.600,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 128.000,00128.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 16.000,0016.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,007.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 245.000,00245.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 91.000,0091.000,00

15.095.417,65 15.095.417,65TOTAL PROGRAMA:

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00400.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.578.648,406.578.648,40

6.978.648,40 6.978.648,40TOTAL PROGRAMA:

0022 - INFRAESTRUTURA ESCOLARPrograma

Page 13 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL.

0022 - INFRAESTRUTURA ESCOLARPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00250.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,0065.000,00

345.000,00 345.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 22.419.066,05345.000,0022.074.066,05

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.313.042,196.313.042,19

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 594.801,93594.801,93

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 675.937,96675.937,96

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 88.500,0088.500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,005.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 107.615,00107.615,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00100.000,00

7.884.897,08 7.884.897,08TOTAL PROGRAMA:

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00110.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.276.459,231.276.459,23

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

1.387.459,23 1.387.459,23TOTAL PROGRAMA:

0022 - INFRAESTRUTURA ESCOLARPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00150.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,00500.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00

651.000,00 651.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.923.356,31651.000,009.272.356,31

TOTAL FUNÇÃO: 40.063.668,66 996.000,00 41.059.668,66

13 - CULTURA Função

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 851.969,02851.969,02

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 101.459,25101.459,25

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.847,5550.847,55

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,0011.000,00

Page 14 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
13 - CULTURA Função

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.500,004.500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 62.000,0062.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 98.887,2598.887,25

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

1.196.863,07 1.196.863,07TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.196.863,071.196.863,07

Subfunção 392 - DIFULSÃO CULTURAL

0010 - APOIO E DESENVOLVIMENTO E PROJETOS CULTURAIS E TURISTICOSPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 125.100,00125.100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 200,00200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,009.800,00100.200,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.100,0032.100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.318.100,0010.000,001.308.100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00100,00200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.100,0025.100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.700,0010.000,002.700,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00100,00200,00

1.604.900,00 30.000,00 1.634.900,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.634.900,0030.000,001.604.900,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.801.763,07 30.000,00 2.831.763,07

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.176.504,063.176.504,06

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 413.494,46413.494,46

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 140.566,48140.566,48

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,001.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00400.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00500,00

Page 15 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - URBANISMOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,0018.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,00500.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 431.557,54431.557,54

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00100,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,0030.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

5.112.522,54 5.112.522,54TOTAL PROGRAMA:

0034 - SANEAMENTO BÁSICO PARA TODOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 74.180,0074.180,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 56.000,0056.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

130.680,00 130.680,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.243.202,545.243.202,54

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 801.100,00801.100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.300,001.300,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.829.803,053.829.803,05

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250,00250,00

4.632.653,05 4.632.653,05TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.632.653,054.632.653,05

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

0004 - CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADAPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,00100,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00100,00

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,0018.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 393.884,70393.884,70

Page 16 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - URBANISMOFunção

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

0004 - CIDADE LIMPA, URBANIZADA E ILUMINADAPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.925.270,382.925.270,38

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 79.200,0079.200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 400,00400,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00240.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

3.657.155,08 3.657.155,08TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.657.155,083.657.155,08

TOTAL FUNÇÃO: 8.900.357,62 4.632.653,05 13.533.010,67

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

0013 - DESENVOLVIMENTO URBANOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00200.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400,00400,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200,00200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200,00200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200,00200,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00200,00

201.200,00 201.200,00TOTAL PROGRAMA:

0035 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,0050.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

61.500,00 61.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 262.700,00262.700,00

TOTAL FUNÇÃO: 262.700,00 262.700,00

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.157.784,801.157.784,80

Page 17 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115.156,00115.156,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 66.389,7366.389,73

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,00400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,004.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,007.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.500,0015.500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,005.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 88.968,0088.968,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,001.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

1.466.398,53 1.466.398,53TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.466.398,531.466.398,53

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0006 - MUNICÍPIO SUSTENTÁVELPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00500,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00100.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

102.500,00 102.500,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 102.500,00102.500,00

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0006 - MUNICÍPIO SUSTENTÁVELPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,001.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00500,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 500,00500,00

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 500,00500,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 500,00500,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,0019.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.500,0012.500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 27.000,0027.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.100,00300.100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 26.000,0026.000,00

Page 18 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0006 - MUNICÍPIO SUSTENTÁVELPrograma

388.600,00 388.600,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 388.600,00388.600,00

Subfunção 542 - CONTROLE AMBIENTAL

0038 - REDE DE PROTEÇÃO ANINALPrograma

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00500,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,0015.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 91.300,0091.300,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

120.000,00 120.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 120.000,00120.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.974.998,53 102.500,00 2.077.498,53

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,0012.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.465.295,181.465.295,18

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.289,50125.289,50

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 114.499,53114.499,53

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,0010.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500,00500,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.500,0032.500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.500,009.500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,0020.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.000,0046.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 129.295,96129.295,96

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

1.985.480,17 1.985.480,17TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.985.480,171.985.480,17

Page 19 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

0033 - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

400,00 400,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 400,00400,00

Subfunção 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,008.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

43.100,00 43.100,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 43.100,0043.100,00

Subfunção 605 - Abastecimento

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,00100,00

400,00 400,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 400,00400,00

Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 360.000,00360.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 203.000,00203.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0050,001.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,0050,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200,00100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200,00100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00100,00100,00

564.300,00 500,00 564.800,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 564.800,00500,00564.300,00

Page 20 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 722 - Telecomunicações

0008 - APOIO AO HOMEM DO CAMPOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.400,00110.400,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 112.000,00112.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

252.700,00 252.700,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 252.700,00252.700,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.593.680,17 253.200,00 2.846.880,17

25 - ENERGIAFunção

Subfunção 752 - Energia Elétrica

0012 - INFRAESTRUTURAPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,001.000,00

1.000,00 1.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.000,001.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.000,00 1.000,00

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 990.891,70990.891,70

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.926,0673.926,06

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 85.305,2085.305,20

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 400,00400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,0010.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,0018.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 98.400,0098.400,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 99.918,4699.918,46

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00100,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

1.392.241,42 1.392.241,42TOTAL PROGRAMA:

0019 - ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPALPrograma

Page 21 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0019 - ADMINISTRAÇÃO DA FROTA MUNICIPALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00400.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 270.000,00270.000,00

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,005.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.100,0010.100,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 500,00500,00

685.600,00 685.600,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.077.841,422.077.841,42

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

0021 - TRANSPORTE ESCOLAR Programa

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,001.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100.000,001.100.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00500,00

1.102.000,00 1.102.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.102.000,001.102.000,00

Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0020 - MOBILIDADE URBANA PARA TODOS COM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,0020.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,0010.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

50.200,00 50.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 50.200,0050.200,00

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.600.000,002.600.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,00100,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700.000,00700.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,00500,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

3.300.100,00 600,00 3.300.700,00TOTAL PROGRAMA:

0011 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 650.000,00650.000,00

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 350.000,00350.000,00

Page 22 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0011 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS POMERANASPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00100,00

1.000.200,00 1.000.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.300.900,00600,004.300.300,00

TOTAL FUNÇÃO: 7.530.341,42 600,00 7.530.941,42

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0005 - ESPORTE PARA TODOSPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 96.000,0096.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,0045.000,00

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 25.000,0025.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,0015.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 115.000,00115.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25,0025,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

301.325,00 301.325,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 301.325,00301.325,00

Subfunção 813 - Lazer

0005 - ESPORTE PARA TODOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,004.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 900,00900,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00650.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00100,00

655.600,00 655.600,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 655.600,00655.600,00

TOTAL FUNÇÃO: 301.325,00 655.600,00 956.925,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

Page 23 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.388.445/0001-38

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2021 

ORÇAMENTO FISCAL
28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - Serviço da Dívida Interna

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000.000,001.000.000,00

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4.000.000,004.000.000,00

5.000.000,00 5.000.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.000.000,005.000.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 5.000.000,00 5.000.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVAS DE CONTINGÊNCIAPrograma

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 4.943.376,684.943.376,68

4.943.376,68 4.943.376,68TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.943.376,684.943.376,68

TOTAL FUNÇÃO: 4.943.376,68 4.943.376,68

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 148.404.016,98 18.410.929,73 166.814.946,71

TOTAL GERAL: 148.404.016,98 18.410.929,73 166.814.946,71

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TOTAL LÍQUIDO:

9.035.435,89

157.779.510,82

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Page 24 of 24

IMPRESSÃO: Silvia Helena Ferreira de Freitas Giordani



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO       
ESPÍRITO SANTO 

ϯϲ.ϯϴϴ.ϰϰϱ/ϬϬϬϭ-ϯϴ

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

Lei Nº ϰϯϮϬ/ϲϰ - Artigo ϮϮ - IŶĐiso ϯ - AlíŶeas A, B, C, D, E ,F 

RECEITA
CLASSIFICAÇÃO

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA
ϮϬϭϳ ϮϬϭϴ ϮϬϭϵ ϮϬϮϬ ϮϬϮϭ

Arrecadadora    ϭϮϮ.Ϯϱϭ.ϱϳϳ,ϯϬ        ϭϱϭ.ϭϮϵ.ϰϵϬ,ϱϮ       ϭϴϳ.ϰϰϱ.ϬϮϭ,ϱϰ      ϭϲϳ.ϴϬϴ.ϰϬϮ,ϯϵ      ϭϴϯ.ϳϬϭ.ϬϮϭ,ϱϴ 
Receitas CorreŶtes    ϭϭϵ.ϴϯϭ.Ϯϯϵ,Ϭϰ        ϭϰϭ.ϯϰϱ.ϴϬϬ,ϱϵ       ϭϲϴ.Ϭϴϭ.ϱϬϵ,ϵϲ      ϭϲϲ.Ϯϵϭ.ϯϱϯ,ϵϬ      ϭϳϵ.ϴϱϴ.ϭϯϰ,ϱϲ 
Iŵpostos, Taxas e CoŶtriďuições de Melhoria         ϲ.ϳϬϴ.ϵϯϯ,ϴϱ            ϴ.ϭϵϲ.ϬϮϮ,ϯϬ          ϭϬ.ϵϮϰ.ϰϬϵ,ϲϭ          ϵ.ϴϴϯ.Ϯϭϵ,ϯϳ        ϭϱ.ϮϬϬ.ϴϲϮ,ϳϴ 
CoŶtriďuições         ϯ.ϴϭϲ.ϱϵϬ,ϰϬ            ϰ.ϮϵϬ.ϰϱϯ,ϭϴ            ϰ.ϱϵϴ.Ϯϳϵ,ϴϴ          ϰ.ϵϯϲ.ϳϭϭ,Ϭϭ          ϱ.ϭϭϳ.Ϯϳϴ,ϰϬ 
ReĐeita PatriŵoŶial         ϳ.ϯϰϮ.ϬϬϲ,ϰϮ            ϴ.ϰϯϲ.ϳϴϭ,ϵϯ          ϭϯ.Ϭϵϭ.ϳϮϭ,ϲϯ          ϰ.Ϭϵϴ.ϯϯϬ,ϴϳ          Ϯ.Ϭϭϭ.ϰϬϬ,ϬϬ 
TraŶsferġŶĐias CorreŶtes    ϭϬϭ.Ϭϯϲ.ϳϭϮ,ϳϱ        ϭϭϴ.ϯϮϲ.ϱϬϴ,ϱϰ       ϭϯϴ.ϴϮϳ.ϮϮϴ,Ϯϯ      ϭϰϮ.ϭϭϮ.ϴϱϳ,ϯϮ      ϭϰϵ.ϱϰϰ.ϰϲϳ,ϲϲ 
Outras ReĐeitas CorreŶtes            ϵϮϲ.ϵϵϱ,ϲϮ            Ϯ.Ϭϵϲ.Ϭϯϰ,ϲϰ               ϲϯϵ.ϴϳϬ,ϲϭ          ϱ.ϮϲϬ.Ϯϯϱ,ϯϯ          ϳ.ϵϴϰ.ϭϮϱ,ϳϮ 
Receitas de Capital         Ϯ.ϰϮϬ.ϯϯϴ,Ϯϲ            ϵ.ϳϴϯ.ϲϴϵ,ϵϯ          ϭϵ.ϯϲϯ.ϱϭϭ,ϱϴ          ϭ.ϱϭϳ.Ϭϰϴ,ϰϵ          ϯ.ϴϰϮ.ϴϴϳ,ϬϮ 
Operações de CrĠdito                             -              ϳ.ϬϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ          ϭϰ.ϬϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ                               -            ϭ.ϴϭϲ.ϳϬϵ,ϰϯ 
AlieŶação de BeŶs              ϯϯ.ϱϮϵ,ϬϬ                ϭϭϮ.ϬϯϮ,ϬϬ               ϰϲϰ.ϵϱϳ,Ϯϵ                               -                ϭϱϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
TraŶsferġŶĐias de Capital         Ϯ.ϯϴϲ.ϴϬϵ,Ϯϲ            Ϯ.ϲϳϭ.ϲϱϳ,ϵϯ            ϰ.ϴϵϴ.ϱϱϰ,Ϯϵ          ϭ.ϱϭϳ.Ϭϰϴ,ϰϵ          ϭ.ϴϳϲ.ϭϳϳ,ϱϵ 
CorreŶte IŶtraorçaŵeŶtária         ϰ.ϰϯϯ.ϵϳϮ,ϰϳ            ϰ.ϭϬϱ.ϱϴϲ,ϰϬ            ϳ.Ϭϳϰ.ϱϲϭ,Ϭϰ          ϰ.ϳϱϮ.ϳϱϬ,ϭϯ          ϰ.Ϭϱϯ.ϯϮϱ,ϭϯ 
Receitas CorreŶtes         ϰ.ϰϯϯ.ϵϳϮ,ϰϳ            ϰ.ϭϬϱ.ϱϴϲ,ϰϬ            ϳ.Ϭϳϰ.ϱϲϭ,Ϭϰ          ϰ.ϳϱϮ.ϳϱϬ,ϭϯ          ϰ.Ϭϱϯ.ϯϮϱ,ϭϯ 
CoŶtriďuições         ϯ.ϭϮϵ.Ϯϲϲ,ϮϮ            ϰ.ϭϬϱ.ϱϴϲ,ϰϬ            ϰ.ϲϮϳ.ϯϳϮ,ϳϵ          ϰ.ϳϱϮ.ϳϱϬ,ϭϯ          ϰ.Ϭϱϯ.ϯϮϱ,ϭϯ 
Outras ReĐeitas CorreŶtes         ϭ.ϯϬϰ.ϳϬϲ,Ϯϱ                                 -              Ϯ.ϰϰϳ.ϭϴϴ,Ϯϱ                               -                                 -   
Dedução     -ϭϯ.ϰϰϭ.ϬϬϮ,ϭϴ         -ϭϲ.ϯϰϭ.ϲϳϲ,ϵϬ        -ϭϵ.ϳϯϰ.Ϭϵϭ,ϳϳ       -ϮϬ.ϰϱϵ.ϮϱϬ,ϬϬ       -ϮϬ.ϵϯϵ.ϰϬϬ,ϬϬ 
Dedução Receitas CorreŶtes     -ϭϯ.ϰϰϭ.ϬϬϮ,ϭϴ         -ϭϲ.ϯϰϭ.ϲϳϲ,ϵϬ        -ϭϵ.ϳϯϰ.Ϭϵϭ,ϳϳ       -ϮϬ.ϰϱϵ.ϮϱϬ,ϬϬ       -ϮϬ.ϵϯϵ.ϰϬϬ,ϬϬ 
Dedução ReĐeita IŶdustrial                             -           -ϭϲ.ϯϰϭ.ϲϳϲ,ϵϬ        -ϭϵ.ϳϯϰ.Ϭϵϭ,ϳϳ       -ϮϬ.ϰϱϵ.ϮϱϬ,ϬϬ       -ϮϬ.ϵϯϵ.ϰϬϬ,ϬϬ 
Dedução TraŶsferġŶĐias CorreŶtes     -ϭϯ.ϰϰϭ.ϬϬϮ,ϭϴ                                 -                                  -                                 -                                 -   
TOTAIS    ϭϭϯ.Ϯϰϰ.ϱϰϳ,ϱϵ        ϭϯϴ.ϴϵϯ.ϰϬϬ,ϬϮ       ϭϳϰ.ϳϴϱ.ϰϵϬ,ϴϭ      ϭϱϮ.ϭϬϭ.ϵϬϮ,ϱϮ      ϭϲϲ.ϴϭϰ.ϵϰϲ,ϳϭ 

DESPESA

CLASSIFICAÇÃO
DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA

ϮϬϭϳ ϮϬϭϴ ϮϬϭϵ ϮϬϮϬ ϮϬϮϭ
DESPESAS CORRENTES      ϵϲ.ϱϮϱ.ϵϯϰ,Ϯϴ        ϭϬϴ.ϭϵϳ.ϮϱϬ,ϱϱ       ϭϮϵ.Ϭϳϭ.ϴϯϭ,ϰϲ      ϭϯϳ.ϱϮϭ.Ϭϰϱ,ϯϯ      ϭϰϴ.ϱϮϵ.ϱϵϯ,ϮϬ 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      ϱϲ.ϯϳϬ.ϲϮϰ,ϴϱ          ϲϰ.ϰϭϴ.ϳϴϱ,ϴϬ          ϳϲ.ϭϳϯ.ϰϰϮ,ϴϲ        ϴϭ.Ϭϵϳ.ϳϯϳ,ϲϰ        ϴϲ.ϳϰϳ.ϴϵϴ,ϳϵ 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA            ϭϲϲ.ϯϲϲ,ϳϵ                  ϰϲ.ϳϲϯ,ϭϳ               ϲϬϱ.ϱϬϴ,ϵϯ              ϳϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ          ϭ.ϬϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES      ϯϵ.ϵϴϴ.ϵϰϮ,ϲϰ          ϰϯ.ϳϯϭ.ϳϬϭ,ϱϴ          ϱϮ.ϮϵϮ.ϴϳϵ,ϲϳ        ϱϱ.ϳϮϯ.ϯϬϳ,ϲϵ        ϲϬ.ϳϴϭ.ϲϵϰ,ϰϭ 
DESPESAS DE CAPITAL         ϲ.Ϯϲϭ.Ϭϲϰ,Ϭϱ            ϵ.ϲϬϭ.ϳϵϵ,ϯϰ          Ϯϳ.ϯϭϱ.ϳϯϲ,ϲϳ          ϳ.ϳϵϲ.ϱϬϵ,ϴϳ        ϭϯ.ϯϰϭ.ϵϳϲ,ϴϯ 
INVESTIMENTOS         ϲ.ϭϬϮ.ϱϳϮ,ϲϬ            ϵ.ϱϱϯ.Ϯϱϴ,ϴϲ          Ϯϳ.ϯϭϱ.ϳϯϲ,ϲϳ          ϳ.ϳϱϬ.ϰϬϵ,ϴϳ          ϵ.ϯϰϭ.ϴϳϲ,ϴϯ 
INVERSÕES FINANCEIRAS                             -                                   -                                  -                                 -                                 -   
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA            ϭϱϴ.ϰϵϭ,ϰϱ                  ϰϴ.ϱϰϬ,ϰϴ                                -                  ϰϲ.ϭϬϬ,ϬϬ          ϰ.ϬϬϬ.ϭϬϬ,ϬϬ 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             -                                   -                                  -            ϲ.ϳϴϰ.ϯϰϳ,ϯϮ          ϰ.ϵϰϯ.ϯϳϲ,ϲϴ 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             -                                   -                                  -            ϲ.ϳϴϰ.ϯϰϳ,ϯϮ          ϰ.ϵϰϯ.ϯϳϲ,ϲϴ 
TOTAIS    ϭϬϮ.ϳϴϲ.ϵϵϴ,ϯϯ        ϭϭϳ.ϳϵϵ.Ϭϰϵ,ϴϵ       ϭϱϲ.ϯϴϳ.ϱϲϴ,ϭϯ      ϭϱϮ.ϭϬϭ.ϵϬϮ,ϱϮ      ϭϲϲ.ϴϭϰ.ϵϰϲ,ϳϭ 



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
                                CONSOLIDADO                             

ESPÍRITO SANTO 
ϯϲ.ϯϴϴ.ϰϰϱ/ϬϬϬϭ-ϯϴ

METAS FISCAIS  
COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO / METAS FISCAIS - ϮϬϮϭ 

Metas Oďjetivos ReĐuƌsos Pƌevisão Óƌg/UŶid FuŶĐioŶal Dotação DesĐƌição
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

ModeƌŶizaƌ ào àPodeƌ àLegislativo, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaàŵeŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌ àutuƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis ààƋue àgaƌa àŶtaŵ àaà
aŵplia ç Ć o àdos àŵeĐaŶisŵos àde àĐoŶtƌole,à
tƌaŶspaàƌġŶĐia,àƋualifiĐaçĆoàdosàseƌvidoƌesà

àààààààààààààϴϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϭϬϬϭà ϬϭϬϯϭϬϬϯϮà ϭ.ϬϮϬà

ModeƌŶizaƌ ào àPodeƌ àLegislativo, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaàŵeŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌ àutuƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis ààƋue àgaƌa àŶtaŵ àaà
aŵplia ç Ć o àdos àŵeĐaŶisŵos àde àĐoŶtƌole,à
tƌaŶspaàƌġŶĐia,àƋualifiĐaçĆoàdosàseƌvidoƌesà

ààààààààààϲ.ϴϰϳ.ϴϰϲ,ϱϯà ϬϬϭϬϬϭà ϬϭϬϯϭϬϬϯϮà Ϯ.Ϭϳϵà

ModeƌŶizaƌ ào àPodeƌ àLegislativo, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaàŵeŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌ àutuƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis ààƋue àgaƌa àŶtaŵ àaà
aŵplia ç Ć o àdos àŵeĐaŶisŵos àde àĐoŶtƌole,à
tƌaŶspaàƌġŶĐia,àƋualifiĐaçĆoàdosàseƌvidoƌesà

àààààààààààààϭϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϭϬϬϭà ϬϭϬϯϭϬϬϯϮà Ϯ.ϬϴϬà

TOTAL DA ENTIDADE:           ϳ.ϳϰϳ.ϴϰϲ,ϱϯ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBA



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia. àƋualifiĐa ç Ć o àeà

ààààààààààϭ.ϳϱϯ.ϴϳϳ,ϲϰà ϬϬϮϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϬϭà

GaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
iŶfoƌŵa ç õ es àsoďƌe àos àtƌaďalhosà
deseŶvolvidos àpela àádŵiŶistƌaçĆo àMuŶiĐipalà
deàfoƌŵaàĐlaƌaàeàtƌaŶspaƌeŶte.à

àààààààààààààààààààààϰϬϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϬϭà ϬϰϭϯϭϬϬϬϯà ϭ.ϬϬϭà

GaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
iŶfoƌŵa ç õ es àsoďƌe àos àtƌaďalhosà
deseŶvolvidos àpela àádŵiŶistƌaçĆo àMuŶiĐipalà
deàfoƌŵaàĐlaƌaàeàtƌaŶspaƌeŶte.à

àààààààààààààϭϭϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϬϭà ϬϰϭϯϭϬϬϬϯà Ϯ.ϬϬϰà

ápƌiŵoƌaƌ,àpƌoŵoveƌàeàŵaŶteƌàaàseguƌaŶçaàeà
o àďeŵ àest àaƌ àda àpopula ç Ć o àatƌav Ġ s àdeà
ƌealizaçĆoàeàapoioàăsàaçõesàƋueàpossiďiliteŵàaà
ƌeduçĆo àda àviolġŶĐia àe àda àĐƌiŵiŶalid àade, àaà
diŵiŶui ç Ć o àde àsitua ç õ es àde àƌisĐos àe àaà
ŵelhoƌiaàdàaàƌespostaàefetivaà.

àààààààààààààϭϮϬ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϬϭà ϬϲϭϴϭϬϬϬϮà Ϯ.ϬϬϮà

ápƌiŵoƌaƌ,àpƌoŵoveƌàeàŵaŶteƌàaàseguƌaŶçaàeà
o àďeŵ àest àaƌ àda àpopula ç Ć o àatƌav Ġ s àdeà
ƌealizaçĆoàeàapoioàăsàaçõesàƋueàpossiďiliteŵàaà
ƌeduçĆo àda àviolġŶĐia àe àda àĐƌiŵiŶalid àade, àaà
diŵiŶui ç Ć o àde àsitua ç õ es àde àƌisĐos àe àaà
ŵelhoƌiaàdàaàƌespostaàefetivaà.

àààààààààààààϭϮϭ.ϰϲϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϬϭà ϬϲϭϴϮϬϬϬϮà Ϯ.ϬϬϯà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààààààààààϳϬϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϮϬà ϬϰϭϴϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϴϰà

ápƌiŵoƌaƌ,àpƌoŵoveƌàeàŵaŶteƌàaàseguƌaŶçaàeà
o àďeŵ àest àaƌ àda àpopula ç Ć o àatƌav Ġ s àdeà
ƌealizaçĆoàeàapoioàăsàaçõesàƋueàpossiďiliteŵàaà
ƌeduçĆo àda àviolġŶĐia àe àda àĐƌiŵiŶalid àade, àaà
diŵiŶui ç Ć o àde àsitua ç õ es àde àƌisĐos àe àaà
ŵelhoƌia àd àa àƌesposta àefetiva àŶosàŵoŵeŶtosà
de àeŵeƌg ġ Đia àe àĐalaŵidade àeŵ àtodo àoà
teƌƌitoƌioàdoàŵuŶiĐipio.

àààààààààààààààààààààϱϬϬ,ϬϬà ϬϬϮϬϮϭà ϬϲϭϴϭϬϬϬϮà Ϯ.Ϭϴϴà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϵ.ϯϯϳ.ϰϵϴ,Ϭϯà ϬϬϯϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϭϭà

GaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àe àa àpeƌŵaŶ ġ ŶĐia àŶasà
uŶidadesàesĐolaàƌesàdosàaluŶosààƌesideŶtesàŶoà
ŵuŶiĐípioàatƌavĠsàdoàtƌaŶàspoƌteàesĐolaƌ.à

ààààààààààϭ.ϭϬϮ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϯϬϬϭà ϭϮϯϲϰϬϬϮϭà Ϯ.Ϭϲϰà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
Ƌu àe àgaƌaŶtaŵàa àaŵpliaçĆo àdosŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϭ.ϴϵϰ.ϳϭϴ,ϵϲà ϬϬϰϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϭϵà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààϲϮϴ.ϴϬϴ,ϮϬà ϬϬϰϬϬϭà ϬϰϭϮϯϬϬϬϭà Ϯ.ϬϮϬà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϱ.ϬϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϰϬϬϭà ϮϴϴϰϯϬϬϬϭà Ϭ.ϬϬϬà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϯ.ϲϬϬ.ϵϮϱ,ϰϱà ϬϬϱϬϬϭà ϬϰϭϮϭϬϬϬϭà Ϯ.ϬϬϱà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààààϰϱ.ϳϬϬ,ϬϬà ϬϬϱϬϬϭà ϭϭϯϯϰϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϴϲà

Regulaƌizaƌ àteƌƌeŶos àuƌďaŶos àeŵ àtodo àoà
MuŶiĐípioàdeàSaŶtaàMaƌiaàdeàJetiďĄà

àààààààààààààààϲϭ.ϱϬϬ,ϬϬà ϬϬϱϬϬϭà ϭϲϰϴϮϬϬϯϱà Ϯ.Ϭϵϵà

PlaŶejaƌ, àpƌojetaƌ àe àoƌieŶtaƌ àpaƌa àuŵa àŶovaà
diŶąŶiĐaàdeàĐidadeàƋueàpeƌŵitaàaàotiŵizaçĆoà
das àiŶfƌaestƌutuƌas àexi àsteŶtes àe àŶovosà
plaŶejaŵeŶtosàdeàfoƌŵaàoƌieŶtada.à

àààààààààààààϮϬϭ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϱϬϮϬà ϭϲϰϴϮϬϬϭϯà Ϯ.Ϭϴϳà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààϭϮϮ.ϳϰϵ,ϳϯà ϬϬϲϬϬϭà ϬϯϬϵϭϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϱϴà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààϳϳϴ.ϭϰϰ,ϴϲà ϬϬϲϬϬϭà ϬϯϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϱϳà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϴ.ϳϭϳ.Ϯϰϲ,ϯϬà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϱϵà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààϭϱ.Ϭϵϱ.ϰϭϳ,ϲϱà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϭϬϬϬϭà Ϯ.ϬϲϬà

GaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àe àa àpeƌŵaŶ ġ ŶĐia àŶasà
uŶidadesàesĐolaàƌesàdosàaluŶosààƌesideŶtesàŶoà
ŵuŶiĐípioàatƌavĠsàdoàtƌaŶàspoƌteàesĐolaƌ.à

ààààààààààϲ.ϵϳϴ.ϲϰϴ,ϰϬà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϭϬϬϮϭà Ϯ.Ϭϵϭà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋua ç Ć o àda àiŶfƌaestƌututa àesĐolaƌà
ŵuŶiĐipalà

àààààààààààààϯϰϱ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϭϬϬϮϮà ϭ.Ϭϭϳà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϳ.ϴϴϰ.ϴϵϳ,Ϭϴà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϱϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϲϭà

GaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àe àa àpeƌŵaŶ ġ ŶĐia àŶasà
uŶidadesàesĐolaàƌesàdosàaluŶosààƌesideŶtesàŶoà
ŵuŶiĐípioàatƌavĠsàdoàtƌaŶàspoƌteàesĐolaƌ.à

ààààààààààϭ.ϯϴϳ.ϰϱϵ,Ϯϯà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϱϬϬϮϭà Ϯ.ϬϵϮà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋua ç Ć o àda àiŶfƌaestƌututa àesĐolaƌà
ŵuŶiĐipalà

àààààààààààààϲϱϭ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϳϬϬϭà ϭϮϯϲϱϬϬϮϮà ϭ.Ϭϭϴà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϱ.Ϯϭϰ.Ϭϭϵ,ϰϱà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϲϵà

CoŶstƌuiƌ, àƌefoƌŵaƌ àou àaŵpliaƌ àos àespa ç osà
ŶeĐessaƌios àpaƌa ào àateŶdiŵeŶto àdasà
deŵaŶdasàdaàássisteŶĐiaàSoĐiaàl.à

àààààààààààààϯϬϭ.ϱϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϭϮϮϬϬϮϰà ϭ.Ϭϭϵà

CusteioàdeàpƌogƌaŵasàdeàpƌoteçĆoàsoĐialàpaƌaà
gaƌaŶtiaàdosàdiƌeitosàdeàtodosàosàĐidadĆos.à

àààààààààààààϮϴϵ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϱà Ϯ.ϬϳϬà

CusteioàdeàpƌogƌaŵasàdeàpƌoteçĆoàsoĐialàpaƌaà
gaƌaŶtiaàdosàdiƌeitosàdeàtodosàosàĐidadĆos.à

àààààààààààààààϯϴ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϱà Ϯ.Ϭϳϭà

CusteioàdeàpƌogƌaŵasàdeàpƌoteçĆoàsoĐialàpaƌaà
gaƌaŶtiaàdosàdiƌeitosàdeàtodosàosàĐidadĆos.à

àààààààààààààààϱϭ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϱà Ϯ.ϬϳϮà

MaŶuteŶçĆoàeàaŵpliaçĆoàdosàpƌogƌaŵasàdeà
ďeŶefiĐiosàeveŶtuais.à

àààààààààààààϭϵϲ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϲà Ϯ.Ϭϳϯà

RealizaƌàƌepasseàfiŶaŶĐeiƌoàaàfiŵàdeàĐoŶtƌiďuiƌà
ĐoŵàaàeàxeĐuçĆoàdeàpƌogƌaŵasàvoltadosàaosà
púďliĐosàpƌioƌitaƌioàsàdaàássistġŶĐiaàSoĐial.à

àààààààààààààϱϰϳ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϳà Ϯ.Ϭϳϰà

Ofeƌta àdeàpƌogƌaŵasàeàações àƌelaĐioŶadas àăà
seguƌaŶçaàaliŵeŶtaƌàeàŶutƌiĐioŶalà

ààààààààààààààààààϯ.ϯϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϴà Ϯ.Ϭϳϱà

ápƌiŵoƌaƌ àe àaŵpliaƌ ào àaĐessoa àeŵpƌego àeà
ƌeŶdaà

àààààààààààààààààààààϱϱϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϮϵà Ϯ.Ϭϳϲà



FaĐilitaƌàaàVidaàDoàCidadĆoàaoàƌeuŶiƌ àeŵàuŵàà
ŵesŵo àl àoĐal àv Ą ƌios àseƌvi ç os àpƌestados àaà
PopulaçĆo.à

àààààààààààààààààààààϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭà ϬϴϮϰϰϬϬϯϬà Ϯ.Ϭϳϳà

FiŶaŶĐiaƌ àpƌojetosàƋueàatueŵàŶa àgaƌaŶtia àdaà
pƌoŵoçĆo,àpƌoteçĆoàeàdefesaàdosàdiƌeitosàdasà
ĐƌiaŶçasàeàdosàadoleàsĐeŶtesà

àààààààààààààààààààààϯϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϮà ϬϴϮϰϰϬϬϯϭà Ϯ.Ϭϳϴà

CoŶtƌuiƌ,àƌefoƌŵaƌàeàaŵpliaƌàoutƌasàuŶidadesà
púďliĐasàaàutoƌizadasàpoƌàLei.à

ààààààààààààààààààϭ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϬϮϬϲϭϬϬϯϲà ϭ.ϬϮϭà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà

ààààààààààϭ.ϲϲϮ.ϳϯϲ,Ϯϰà ϬϭϬϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϯϳà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

àààààààààààààϭϬϬ.ϯϬϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϭϮà ϭ.ϬϬϴà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

àààààààààààààϭϬϬ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϬϲϭϴϮϬϬϭϮà Ϯ.Ϭϯϵà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

ààààààààààϮ.ϲϰϯ.ϳϬϯ,Ϭϱà ϬϭϬϬϬϭà ϭϱϰϱϭϬϬϭϮà ϭ.ϬϬϵà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

àààààààààààààϲϴϴ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϭϱϰϱϭϬϬϭϮà ϭ.ϬϭϬà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

ààààààààààϭ.ϯϬϬ.ϯϱϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϭϱϰϱϭϬϬϭϮà ϭ.Ϭϭϭà

GaƌaŶtiƌ àa àseguƌaŶça, àexpaŶsĆo, àŵelhoƌia àeà
adeƋuaçĆoàaàiŶfƌaestƌutuƌaàŵuŶiĐipal.à

ààààààààààààààààààϭ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϬϬϬϭà ϮϱϳϱϮϬϬϭϮà ϭ.ϬϭϮà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶ

ààààààààààϱ.ϭϭϮ.ϱϮϮ,ϱϰà ϬϭϭϬϬϭà ϭϱϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϬϲà

IŵpleŵeŶtaƌ àa ções àpaƌa ào àdeseŶvolviŵeŶtoà
do àSaŶeaŵ àeŶto àB Ą siĐo àdo àMuŶiĐ í pio àdeà
SaŶtaàMaƌiaàdeàJetiďĄà

àààààààààààààϭϯϬ.ϲϴϬ,ϬϬà ϬϭϭϬϬϭà ϭϱϭϮϮϬϬϯϰà Ϯ.ϬϵϬà

Pƌoŵoveƌ àa àƌevitaliza ç Ć o àdos àaŵďieŶtes àdaà
ĐidadeàpaƌaàaàĐoŶvivġŶĐiaàsoĐialàeàusufƌutoàdaà
soĐiedadeàdeàSaŶtaàMaƌiaàdeàJetiďĄà

ààààààààààϭ.ϮϵϬ.ϲϭϮ,ϭϴà ϬϭϭϬϬϭà ϭϱϰϱϮϬϬϬϰà Ϯ.ϬϬϳà

Pƌoŵoveƌ àa àƌevitaliza ç Ć o àdos àaŵďieŶtes àdaà
ĐidadeàpaƌaàaàĐoŶvivġŶĐiaàsoĐialàeàusufƌutoàdaà
soĐiedadeàdeàSaŶtaàMaƌiaàdeàJetiďĄà

ààààààààààϭ.ϵϮϮ.ϵϰϭ,ϱϬà ϬϭϭϬϬϭà ϭϱϰϱϮϬϬϬϰà Ϯ.ϬϬϴà

Pƌoŵoveƌ àa àƌevitaliza ç Ć o àdos àaŵďieŶtes àdaà
ĐidadeàpaƌaàaàĐoŶvivġŶĐiaàsoĐialàeàusufƌutoàdaà
soĐiedadeàdeàSaŶtaàMaƌiaàdeàJetiďĄà

àààààààààààààϰϰϯ.ϲϬϭ,ϰϬà ϬϭϭϬϬϭà ϭϱϰϱϮϬϬϬϰà Ϯ.ϬϬϵà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶ

ààààààààààϰ.ϯϭϴ.ϰϱϰ,ϰϬà ϬϭϮϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϯϭà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶ

àààààààààààààààààààààϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϮϬϬϭà ϮϲϳϴϮϬϬϬϭà ϭ.Ϭϭϲà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàeàgaƌaŶtaŵàaà
aŵplia ç Ć o àdos àŵeĐaŶisŵos àde àĐoŶtƌole, àtƌà
aŶspaƌġŶĐia,àƋualifiĐaçĆoàeàŵelhoƌiasàpaƌaàosà
seƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àe àŶeĐessidades ààdosà
ĐidadĆos.à

ààààààààààϯ.ϯϬϬ.ϭϬϬ,ϬϬà ϬϭϮϬϬϭà ϮϲϳϴϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϯϯà

MelhoƌaƌàaàƋualidadeàdasàestƌadasàviĐiŶiaisàeà
adjaĐeŶte às àvisaŶdo àa àtƌafegaďilidade ààdosà
ŵuŶíĐipes.à

àààààààààààààϰϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϮϬϬϭà ϮϲϳϴϮϬϬϭϭà Ϯ.Ϭϯϰà

MelhoƌaƌàaàƋualidadeàdasàestƌadasàviĐiŶiaisàeà
adjaĐeŶte às àvisaŶdo àa àtƌafegaďilidade ààdosà
ŵuŶíĐipes.à

àààààààààààààϲϬϬ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϭϮϬϬϭà ϮϲϳϴϮϬϬϭϭà Ϯ.Ϭϯϱà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϭ.ϯϵϮ.Ϯϰϭ,ϰϮà ϬϭϯϬϬϭà ϮϲϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϱϰà



ádŵiŶistƌaƌ àasàaçõesàpeƌtiŶeŶtes àao àuso àe àăà
ƌeŶovaçĆo/àŵaŶuteŶçĆoàdosàveíĐulosàdaàfƌotaà
ŵuŶiĐipal.à

àààààààààààààϲϴϱ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϯϬϬϭà ϮϲϭϮϮϬϬϭϵà Ϯ.Ϭϱϱà

OàPƌogƌaŵaàdeàMoďilidadeàUƌďaŶaàIŶtegƌadaà
visa àiŵpl àaŶta ç Ć o àde àa ç õ es àe àpƌojetos àdeà
ŵelhoƌiaàeàadeƋuaçĆoàdàaàiŶfƌaestƌutuƌaàdasà
vias àda àĐidade àde àfoƌŵa àa àpƌioƌizaƌ àpessoasà
eŵàdetƌiŵeŶtoàdeàautoŵóveis. àVisluŵďƌa-seà
aàdeseŶvolveƌàaçõesàdeàsiŶalizaçĆoàhoƌ

àààààààààààààààϱϬ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϭϯϬϬϭà ϮϲϰϱϭϬϬϮϬà Ϯ.Ϭϱϲà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϭ.ϵϴϱ.ϰϴϬ,ϭϳà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϮϭà

FisĐalizaçĆoàdaàpƌoduçĆoàiŶdustƌialàeàsaŶitĄƌiaà
dosàpƌoàdutosàdeàoƌigeŵàaŶiŵal,àĐoŵestíveisà
eàŶĆoàĐoŵestíveisà,àadiĐioŶadosàouàŶĆoàdeà

pƌodutosàvegetais,àpƌepaƌados,à
tƌaŶsfoƌŵados,àŵaŶipulados,àƌeĐeďidos,à

aĐoŶdiĐioŶadoàs,àdepositadosàeàeŵàtƌąŶsito.

àààààààààààààààààààààϰϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϭϮϱϬϬϯϯà Ϯ.ϬϮϱà

GeƌaçĆoàdeàeŵpƌegoàeàƌeŶda,àƌeveƌteƌàoà
ġxodoàƌuƌalàĐoàŵàŵelhoƌiasàŶaàƋualidadeàdeà
vidaàĐoŵoàsaúde,àeduĐaçàĆo,àŵoƌadiaàeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààààϰϯ.ϭϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϱϳϮϬϬϬϴà Ϯ.ϬϮϰà

GeƌaçĆoàdeàeŵpƌegoàeàƌeŶda,àƌeveƌteƌàoà
ġxodoàƌuƌalàĐoàŵàŵelhoƌiasàŶaàƋualidadeàdeà
vidaàĐoŵoàsaúde,àeduĐaçĆoà,àŵoƌadiaàeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààààààààààϰϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϲϬϱϬϬϬϴà Ϯ.Ϭϯϲà



GeƌaçĆoàdeàeŵpƌegoàeàƌeŶda,àƌeveƌteƌàoà
ġxodoàƌuƌalàĐoàŵàŵelhoƌiasàŶaàƋualidadeàdeà
vidaàĐoŵoàsaúde,àeduĐaçàĆo,àŵoƌadiaàeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààààààààààϱϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϲϬϴϬϬϬϴà ϭ.ϬϬϰà

GeƌaçĆoàdeàeŵpƌegoàeàƌeŶda,àƌeveƌteƌàoà
ġxodoàƌuƌalàĐoàŵàŵelhoƌiasàŶaàƋualidadeàdeà
vidaàĐoŵoàsaúde,àeduĐaçàĆo,àŵoƌadiaàeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààϱϲϰ.ϯϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϲϬϴϬϬϬϴà Ϯ.ϬϮϯà

GeƌaçĆoàdeàeŵpƌegoàeàƌeŶda,àƌeveƌteƌàoà
ġxodoàƌuƌalàĐoàŵàŵelhoƌiasàŶaàƋualidadeàdeà
vidaàĐoŵoàsaúde,àeduĐaçàĆo,àŵoƌadiaàeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààϮϱϮ.ϳϬϬ,ϬϬà ϬϭϰϬϬϭà ϮϬϳϮϮϬϬϬϴà ϭ.ϬϬϱà

ModeƌŶizaƌàaàgestĆoàpúďliĐa,àpoƌàŵeioàdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
ĐoŵàadoçĆoàdeàestƌutuàƌasàoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadasàeàflexíveisàdeàdiveƌsasàuàŶidadesà
adŵiŶistƌativas,àfuŶdos,àĐoŶselhosàeàoutƌos,à

ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶ

ààààààààààϭ.ϰϲϲ.ϯϵϴ,ϱϯà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϭϱà

DeseŶvolviŵeŶtoàdeàaçõesàƋueàviseŵà
ŵelhoƌiasàŶoàŵeiàoàaŵďieŶte.àRegulaŵeŶtaƌà
asàatividadesàdeseŶvolvidasàŶoàŵiŶiĐípio,àaà
fiŵàdeàĐoŶteƌàiŵpaĐtosàaŵďieŶtais.àPƌoà
ŵoveƌàaàĐoŶŶsĐieŶtizaçĆoàdaàpopulaçĆoà
soďƌeàaàĐadeiaàpƌodutivaàeàoàdesĐaƌteàdosà

ƌesíduos.à

àààààààààààààϭϬϮ.ϱϬϬ,ϬϬà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϰϱϭϬϬϬϲà ϭ.ϬϬϯà

DeseŶvolviŵeŶtoàdeàaçõesàƋueàviseŵà
ŵelhoƌiasàŶoàŵeiàoàaŵďieŶte.àRegulaŵeŶtaƌà
asàatividadesàdeseŶvolvidasàŶoàŵiŶiĐípio,àaà
fiŵàdeàĐoŶteƌàiŵpaĐtosàaŵďieŶtais.àPƌoà
ŵoveƌàaàĐoŶŶsĐieŶtizaçĆoàdaàpopulaçĆoà
soďƌeàaàĐadeiaàpƌodutivaàeàoàdesĐaƌteàdosà

ƌesíduos.à

àààààààààààààààϮϭ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϱϰϭϬϬϬϲà Ϯ.Ϭϭϲà



DeseŶvolviŵeŶtoàdeàaçõesàƋueàviseŵà
ŵelhoƌiasàŶoàŵeiàoàaŵďieŶte.àRegulaŵeŶtaƌà
asàatividadesàdeseŶvolvidasàŶoàŵiŶiĐípio,àaà
fiŵàdeàĐoŶteƌàiŵpaĐtosàaŵďieŶtais.àPƌoà
ŵoveƌàaàĐoŶŶsĐieŶtizaçĆoàdaàpopulaçĆoà
soďƌeàaàĐadeiaàpƌodutivaàeàoàdesĐaƌteàdosà

ƌesíduos.à

àààààààààààààààϭϭ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϱϰϭϬϬϬϲà Ϯ.Ϭϭϳà

DeseŶvolviŵeŶtoàdeàaçõesàƋueàviseŵà
ŵelhoƌiasàŶoàŵeiàoàaŵďieŶte.àRegulaŵeŶtaƌà
asàatividadesàdeseŶvolvidasàŶoàŵiŶiĐípio,àaà
fiŵàdeàĐoŶteƌàiŵpaĐtosàaŵďieŶtais.àPƌoà
ŵoveƌàaàĐoŶŶsĐieŶtizaçĆoàdaàpopulaçĆoà
soďƌeàaàĐadeiaàpƌodutivaàeàoàdesĐaƌteàdosà

ƌesíduos.à

àààààààààààààϯϱϲ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϱϰϭϬϬϬϲà Ϯ.Ϭϭϴà

OďseƌvaƌàeàŵoŶitoƌaƌàaàsituaçĆoàdeàsaúdeàdaà
populaçĆàoàaŶiŵalàeàdiŵiŶuiƌàaàŶatalidadeà

dosàaŶiŵaisàeŵàsituaçàĆoàdeàƌua,àpoƌàŵeioàdeà
uŵàĐoŶjuŶtoàdeàaçõesàdestiŶadaàsàaàĐoŶtƌolaƌàà

possíveisàzooŶosesààaoàseƌesàhuŵaŶos.à

àààààààààààààϭϮϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϱϬϬϭà ϭϴϱϰϮϬϬϯϴà Ϯ.ϭϬϮà

ModeƌŶizaƌàaàgestĆoàpúďliĐa,àpoƌàŵeioàdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
ĐoŵàadoçĆoàdeàestƌutuàƌasàoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadasàeàflexíveisàdeàdiveƌsasàuàŶidadesà
adŵiŶistƌativas,àfuŶdos,àĐoŶselhosàeàoutƌos,à

ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶ

ààààààààààϭ.ϭϵϲ.ϴϲϯ,Ϭϳà ϬϭϲϬϬϭà ϭϯϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϮϲà

DOTáRàOàMUNICIPIOàDEàINFRáESTRUTURáàáà
DEQUáDáàPáRáàPROMOVERàáSàMáNIFESTáÇà
ÕESàáRTISTICáSàEàOàPáTRIMONIOàCULTURáLà
áBRáNGENDOàáSàLINGUáGENSàáRTISTICáSà

INDIVIDUáISàEàCOLETIVáS.àà

àààààààààààààààϰϲ.ϳϬϬ,ϬϬà ϬϭϲϬϬϭà ϭϯϯϵϮϬϬϭϬà Ϯ.ϬϮϳà



DOTáRàOàMUNICIPIOàDEàINFRáESTRUTURáàáà
DEQUáDáàPáRáàPROMOVERàáSàMáNIFESTáÇà
ÕESàáRTISTICáSàEàOàPáTRIMONIOàCULTURáLà
áBRáNGENDOàáSàLINGUáGENSàáRTISTICáSàIà

NDIVIDUáISàEàCOLETIVáS.à

àààààààààààààààààààààϳϬϬ,ϬϬà ϬϭϲϬϬϭà ϭϯϯϵϮϬϬϭϬà Ϯ.ϬϮϴà

DOTáRàOàMUNICIPIOàDEàINFRáESTRUTURáàáà
DEQUáDáàPáRáàPROMOVERàáSàMáNIFESTáÇà
ÕESàáRTISTICáSàEàOàPáTRIMONIOàCULTURáLà
áBRáNGENDOàáSàLINGUáGENSàáRTISTICáSàIà

NDIVIDUáISàEàCOLETIVáS.à

ààààààààààϭ.ϰϯϮ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϭϲϬϬϭà ϭϯϯϵϮϬϬϭϬà Ϯ.ϬϮϵà

DOTáRàOàMUNICIPIOàDEàINFRáESTRUTURáàáà
DEQUáDáàPáRáàPROMOVERàáSàMáNIFESTáÇà
ÕESàáRTISTICáSàEàOàPáTRIMONIOàCULTURáLà
áBRáNGENDOàáSàLINGUáGENSàáRTISTICáSàIà

NDIVIDUáISàEàCOLETIVáS.à

àààààààààààààϭϮϱ.ϯϬϬ,ϬϬà ϬϭϲϬϬϭà ϭϯϯϵϮϬϬϭϬà Ϯ.ϬϯϬà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
Ƌu àe àgaƌaŶtaŵàa àaŵpliaçĆo àdos à, àŵoƌadia àeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

ààààààààààϭ.ϵϴϰ.ϲϳϵ,ϳϵà ϬϭϳϬϬϭà ϬϰϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϭϮà

áŵpliaƌ àos àpƌojetos àdeseŶvolvidos àpelaà
SECESP, àdeŵàoĐƌatizaŶdo ào àaĐesso àa àpƌĄ tiĐaà
do àespoƌte,pƌoveŶdo ào àd àeseŶvolviŵeŶtoà
iŶtegƌal àda àpopula ç Ć o àestiŵulaŶdo ào àdà
eseŶvolviŵeŶtoàsoĐial.à

àààààààààààààϯϬϭ.ϯϮϱ,ϬϬà ϬϭϳϬϬϭà ϮϳϴϭϮϬϬϬϱà Ϯ.Ϭϭϰà

áŵpliaƌ àos àpƌojetos àdeseŶvolvidos àpelaà
SECESP, àdeŵàoĐƌatizaŶdo ào àaĐesso àa àpƌĄ tiĐaà
do àespoƌte,pƌoveŶdo ào àd àeseŶvolviŵeŶtoà
iŶtegƌal àda àpopula ç Ć o àestiŵulaŶdo ào àdà
eseŶvolviŵeŶtoàsoĐial.à

àààààààààààààϲϱϱ.ϲϬϬ,ϬϬà ϬϭϳϬϬϭà ϮϳϴϭϯϬϬϬϱà ϭ.ϬϬϮà



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
Ƌu àe àgaƌaŶtaŵàa àaŵpliaçĆo àdos à, àŵoƌadia àeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

àààààààààààààϯϳϬ.Ϭϴϰ,ϬϬà ϬϭϴϬϬϭà ϬϰϭϮϰϬϬϬϭà Ϯ.ϬϭϬà

Teŵ àĐoŵo àoďjetivo àa àiŵplaŶta ç Ć o àeà
ŵaŶuteŶ ç Ć o àde àa ç õ es àsoĐioassisteŶĐiaisà
ƌelaĐioŶadasàaoàeŶfƌeŶtaŵeŶto àdo àCOVIDàϭϵà
ŶoàMuŶiĐípio.

àààààààààààààààϲϰ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϵϬϬϭ ϬϴϮϰϰϬϬϮϱ ϭ.ϬϮϯ

á ç õ es àEŵeƌg ġ ŶĐiais àde àápoio àeà
EŶfƌeŶtaŵeŶtoàaoàCovid-ϭϵàŶoàSetoƌàCultuƌalà
Đoŵ àoďjetivo àde àŵaŶteƌ àas àatividades àdeà
eŵpƌesasàeàŵiĐƌoeŵpƌesasàĐultuƌais, àgƌupos,à
Đoletivos àĐultuƌais, àOSCs àe àdeŵais àativiadesà
Ƌue àtiveƌaŵ àseus àtƌaďalhos ààiŶteƌƌoŵpidosà
devidoàaàpaŶdeŵiaàdoàCovidàϭϵ.

àààààààààààààààϯϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϭϲϬϬϭ ϭϯϯϵϮϬϬϭϬ ϭ.ϬϮϱ

Realiza ç Ćo àde àĐoŶĐuƌso àp úďliĐo àpaƌa àsupƌiƌà
ĐaƌgosàeàŶovasàvagasàŶaàŵuŶiĐipaçĆo.

àààààààààààààϮϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϯϬϬϬϭ ϬϰϭϮϮϬϬϬϭ ϭ.ϬϮϲ

RegistƌaàosàƌeĐuƌsosàƋueàseƌĆoàutilizadosàpaƌaà
aďeƌtuƌaàdeàĐƌĠditosàadiĐioŶais,àĐujaàfoƌŵaàdeà
utilizaçĆoàeàŵoŶtàaŶteàdefiŶidoàĐoŵàďaseàŶaà
ƌeĐeitaàĐoƌƌeŶteàlíƋuidaàsĆoàestaďeleĐidosàŶaà
Lei àde àDiƌetƌizes àOƌ ç aŵeŶt Ą ƌias àpaƌa àoà
ateŶdiŵeŶtoàdeàpassivosàĐoŶtiŶgeŶte.

ϯ.ϭϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ ϵϵϵϬϬϭà ϵϵϵϵϵϵϵϵϵà ϵ.ϵϵϵà

TOTAL DA ENTIDADE:      ϭϭϯ.ϭϱϵ.ϳϵϰ,Ϯϳ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PMSMJ



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

àààààààààààààààààààààϯϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϭϮϮϬϬϬϭà ϭ.Ϭϭϯà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààϳ.Ϭϭϲ.ϳϯϲ,ϭϱà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϰϭà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ààààààààààààààààààϭ.ϳϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϭϮϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϰϮà



ReoƌgaŶizaƌàosàseƌviçosàdeàáteŶçĆoàPƌiŵĄƌiaàăà
Sa ú de àe àgaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
estesàseƌviçosàĐoŵàƋualidade,àeƋuidadeàeàeŵà
teŵpo àadeƋuado àao àateŶdiŵe àŶto àdasà
ŶeĐessidadesàdeàsaúde,àeŵàtodosàosàĐiĐlosàdaà
v àida, àpƌoŵoveŶdo àă àsa ú de àde àfoƌŵaà
huŵaŶizadaàeàƌesolutiva.à

àààààààààààààϯϬϬ.ϯϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϭϬϬϭϰà ϭ.Ϭϭϰà

ReoƌgaŶizaƌàosàseƌviçosàdeàáteŶçĆoàPƌiŵĄƌiaàăà
Sa ú de àe àgaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
estesàseƌviçosàĐoŵàƋualidade,àeƋuidadeàeàeŵà
teŵpo àadeƋuado àao àateŶdiŵe àŶto àdasà
ŶeĐessidadesàdeàsaúde,àeŵàtodosàosàĐiĐlosàdaà
v àida, àpƌoŵoveŶdo àă àsa ú de àde àfoƌŵaà
huŵaŶaŶizadaàeàƌesolutiva.

ààààààààààϮ.Ϭϰϴ.ϵϲϯ,ϭϱà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϭϬϬϭϰà Ϯ.Ϭϰϯà

ReoƌgaŶizaƌàosàseƌviçosàdeàáteŶçĆoàPƌiŵĄƌiaàăà
Sa ú de àe àgaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
estesàseƌviçosàĐoŵàƋualidade,àeƋuidadeàeàeŵà
teŵpo àadeƋuado àao àateŶdiŵe àŶto àdasà
ŶeĐessidadesàdeàsaúde,àeŵàtodosàosàĐiĐlosàdaà
v àida, àpƌoŵoveŶdo àă àsa ú de àde àfoƌŵaà
huŵaŶaŶizadaàeàƌesolutiva.

ààààààààààϯ.ϴϱϯ.ϵϱϰ,ϱϮà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϭϬϬϭϰà Ϯ.Ϭϰϰà

ReoƌgaŶizaƌàosàseƌviçosàdeàáteŶçĆoàPƌiŵĄƌiaàăà
Sa ú de àe àgaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
estesàseƌviçosàĐoŵàƋualidade,àeƋuidadeàeàeŵà
teŵpo àadeƋuado àao àateŶdiŵe àŶto àdasà
ŶeĐessidadesàdeàsaúde,àeŵàtodosàosàĐiĐlosàdaà
v àida, àpƌoŵoveŶdo àă àsa ú de àde àfoƌŵaà
huŵaŶaŶizadaàeàƌesolutiva.

ààààààààààϮ.ϲϴϳ.ϱϯϬ,ϴϰà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϭϬϬϭϰà Ϯ.Ϭϰϱà



ReoƌgaŶizaƌàosàseƌviçosàdeàáteŶçĆoàPƌiŵĄƌiaàăà
Sa ú de àe àgaƌaŶtiƌ ào àaĐesso àda àpopula ç Ć o àaà
estesàseƌviçosàĐoŵàƋualidade,àeƋuidadeàeàeŵà
teŵpo àadeƋuado àao àateŶdiŵe àŶto àdasà
ŶeĐessidadesàdeàsaúde,àeŵàtodosàosàĐiĐlosàdaà
v àida, àpƌoŵoveŶdo àă àsa ú de àde àfoƌŵaà
huŵaŶaŶizadaàeàƌesolutiva.

ààààààààààϮ.ϰϯϮ.ϰϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϭϬϬϭϰà Ϯ.Ϭϰϲà

GaƌaŶtiƌ àa àŵaŶuteŶ ç Ć o àe àexpaŶs Ć o àdeà
seƌvi ç os àespeĐial àizados àe àa àofeƌta àdeà
pƌoĐediŵeŶtosàaŵďulatoƌiaisàeàhospitalaƌesà

ààààààààààààààààààϯ.ϮϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϮϬϬϭϱà ϭ.Ϭϭϱà

GaƌaŶtiƌ àa àŵaŶuteŶ ç Ć o àe àexpaŶs Ć o àdeà
seƌvi ç os àespeĐial àizados àe àa àofeƌta àdeà
pƌoĐediŵeŶtosàaŵďulatoƌiaisàeàhospitalaƌesà

ààààààààϭϮ.ϭϯϳ.ϱϯϯ,ϳϳà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϮϬϬϭϱà Ϯ.Ϭϰϳà

GaƌaŶtiƌ àa àŵaŶuteŶ ç Ć o àe àexpaŶs Ć o àdeà
seƌvi ç os àespeĐial àizados àe àa àofeƌta àdeà
pƌoĐediŵeŶtosàaŵďulatoƌiaisàeàhosàpitalaƌesà

àààààààààààààϱϲϭ.ϭϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϮϬϬϭϱà Ϯ.Ϭϰϴà

GaƌaŶtiƌ àa àŵaŶuteŶ ç Ć o àe àexpaŶs Ć o àdeà
seƌvi ç os àespeĐial àizados àe àa àofeƌta àdeà
pƌoĐediŵeŶtosàaŵďulatoƌiaisàeàhospitalaƌesà

àààààààààààààϮϴϬ.ϭϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϮϬϬϭϱà Ϯ.Ϭϴϯà

FoƌtaleĐeƌ àa àgest Ć o àda àassist ġ ŶĐiaà
faƌŵaĐ ġ utiĐa, àŶo àƋue àse àƌefeƌe àăà
iŵpleŵeŶtaçĆo àdas àatividades àdo àĐiĐlo àda àaà
ssist ġ ŶĐia àfaƌŵaĐ ġ utiĐa: àsele ç Ć o,à
pƌogƌaŵa ç Ć o, àaƋuisi ç àĆ o, àaƌŵazeŶaŵeŶto,à
distƌiďuiçĆoàeàdispeŶsaçĆo.à

àààààààààààààϴϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϯϬϬϭϴà Ϯ.Ϭϱϯà

Pƌoŵoveƌ, àaŵpliaƌ àe àŵaŶteƌ àa àatua ç Ć oà
fisĐalizadoƌaàdaàVigiląŶĐiaàSaŶitĄƌiaàŶasàĄƌeasà
de àfisĐaliza çĆo àde àestaďe àleĐiŵeŶtos àe àafiŶsà
de àiŶteƌesse àă àsa ú de, àƌealizaƌ àĐaŵpa àŶhasà
eduĐativas, àoƌieŶtadoƌas àgaƌaŶtiŶdo àăà
populaçĆoàsàeƌviçoàdeàƋualidade.à

àààààààààààààϱϰϮ.ϭϵϮ,ϳϭà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϰϬϬϭϲà Ϯ.Ϭϰϵà



OďseƌvaƌàeàŵoŶitoƌaƌàaàsituaçĆoàdeàsaúdeàdaà
popula ç Ć ào, àpoƌ àŵeio àde àuŵ àĐoŶjuŶto àdeà
açõesàdestiŶadasàaàĐoŶtàƌolaƌàƌisĐosàeàdaŶosàaà
saúdeàdaàpopulaçĆo,àiŶteƌviŶdoàŶàosàfatoƌesà
deàƌisĐo àeàĐoŵàisso àĐoŶtƌiďuiƌ àĐoŵàaàiŶtegƌalà
idadeàdaàateŶçĆoàăàsaúdeà

àààààààààààààϯϮϳ.ϭϵϰ,ϳϳà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϱϬϬϭϳà Ϯ.ϬϱϬà

CoŶjuŶto àde àŵedidas àƋue àse àfizeƌeŵà
ŶeĐessĄƌiasàaoàeŶfƌeŶtaŵeŶtoàda
eŵeƌgġŶĐiaàdeàsaúdeàpúďliĐaàdeĐoƌƌeŶteàdoà
ĐoƌoŶavíƌusà;COVID-ϭϵͿ,àŵediaŶteàações
de àpƌeveŶ ç Ć o, àpƌepaƌa ç Ć o àe àassist ġ ŶĐia àăà
populaçĆo,àďeŵàĐoŵoàoutƌasàdespesas
ŶeĐess Ą ƌias àpaƌa ào àeŶfƌeŶtaŵeŶto àdoà
ĐoƌoŶavíƌus.

àààààààààààààϭϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭ ϭϬϭϮϮϬϬϯϳ Ϯ.ϭϬϭ

OďseƌvaƌàeàŵoŶitoƌaƌàaàsituaçĆoàdeàsaúdeàdaà
popula ç Ć ào, àpoƌ àŵeio àde àuŵ àĐoŶjuŶto àdeà
açõesàdestiŶadasàaàĐoŶtàƌolaƌàƌisĐosàeàdaŶosàaà
saúdeàdaàpopulaçĆo,àiŶteƌviŶdoàŶàosàfatoƌesà
deàƌisĐo àeàĐoŵàisso àĐoŶtƌiďuiƌ àĐoŵàaàiŶtegƌalà
idadeàdaàateŶçĆoàăàsaúdeà

àààààààààààààϯϭϰ.ϭϬϬ,ϬϬà ϬϬϴϬϬϭà ϭϬϯϬϱϬϬϭϳà Ϯ.Ϭϱϭà

TOTAL DA ENTIDADE: ϯϯ.ϰϬϳ.ϯϬϱ,ϵϭ
INST. PREV. E ASSIST. SERV. SANTA MARIA DE JETIBA



ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ϲϲϱ.ϱϬϬ,ϬϬ ϬϭϵϬϬϭà ϬϵϮϳϮϬϬϬϭà Ϯ.Ϭϴϭà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
Ƌu àe àgaƌaŶtaŵàa àaŵpliaçĆo àdos à, àŵoƌadia àeà
iŶĐlusĆoàdigitalàdoàhoŵeŵàŶoàĐaŵpo.à

ϵ.ϴϯϲ.ϱϯϵ,ϯϰ ϬϭϵϬϬϭà ϬϵϮϳϮϬϬϬϭà Ϯ.ϬϴϮà

ModeƌŶizaƌ àa àgest Ć o àp ú ďliĐa, àpoƌ àŵeio àdoà
apƌiŵoƌaŵeàŶtoàdosàpƌoĐessosàdeàtƌaďalhoàeà
Đoŵ àado ç Ć o àde àestƌutu àƌas àoƌgaŶizaĐioŶaisà
otiŵizadas àe àflex í veis àde àdiveƌsas àu àŶidadesà
adŵiŶistƌativas, àfuŶdos, àĐoŶselhos àe àoutƌos,à
ƋuàeàgaƌaŶtaŵàaàaŵpliaçĆoàdosàŵeĐaŶisŵosà
de àĐoŶtƌole, àtƌaŶspaƌ ġ ŶĐia, àƋualifiĐa ç Ć o àeà
ŵelhoƌias àpaƌa àos àseƌvidoƌe às àp ú ďliĐos àeà
ŶeĐessidadesààdosàĐidadĆos.à

ϭϮϵ.ϱϴϯ,ϵϴ ϬϭϵϬϬϭà ϬϵϮϳϮϬϬϬϭà Ϯ.ϭϬϬà



IŵplaŶtaƌ àe àŵaŶteƌ àa àĐeƌtifiĐa ç Ć o àdeà
ƌeĐoŶheĐiŵeŶto àda àexĐel ġ ŶĐia àe àdas àďoasà
pƌ Ą tiĐas àde àgest Ć o àdestiŶada àa àatestaƌ àaà
Ƌualidade àe àfuŶĐioŶalidade àde àpƌodutos,à
seƌviços,àpƌoĐessosàeàoutƌosàdeŶtƌoàdoàRPPS.

Ϯϱ.ϬϬϬ,ϬϬ ϬϭϵϬϬϭ ϬϵϭϮϮϬϬϬϭ ϭ.ϬϮϰ

RegistƌaàosàƌeĐuƌsosàƋueàseƌĆoàutilizadosàpaƌaà
aďeƌtuƌaàdeàĐƌĠditosàadiĐioŶais,àĐujaàfoƌŵaàdeà
utilizaçĆoàeàŵoŶtàaŶteàdefiŶidoàĐoŵàďaseàŶaà
ƌeĐeitaàĐoƌƌeŶteàlíƋuidaàsĆoàestaďeleĐidosàŶaà
Lei àde àDiƌetƌizes àOƌ ç aŵeŶt Ą ƌias àpaƌa àoà
ateŶdiŵeŶtoàdeàpassivosàĐoŶtiŶgeŶte.

ϭ.ϴϰϯ.ϯϳϲ,ϲϴ ϬϭϵϬϬϭà ϵϵϵϵϵϵϵϵϵà ϵ.ϵϵϵà

TOTAL DA ENTIDADE:         ϭϮ.ϱϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
TOTAL GERAL:      ϭϲϲ.ϴϭϰ.ϵϰϲ,ϳϭ 

Total IŶtƌa-OƌçaŵeŶtáƌio:           ϵ.Ϭϯϱ.ϰϯϱ,ϴϵ 
Total LíƋuido:      ϭϱϳ.ϳϳϵ.ϱϭϬ,ϴϮ 

HILáRIOàROEPKE SÍLVIáàHELENáàF.àDEàFREITáSàGIORDáNI
PREFEITOàMUNICIPáL SECRETáRIáàDEàPLáNEJáMENTOàEàPROJETOS



Modalidade de Aplicação TotalCódigo Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Operações
Escpeciais

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO  

41 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 280.100,00280.100,00

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 9.423.005,819.423.005,81

71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 176.432,69176.432,69

90 APLICAÇÕES DIRETAS 141.795.481,135.000.000,008.467.053,05128.328.428,08

91 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 9.035.435,89500,009.034.935,89

93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.161.114,511.161.114,51

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.943.376,684.943.376,68

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
DECRETO 687/2019

Total 148.404.016,98 8.467.553,05 9.943.376,68 166.814.946,71

Page 1 of 1



Prefixo Vínculo Receita Despesa

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO         
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO  

010
000 RECURSOS ORDINÁRIOS 83.581.543,21 69.597.717,16
000 RECURSOS ORDINÁRIOS - COVID 19 94.000,00

83.581.543,21 69.691.717,16
100

000 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 88.000,00 88.000,00
000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.690.000,00 1.690.000,00
000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO 129.583,98
000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO - ENTRADA DE RECURSOS  11.809.500,00 11.679.916,02

13.587.500,00 13.587.500,00
110

000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 17.592.900,00 22.693.571,59
000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FNAS 574.112,12 574.112,12
000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 8.423.783,97 17.212.938,43

26.590.796,09 40.480.622,14
120

000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60% 10.205.000,00 10.205.000,00
10.205.000,00 10.205.000,00

130
000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40% 6.805.000,00 6.805.000,00
000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   121.293,00 121.293,00

6.926.293,00 6.926.293,00
140

000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Custeio da10.401.564,48 10.401.564,48
10.401.564,48 10.401.564,48

142
100 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da 10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00
150

000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (Bloco de Investimen500,00 500,00
500,00 500,00

200
000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 185.893,62 185.893,62
000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  1.290.612,18 1.290.612,18
000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 985.000,00 985.000,00
010 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 1.966.709,43 1.966.709,43

4.428.215,23 4.428.215,23
210

000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)32.000,00 32.000,00
32.000,00 32.000,00

220
000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)455.000,00 455.000,00

455.000,00 455.000,00
230

000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P575.000,00 575.000,00
575.000,00 575.000,00

240
000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00
300

000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 690.500,00 690.500,00
000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 2.363.023,63 2.363.023,63
000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 151.000,00 151.000,00

3.204.523,63 3.204.523,63
400

000 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    1.645.000,00 1.645.000,00
1.645.000,00 1.645.000,00

500
000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 70.000,00 70.000,00

70.000,00 70.000,00
900

000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE    60.376,84 60.376,84
000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 4.062.030,23 4.062.030,23
010 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSINTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS959.604,00 959.604,00

5.082.011,07 5.082.011,07
166.814.946,71 166.814.946,71Total Geral

Page 1 of 2



Prefixo Vínculo Receita Despesa

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO           
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO  

HILARIO ROEPKE
PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI
SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

DECRETO 687/2019

Page 2 of 2



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONSOLIDADO       
ESPÍRITO SANTO 
36.388.445/0001-38
Metas Anuais  

ESPECIFICAÇÃO Valor
Corrente

(a)

2021

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)
X 100

AMF - Demonstrativo I (LRF, art 4º_, § 1º) R$ 1,00

166.814.946,71 160.785.490,81 0,999Receita Total

163.048.337,28 157.155.023,88 0,977Receitas Primárias (I)

166.814.946,71 160.785.490,81 0,999Despesa Total

161.814.846,71 155.966.117,31 0,969Despesas Primárias (II)

1.233.490,57 1.188.906,57 0,008RESULTADO PRIMÁRIO III = (I-II)

(3.071.777,63) (2.960.749,52) -0,018Resultado Nominal

29.895.833,40 28.815.261,11 0,179Dívida Pública Consolidada

(3.564.337,36) (3.435.505,89) -0,021Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000Receitas Primárias Advindas de PPP (IV)

0,00 0,00 0,000Despesas Primárias Advindas de PPP (V)

0,00 0,00 0,000Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV - V)

HILARIO ROEPKE
PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

PIB real (crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00

VARIÁVEIS 2021

2,50

7,00

4,00

3,75

16.695.983.000,00

Page 1 of 1



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA
LOA: ϮϬϮϭ

AMF - DeŵoŶstrativo 7 ;LRF, art. ϰ°, § Ϯ°, iŶĐiso VͿ R$ ϭ,ϬϬ
Triďuto Modalidade SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA CoŵpeŶsação

ReĐeitas CorreŶtes Outros ďeŶefíĐios  Nao existe previsao para reŶúŶĐia de 
reĐeita. 

ϮϬϮϭ ϮϬϮϮ ϮϬϮϯ

Ϭ,ϬϬ Ϭ,ϬϬ Ϭ,ϬϬ  Nao existe previsao para reŶuŶĐia de reĐeita. 
ϬTotal Ϭ,ϬϬ Ϭ,ϬϬ Ϭ,ϬϬ 

FONTE: Sisteŵa de AdŵiŶistração de FiŶaŶças PúďliĐas, UŶidade RespoŶsável: SeĐretaria De PlaŶejaŵeŶto E Projetos. 

HILARIO ROEPKE SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXOS DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
   LOA: ϮϬϮϭ

AMF - DeŵoŶstƌativo ϴ ;LRF, aƌt. 4°, § Ϯ°, iŶĐiso VͿ R$ ϭ,ϬϬ
EVENTOS Valoƌ Pƌevisto paƌa ϮϬϮϭ

AuŵeŶto PeƌŵaŶeŶte da ReĐeita                                                           -   
;-Ϳ TƌaŶsfeƌêŶĐias CoŶstituiĐioŶais                                                           -   
;-Ϳ TƌaŶsfeƌêŶĐias ao FUNDEB                                                           -   
Saldo FiŶal do AuŵeŶto PeƌŵaŶeŶte da ReĐeita ;IͿ                                                           -   
Redução PeƌŵaŶeŶte de Despesa ;IIͿ                                          ϳϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
Maƌgeŵ Bƌuta ;IIIͿ = ;IͿ + ;IIͿ                                          ϳϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
Saldo Utilizado Maƌgeŵ Bƌuta ;IVͿ                                          ϳϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
Novas DOCC ;Despesa Oďƌigatóƌia de Caƌateƌ CoŶtiŶuadoͿ                                          ϳϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ 
Novas DOCC geƌadas PPP ;PaƌĐeƌia PúďliĐo-PƌivadaͿ                                                           -   
Maƌgeŵ LíƋuida de ExpaŶsão de DOCC ;VͿ = ;III - IVͿ                                                           -   
FONTE: Sisteŵa de AdŵiŶistƌação de FiŶaŶças PúďliĐas, UŶidade RespoŶsável: SeĐƌetaƌia De PlaŶejaŵeŶto E Pƌojetos. 

HILARIO ROEPKE SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS


